
BARVÁŘ

31/2022

Českomoravský klub chovatelů barvářů





Obsah Zpravodaje BARVÁŘ 31/2022

ČESKOMORAVSKÝ KLUB CHOVATELŮ BARVÁŘŮ, z. s.

KLUBOVÝ ZPRAVODAJ 2022
ročník XXXI.

www.barvar.eu

Zpravodaj vychází pro vnitřní potřebu klubu a je neprodejný.

V boji nerozhoduje velikost psa, ale míra jeho rozhodnosti. Mark Twain

Děkujeme všem za data, příspěvky a fotografie do letošního zpravodaje.

Úvodní slovo a zpráva o činnosti výboru ČMKCHB, z.s. 
Slovo místopředsedy ČMKCHB, z.s. 
Členové výboru, kontrolní komise, aktivisté oblastí, rozhodčí
Klubové akce na rok 2022, zkoušky a soutěže
Mezinárodní zkoušky ISHF, Maďarsko Kaszó, 2021
Zpráva poradce chovu pro bavorské barváře
Chovné podmínky ČMKCHB, z.s. pro BB a HB a upozornění pro chovatele
Zpráva poradce chovu pro hannoverské barváře
Zpráva výcvikáře ČMKCHB, z.s. za rok 2021
Přehled dosledů BB a HB za rok 2021
24. ročník Celostátní soutěže barvářů ČMKCHB, z.s. v roce 2021
Zpráva matrikáře a pokladníka klubu ČMKCHB, z.s. za rok 2021 
Seznam členů ČMKCHB, z.s. k 1. lednu 2022 dle oblastí 
Jubilanti v roce 2022 
Bonitace a klubová výstava ČMKCHB, z.s. Rapotín, 2021
Bonitace a výstava barvářů ČMKCHB, z.s. Kolesa, 2021
Zpráva o hospodaření a zpráva pokladníka za rok 2021
Zpráva kontrolní komise ČMKCHB, z.s. za rok 2021
XIII. Memorial im. Ks. Benedykta Gierszewskiego, Polsko 2021
Kurz Jelenář - vůdce barváře 2021 a pozvánka na rok 2022
Zprávy ze spádových oblastí za rok 2021
Povídky a příběhy členů klubu ČMKCHB, z.s.

2
6
8

11
12
16
23
24
28
33
36
42
43
48
49
52
56
57
58
61
64
82



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů2

Úvodní slovo a zpráva o činnosti výboru čMKCHb, z.s.

 Vážení přátelé,
neúprosně, jak to umí jen čas, uběhl další rok, bohužel 
opět poznamenaný koronavirem se všemi negativy, která 
nás provázejí už dva roky. Veškerá plánování byla vždy za-
končena konstatováním, ,,pokud nám to opatření dovolí“.

Začátek roku byl tradičně věnován především zpraco-
vání našeho klubového zpravodaje. Veškerá komunikace 
probíhala telefonicky nebo maily. Pokud bylo nutné osobní 
setkání, tak se to muselo vždy vymanévrovat mezi karan-
ténami nebo nemocemi účastníků. To samozřejmě pro-
dlužovalo lhůty zpracování, ale nakonec se podařilo dát 
zpravodaj, jen s  mírným zpožděním, do tisku a rozeslat. 
První schůze výboru se mohla sejít až 7. 5. 2021 v Ploužnici  
u Mimoně. Byly projednány eventuality pro provedení bo-
nitace v případě nemožnosti uspořádat výstavu v Rapotíně. 
Byl ustanoven hlavní rozhodčí pro 
národní soutěž a rozděleny úkoly 
k organizačnímu zajištění této soutě-
že. Bylo nutné zaujmout stanovisko 
k výzvě abychom se připojili k zalo-
žení Světového sdružení pro pleme-
no Hannoverský barvář. Vzhledem 
k  nedostatku informací o poslání a 
především užitečnosti pro náš klub 
jsme se shodli, že do této organizace 
nevstoupíme. V  tomto duchu byla i 
poslána odpověď do Německa. Na 
základě umístění na minulé národ-
ní soutěži byli nominováni vůdci na 
ISHV – Suche Kaszo a memoriál F. 
Konráda na Slovensku. 

V mezidobí před klubovou výsta-
vou a členskou schůzí jsme absolo-
vovali několik konzultací s  právní-
ky o dopadu platnosti občanského 

zákoníku na činnost klubů a zejména 
usnášeníschopnosti členské schůze. 
Naše členská schůze má přesně stano-
veno co má schvalovat – čestné člen-
ství a roční účetní uzávěrku. Nový 
občanský zákoník striktně stanovuje, 
členská schůze je usnášeníschopná při 
účasti více než 50 procent členů. Záko-
nodárci mysleli i na podobné případy 
kdy je skoro nemožné aby se sešlo více 
než polovina členů. Nemusíme proto 
nic rušit z  toho co předchozí schů-
ze schválily, protože stížnost je mož-
no podat pouze do šesti měsíců od 
schůze. Potenciální žalobníčky to asi  
zklame, ale je to tak. V minulé době se 
poměrně rychle střídaly výbory, došlo 
i ke zkrácení funkčního období a při 
aktualizaci stanov se na toto nepomys-

lelo. Zdaleka v tom, ale nejsme sami. Zákon umožňuje tuto 
situaci řešit vyhlášením náhradní členské schůze. 

Na řádné členské schůzi se nepřijme usnesení, protože je 
neusnášeníschopná a má pouze informativní charakter. Do 
přesně určené doby se dle par. 257 občanského zákoníku, 
vyhlásí náhradní členská schůze, kde se může jednat pou-
ze o záležitostech zařazených na předchozí zasedání. Počet 
účastníků už není rozhodující. 

Na 18. 6. byla svolána řádně v  termínu dle stanov člen-
ská schůze ČMKCHB do Rapotína. Schůze byla neusnáše-
níschopná. Přítomní byli seznámeni s  celým programem  
a proběhla i diskuze jejímž hlavním tématem byl nedostatek 
štěňat. Nebylo přijato žádné usnesení. Náhradní členská schů-
ze byla svolána na 16 . 7. 2021 do Kostelce nad Černými lesy. 



3Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů

Tato schůze proběhla dle programu předchozího zasedání  
a byla schválena účetní uzávěrka za rok 2020. Není to zcela 
ideální, ale je to platné. Existuje několik řešení a bude nutno 
to zapracovat do stanov.

19.6.2021 proběhla 14. Klubová výstava ČMKCHB v Ra-
potíně. Krásné počasí a prostředí spolu s vynikajícím or-
ganizačním zajištěním provázelo tuto akci. Oblast 5 má 
vynikající vztahy s  obcí Rapotín a veškeré zde pořádané 
akce mají vynikající úroveň. Výstavy se zúčastnilo 73 psů  
a proběhla i bonitace.  

Koncem léta proběhla, 5.9. 2021, v  areálu Kolesa  
u Kladrub nad Labem, 6. Speciální výstava barvářů. Zú-
častnilo se 40 psů se svými vůdci a součástí byla bonitace. 

V  této době jsme obdrželi z  Německa opětovné  
pozvání k účasti na založení Světové asociace hannover-
ských barvářů. Výzva už byla konkrétnější a zdůvodnila 
pohnutky k  založení tohoto spolku. Asociace by měla 
mít mnohem větší právní statut než ISHV, protože bude 
registrována u soudu v  Německu a bude zcela rovno-
cenná jiným mezinárodním kynologickým subjektům. 
Tato organizace bude mít i daleko lepší vyjednávací po-
zici a možnost pomáhat chovu a využití barvářů. Shodli 
jsme se, že za těchto podmínek má členství smysl a na 
výborové schůzi  8.10.2021 se vstup do WV – HS schvá-
lil. Zároveň bylo uloženo předsedovi klubu informovat 
se na možnost vstupu do obdobné organizace bavor-
ských barvářů. Přišlo i pozvání do Polska na memoriál  
B.G., provedla se nominace a doporučení rozhodčích pro 
pořadatele. Koncem měsíce měla proběhnout naše ná-
rodní soutěž tak bylo nutné zařídit ještě několik věcí. Tý-
den před plánovaným začátkem soutěže mi volalo něko-
lik členů klubu, že naše soutěž je zrušena. Se stejnou věcí 
se na mě obraceli členové i další den. Stejně tak dostávali 
podobné zprávy i ostatní členové výboru. Část volajících 
nechtěla prozradit, kdo jim to řekl, ale většina sdělila, 
že tuto informaci mají od p. MUDr. Tadeáše Maślanky. 
V  neděli dopoledne (24. 10.) jsem dostal od předsedy 
ČMKJ zprávu, která je součástí tohoto zpravodaje. For-
mu a úroveň této zprávy ať si zhodnotí každý sám, ale 
každopádně to působí jako by si někdo hrál na úřad.  
Neobtěžují se použít ani papír s  logem a podpis  
s razítkem. Pokud s námi takto jedná organizace, která 
by měla být servisní pro chovatelské kluby, tak to nás  
potěš pánbůh. Splnili jsme všechny podmínky stejně, 
jako na předcházející soutěže a najednou nás někdo 
diriguje jako nesvéprávné. Smutné je i to, že se toho-
to účastní i někteří naši členové, kteří působí jako tajná  
pomocná stráž jiných zapsaných spolků.

Ani v  jediném okamžiku jsme neuvažovali, že soutěž  
zrušíme. Okamžitě jsme se spojili s účastníky včetně cizin-
ců, rozhodčími a spolupořadateli z LČR LZ Kladská. Všich-
ni potvrdili svoji účast a podpořili záměr soutěž uspořádat. 
Rychle se upravily propozice a odstranily se veškerá loga 
ČMKJ i jejich tituly.

Po mém příjezdu na Kladskou mi jeden z  pracovníků 
LČR sdělil, že na generální ředitelství LČR volal jeden z na-
šich členů, aby byla soutěž zrušena, protože tam dochází 
k porušování zákona. 

Soutěž zahájil 29. 10. 2021 ředitel LZ Kladská  
Ing. Jan Němický v překrásném prostředí u zámečku Klad-
ská. Soutěž se podařilo uspořádat v jedné z nejkvalitnějších 
a nejlépe vedených honiteb v České republice. Ještě jednou 
zde musím poděkovat LČR LZ Kladská za možnost sou-
těž umístit soutěž v jejich honitbách a organizační pomoc 
při zajištění zdárného průběhu soutěže. Poděkování patří  
i všem členům klubu, kteří přispěli pomocí a cenami. Sou-
těž proběhla v naprosté pohodě a nepozoroval jsem, že by 
někdo postrádal nějaké tituly. U pracovních plemen to tak 
prostě je.  

Po soutěži bylo nutné tuto záležitost dořešit. Náš sou-
těžní řád jsme předložili na ÚKOZ (Ústřední komi-
se pro ochranu zvířat při MZe ČR). Úřad neshledal na 
soutěžním řádu, nic, co by odporovalo platné legislativě.  
Musím připomenout, že soutěžní řády prošly tímto  
posouzením už v  roce 2014  a dle jejich znění byly po-
řádány naše předchozí soutěže. Nové stanovisko ÚKOZ 
bylo přiloženo k  dopisu, který jsme poslali na ČMKJ  
17. 12. 2021. Odpověď jsme do dnešního dne (20. 2. 2022) 
nedostali. V poslední den roku 2021 jsem dostal schválený 
plán soutěží na rok 2022. Pokud by se měly opakovat podobné  
obstrukce tak budeme pořádat soutěže, jako klubové akce. 
Úroveň soutěží určitě neurčují tituly a loga na diplomech 
a propozicích, ale kvalita psů a jejich vůdců. 

Doufejme, že tento rok se obejde bez dalšího omezování, 
proběhnou všechny plánované zkoušky, bonitace, výcviko-
vé dny a setkání, která jsou pro činnost klubu nezbytná.

Přeji Vám mnoho úspěchů a radostí s barváři.
 Horido!  
 Ing Jaroslav Nerad, předseda ČMKCHB.

3



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů4

Českomoravský klub chovatelů barvářů
Ing. Jaroslav Nerad, předseda klubu
Senožaty 95, 394 56 Senožaty
         V Praze 22. října 2021
Věc: Celostátní soutěž barvářů „O putovní cenu“ 

Vážený pane předsedo,

Českomoravská kynologická jednota obdržela žádost o delegování rozhodčích na Celostátní soutěž
barvářů „O putovní cenu“, kterou Váš klub plánuje v termínu 29. 10. - 31. 10. 2021. Soutěž by měla
proběhnout dle Soutěžního řádu ČMKCHB, z. s. na stopě neúmyslně poraněné zvěře a startovat by na ní mělo 10 psů. 

Problémem je práce na stopě neúmyslně poraněné zvěře, v jejímž případě vzniká podezření na porušení Zákona  
na ochranu zvířat proti týrání. Českomoravská kynologická jednota nemá k dispozici stanovisko příslušných orgá-
nů ochrany zvířat, z kterého by vyplývalo, zda lze akci dle Soutěžního řádu, ve výše uvedeném znění povolit a proto  
s konáním Soutěže nesouhlasíme a tato soutěž se ruší.

Zároveň si Vás dovolujeme upozornit, že zkoušky a soutěže pořádané pod záštitou Českomoravské kynologické jednoty  
a Českomoravské kynologické unie se mohou konat pouze dle řádně schválených zkušebních řádů a to zvláště  
v případech, kdy se jedná o akce s CACT nebo CACIT. Jedná se o zkušební řády FCI, Zkušební řád ČMMJ nebo klubové 
soutěžní řády schválené Českomoravskou kynologickou jednotou a Českomoravskou kynologickou unií. Požadavek na 
schválení platí i pro Celostátní soutěž barvářů a soutěže, které Váš klub navrhuje na rok 2022. Zašlete prosím na ČMKJ 
soutěžní řády Vašeho klubu k projednání.

         S pozdravem
         z pověření P ČMKJ Vladimíra Tichá

Co. Členové výboru ČMKCHB, z. s.

Českomoravská kynologická jednota
Předseda Dalibor Smékal

Věc: Odpověď na Váš dopis ze dne 22. října 2021
Českomoravský klub chovatelů barvářů tímto dopisem reaguje na Váš dopis ze dne 22.řijna 2021.

Ve Vašem dopise adresovanému Českomoravskému klubu chovatelů barvářů (dále jen „ČMKCHB“), uvádíte jako  
důvod udělení nesouhlasu s pořádáním Celostátní soutěže barvářů, která se měla konat v termínu 29 – 31. 10. 2021, prá-
ci na stopě neúmyslně poraněné zvěře, u které vzniká podle Vašeho názoru podezření na porušení zákona č. 246/1992 
Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. Rovněž uvádíte, že Českomoravská kynologická jedno-
ta nemá k dispozici stanovisko příslušných orgánů ochrany zvířat, z kterého by vyplývalo, zda lze akci podle Soutěžního 
řádu, ve výše uvedeném znění povolit.

Za účelem vyvrácení výše uvedeného podezření na porušení zákona na ochranu zvířat proti týrání ČMKCHB předlo-
žil Soutěžní řád k posouzení Ministerstvu zemědělství, odboru environmentální a ekologického zemědělství, oddělení 
ochrany zvířat. 

Ministerstvo zemědělství ve svém vyjádření k Soutěžnímu řádu sděluje, že pořadatel veřejného vystoupení zvířat, mezi 
které soutěže a zkoušky psů patří, již není v souladu se zákonem na ochranu zvířat proti týrání a zákonem č. 166/1999 
Sb., o veterinární péči a změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, povi-

Českomoravský klub chovatelů barvářů, z. s.



5Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 5

nen předkládat ke schválení řád na ochranu zvířat, v konkrétním případě Soutěžní řád. Tím však není dotčena povinnost 
pořadatele postupovat při veřejném vystoupení zvířat např. V souladu s § 8 zákona na ochranu zvířat proti týrání. Text 
vyjádření Ministerstva zemědělství tvoří přílohu č. 1 tohoto dopisu.

ČMKCHB tak jako pořadatel Celostátní soutěže barvářů postupoval v souladu s právními předpisy, a proto nerozumí-
me zamítnutí naší žádosti ze strany Českomoravské kynologické jednoty.

Při konání soutěže na stopách neúmyslně poraněné zvěře začíná soutěž až při dosledu poraněné zvěře, který následuje 
po lovu prováděného držiteli povolenky k lovu vydaného uživatelem honitby. Lovu, který soutěži předchází, se tak vůdci 
se svými psy neúčastní. 

Ačkoli při pořádání soutěže vystupuje ČMKCHB v pozici jejího pořadatele, lov, který je nezbytným předpokladem  
konání soutěže, je plně v režii uživatele honitby, který s ČMKCHB na pořádání akce spolupracuje. Těžko si lze představo-
vat, že by lovící osoby zcela úmyslně prováděli lov s cílem zvěř poranit pro účely konání soutěže. Je třeba dodat, že pokud 
by tak tyto osoby činily, jednalo by se o podstatné porušení zákona na ochranu zvířat proti týrání i pravidel lovu stanove-
ných v § 45 odst. 1 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů. Důsledkem takového konání by mj. 
kromě uložení sankce bylo i odebrání loveckého lístku, na základě čehož by nemohly nadále vykonávat právo myslivosti.

V soutěžních i zkušebních řádech je uvedeno, že zkouška nebo soutěž probíhá na stopě neúmyslně poraněné zvěře, 
která musí být po nalezení v co nejkratší době usmrcena, aby bylo co nejvíce zkráceno její utrpení. 

ČMKCHB, včetně jeho představitelů, zcela odsuzuje jakékoli jednání s cílem úmyslně poranit zvěř, a to včetně případů, 
kdy by tak mělo být učiněno za účelem vykonání zkoušek nebo soutěží. Je třeba uvést, že ČMKCHB není známo, že by 
k takovému jednání někdy v minulosti došlo. Pokud by však takovému jednání přeci jen došlo, jednalo by se o selhání 
jednotlivce a ČMKCHB se od takového jednání předem distancuje.

V případech, kdy by byl ČMKCHB spojován s úmyslným zraňováním zvěře, je připraven se bránit soudní cestou,  
a to i v případech současných nebo bývalých členů.

Jde-li o druhou část Vašeho dopisu, která se týká upozornění na to, že Soutěžní řád musí být předložen k Vašemu schvá-
lení, ČMKCHB je si vědom tohoto požadavku a Soutěžní řád tvoří přílohu č. 2 tohoto dopisu. Nicméně si dovolujeme 
upozornit na zápis ze zasedání předsednictva ČMKJ 2/2015, který tvoří přílohu č. 3 tohoto dopisu, kde je předsednictvem 
předmětná soutěž schválena bez jakýchkoli problémů. Může se zdát, že v případě letošního ročníku soutěže ČMKCHB  
a ročníku 2016 předsednictvo ČMKJ postupovalo v každém případě jinak, ačkoli je soutěžní řád ČMKCHB uváděn  
v propozicích na každou soutěž od roku 2015 kdy byl schválen výborem klubu ČMKCHB. Z naší strany jsou tedy pod-
mínky nezměněny, není nám známo, proč se změnili podmínky pro schválení soutěže a nominování rozhodčích pro 
Celostátní soutěž barvář v tomto roce.  

Zároveň si dovolujeme upozornit na skutečnost, že nahlášení termínu soutěže proběhlo dle platných pravidel ČMKJ 
tzn. v termínu pro podávání. Není nám známa skutečnost proč předsednictvo ČMKJ neinformovalo ČMKCHB  
o problematice dříve a proč byl klub informován se zamítavým stanoviskem  až v neděli dne 24. 10. 2021 v 9.10 hod, což 
bylo pět dní před zahájením soutěže a skoro rok od nahlášení soutěže orgánům ČMKJ. Nerozumíme nečinnosti před-
sednictva ČMKJ v našem případě.

Tento dopis si kladl za cíl uvést argumenty, které by Vás měly přesvědčit o tom, že konáním soutěže nevzniká podezření 
na porušení zákona na ochranu zvířat proti týrání. ČMKCHB pevně doufá, že na věc změníte názor a nadále již nebudou 
vznikat problémy při nominaci rozhodčích a udělování titulů.

        S Pozdravem „Barvářům zdar“



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů6

slovo Místopředsedy čMKCHb, z.s.

Vážení členové ČMKCHB,
dostává se Vám do rukou další vydání zpravodaje našeho klubu. 
Po náročném období, kdy jsme byli paralyzováni restrikcemi 
spojenými s onemocněním Covid, se snad dostáváme do nor-
málních časů předkovidových, kdy se budeme moci pravidelně 
stýkat a řešit naše zájmy, které se točí kolem našich čtyřnohých 
kamarádů, myslivosti a všeho ostatního co s tím souvisí. 

V  průběhu roku jsem se na kynologických akcích setkal 
s některými členy klubu, kteří se mě ptali, co vlastně výbor 
klubu dělá. Snažil jsem se každému vysvětlit, jaké problémy 
jednotliví členové výboru řeší, nebo jak jsou rozděleny úkoly 
v rámci výboru. Ale přesto jsem si sám pro sebe musel udělat 
revizi svých odpovědí a nejčastější odpověď byla, že vlastně 
bojujeme sami se sebou. V žádném případě se nejedná o boj 
v rámci výboru, ale o boj výboru s některými členy, kteří neu-
stále hledají chyby na jakékoliv práci každého z nás, kteří pro 
klub něco dělají. Řešení těchto pomluv je u nás členů výboru 
na denním pořádku. Slušný člověk, který si přeje dozvědět 
pravdu, alespoň zavolá a je mnohdy překvapen, jaké výplo-
dy fantazie dokáže někdo vymyslet jen kvůli tomu, aby se stal 

zajímavým, případně aby si dokázal svou nepřekonatelnost. 
Těm členům, kteří zavolají, napíší  a zajímají se o dění v klu-
bu patří mé díky. Pokaždé jsem si při dlouhých telefonních 
rozhovorech vyslechl jaké je to v té které oblasti a vždy nabídl  
jakoukoliv pomoc v  případě problémů. Problémy jsou od 
toho, aby se co nejlépe vyřešily. Nad těmi „problémisty“  
můžeme jen mávnout rukou.

V  nejbližší době bude muset výbor klubu začít jednání  
o další úpravě našich stanov. Důležitých je hned několik věcí, 
se kterými budete v budoucnu seznámeni. Náš klub je samo-
statný právní subjekt a stejně tak jako ČMMJ, ČMKU a ČMKJ 
je zapsaným spolkem. V minulosti jsme se stanovami přihlá-
sili k jakémusi kolektivnímu členství a částečnému podřizo-
vání jejich předpisů. Toto v budoucnu již naše stanovy obsa-
hovat nebudou. Problémem je dále naše členská schůze, kde 
se schvaluje účetní závěrka. Občanský zákoník nám naštěstí 
dává určité možnosti jak elegantně vyřešit usnášeníschopnost 
a  my tak sebereme podrýpávačům zbraň na kterou neustále 
upozorňují. Jako poslední je v jednání úprava kárného řádu  
a doplnění o možnost až vyloučení člena za „úmyslné uvádění 
v omyl“, „hanobení dobrého jména“ a „pomluvu“. Nechci zde 
nikoho strašit, ale kdo se zajímá o dění v našem klubu určitě ví, 
na koho jsou případné možnosti určené trestním zákoníkem 
namířené. Zároveň bych upozornil i na skutečnost, že mezi 
dobré mravy patří i dodržování zkušebních řádů a dalších 
právních předpisů, které nám nařizují jak se chovat ke zvěři. 
Zkušební řád obsahuje pokyny, jak se v jednotlivých disciplí-
nách chovat, aby byl dosled zvěře veden šetrně a co nejrych-
leji ukončen tak, aby nedocházelo ke stresování zvěře a zkrá-
tilo se tím utrpení postřelené zvěře při lovu. V tomto duchu 
by naše „ostré“ dosledy měly být ukončeny také co nejdříve  
po nalezení poraněného kusu zvěře, a ten by měl být v co nej-
kratším čase dostřelen. Bohužel se v  mnoha případech tak 
neděje. Nevím jak pojmenovat osoby, které v době kdy nám 
jako klubu některé organizace vyloženě hází klacky pod nohy 
a ochranáři sledují každé porušení zákona na ochranu zvířat, 
dávají na sociální sítě videa, kde jejich barvář přinejmenším 
staví poraněný kus zvěře,  nebo v horším případě za něj i tahá 
a kus zvěře naříká. V pozadí je slyšet vůdcův hlas, jak se směje, 
pobízí psa nebo ho několikrát přivolává a opakovaně posílá 
za kusem, aniž by dosledovaný kus dostřelil. Ve všech těch-
to případech se jedná o protiprávní jednání a my jako klub 
se od tohoto chování lidí distancujeme. V případě, že bude 
náš klub někdo spojovat s úmyslným zraňováním zvěře, jsme 
ochotni se bránit i soudní cestou. Toto bude platit pro členy  
i nečleny klubu. Tak, jako jsme v minulosti řekli, že se náš klub 
nebude zabývat bezpapírovými štěňaty, tak my se nebudeme 
starat o postřelenou zvěř a případné porušení právních norem 
jednotlivých vůdců barvářů a to i za cenu vyloučení z klubu. 
Každý vůdce barváře ví, jaká je etika lovu a dosledu.

Dosled zvěře je pro nás všechny držitele barváře jakousi po-
vinností. Každého, který  se zajímá o chov, a výcvik barváře, 
bychom měli u nás v klubu vítat s otevřenou náručí. Bohužel 



nárůst a úbytek členů je každoročně skoro stejný. Otázkou je, 
proč jsou někteří členové v klubu pouze rok a následně své 
členství v  dalším roce ukončí. Na každém zasedání výbo-
ru klubu je toto diskutováno, ale východisko z  této situace  
patrně není. Mohu snad jen apelovat na jednotlivé aktivis-
ty ze spádových oblastí, aby doporučení oblasti ke schválení 
členství dobře zvážili. Vím, je to těžké, sám jako aktivista jsem 
několikrát vyslechl doporučení členů naší nebo i jiné spá-
dové oblasti a zájemci doporučení spádové oblasti vystavil.  
A zájemce? Odvděčil se nám tím, že v  roce kdy byl přijat,  
si pořídil štěně (nejlépe ze Slovenska),  a poté činnost ukončil. 
Na druhou stranu mě ale velice těší, že se najdou zájemci, kteří 
se se svým barvářem snaží pochytit rady a triky při výcviku  
a jsou ochotni jezdit i několik desítek kilometrů za někým, kdo 
jim s výcvikem poradí. Vím, že nás je v rámci republiky něko-
lik, na které se mohou noví vůdci obrátit pro případnou radu  
a pomoc při jejich práci s barvářem. Každoročně jsou pořádá-
ny výcvikové dny v mnoha oblastech, ale někdy je nutný také 
osobní přístup. 

Velkým tématem podzimních měsíců bylo pořádání 
naší národní soutěže na Kladské. Bohužel organizace, která 
by pro nás měla být servisní, se k nám zachovala, a dovolte 
mi napsat, tak jak jsem to řekl nejen předsedovi ČMKJ, ale  
i některým členům předsednictva, jako k mladým hajzlům. Bliž-
ší informace jsou popsány na jiných stránkách tohoto zpravo-
daje, nicméně je nutné ujasnit si do budoucna  vztahy se všemi  
organizacemi, se kterými náš klub přichází do styku.

Před koncem roku jsem na internetových stránkách infor-
moval členy ČMKCHB o rozšíření seznamu mezinárodních 
rozhodčích ČMMJ. Přestože jsou mezi námi rozhodčí z výko-
nu, kteří v minulosti na sekretariátu ČMMJ hrozili i použitím 
zbraně při nedoplnění určitého rozhodčího do seznamu me-
zinárodních rozhodčích, není stále tento rozhodčí v seznamu 
uveden. Patrně již nespěchá posuzovat do zahraničí tak jako 
v minulosti. Aktualizace seznamu mezinárodních rozhodčích 

probíhá dvakrát za rok a podmínky pro zapsání naleznete 
na stránkách ČMMJ. Pouze pro připomenutí, rozhodčí jsou 
vedeni v seznamech ČMMJ, žádní kluboví rozhodčí nejsou. 
Klub využívá pouze pověřence, kteří mohou posuzovat - pro-
kázání štvaní a stavění v praxi. Dále pak jsou osoby pověřené 
klubem, které dohlíží na regulérnost zkoušky IHB pro splně-
ní chovných podmínek. Rád bych upozornil všechny zájem-
ce o zkoušku IHB, aby se nesoustředili pouze na úzký okruh 
rozhodčích, nebo členů výboru, které s případnou zkouškou 
oslovují. Všichni rozhodčí mohou posuzovat v  rámci celé 
České republiky, a pokud nemůže rozhodčí z vedlejší vesni-
ce, musím se ohlédnout dál. Nikde není psáno, že rozhodčí 
musí nominaci k posuzování přijmout a spoléhat se jen na 
jednoho prostě nejde. Obdobná situace platí u pověřenců  
výboru, kteří dohlíží na regulérnost zkoušky IHB. Členů výbo-
ru je sedm a zájemce o zkoušku IHB se alespoň jednomu vždy 
dovolá a požádá ho o nominování pověřence výboru. Pokud 
někdo řekne, že se nemohl dovolat, tak mu jen připomínám, 
že dnešním mobilním telefonům se říká chytré, protože si 
spoustu pamatují.  Zmeškané hovory nebo hovory nespoje-
né z důvodu špatného signálu,  si některé přístroje pamatují  
i několik let. Pokaždé říkám, že regulérnost zkoušky je vždy až 
na prvním místě.

Vážení přátelé, nechci vás dále unavovat, přestože je toho 
spoustu dalšího k diskuzi. Ti, kterým se můj příspěvek nelí-
bil, už možná čtou další zajímavější stránky tohoto zpravodaje 
a vám co jste se při čtení dostali až sem, tak vám všem přeji 
mnoho krásných setkání s  lidmi, kterým nezáleží pouze na 
tom, jak u  toho vypadají, ale jak srdečné setkání s Vámi je. 
Přeji Vám omačkané prsty od barvářských řemenů a mnoho 
historek spojených s  Vašimi dosledy. Přeji nám všem, aby-
chom prožili v klidu mnoho krásných chvil s našimi nejbližší-
mi, přáteli  a zároveň s našimi věrnými barváři.
 Horidoo
 Ing. Marek Kraus

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 7soutěž čMKCHb, KladsKá 2021



Kontrolní komise

Předseda
kontrolní 
komise

Ing. Martin Novotný
Zábědov 4,
504 01 Nový Bydžov

Mobil +420 608 566 455

e-mail novotnymartin@hotmail.com

Člen KK

Ing. Lukáš Můčka
Milotice nad Opavou 121, 
792 01
Bruntál

Mobil +420 725 627 837
+420 723 916 381

e-mail mucka.lukas@centrum.cz
mucka.lukas@ado.cz

Člen KK

Miroslav Zatloukal
Gen.Krátkého 9, 
787 01
Šumperk

Mobil +420 724 283 453

e-mail zatlouk@seznam.cz

Své připomínky, náměty nebo dotazy
vždy posílejte na adresu člena výboru 

nebo KK, který má danou  
problematiku na starosti.

Platby posílejte na účet: 
2001702708/2010 

Členové výboru

Předseda
Ing. Jaroslav Nerad
Senožaty 95, 
394 56 Senožaty

Mobil +420 605 206 714

e-mail jaroslav.nerad@vls.cz

Místopředseda
Ing. Marek Kraus
Lesní 352, 
277 15 Tišice

Mobil +420 602 363 568

e-mail marek.kraus@email.cz

Hlavní poradce 
chovu, poradce
pro HB

Vladislav Varvařovský
Bohutín 24
262 41 Bohutín

Mobil +(420) 606 357 847

e-mail varvarovsky24@seznam.cz

Poradce chovu 
pro BB

Ing. Luboš Vodolan 
Horní Rokytá 27,  
295 01 Mnichovo 
Hradiště

Mobil +(420) 731 137 651

e-mail lubos.vodolan@vls.cz

Jednatel, styk 
se spádovými 
oblastmi

Ing. Josef Kapras
Arnoštov 24, 
507 82 Pecka

Mobil +420 603 186 327

e-mail josef@nejles.cz

Matrikář,
pokladník

Ota Buršík
Nová Chřibská 102, 
Rybniště 407 51

Mobil +420 737 276 983

e-mail otbursik@seznam.cz

Výcvikář
Bc. Marek Nekl
Konětopy 24 Milín, 
262 31 Milín

Mobil +420 721 229 198

e-mail M.Nekl@seznam.cz

výbor a Kontrolní KoMise čMKCHb, z.s.

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů8

s
o

u
t
ě
ž
 č

M
K

C
H

b
, 
K

l
a

d
s
K

á
 2

0
2
1



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů9Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 9

Aktivisté oblastí
Oblast Jméno, adresa Telefon e-mail 

1 Václav Rajniš, Bílý Újezd 42, 411 31 Litoměřice 601 342 392 rajnisvaclav@seznam.cz

2 Vít Beránek, Petrovice 88, 471 25 Jablonné v Podještědí 731 137 652 vit.beranek@lesycr.cz

3 Daniel Drobný, Hrachovec 2200, 508 01 Hořice v Podkrkonoší 603 887 216 danieldrobny@seznam.cz

4 Carda Josef, Malá Ledská 41, 517 41 Kostelec nad Orlicí 602 174 031 josef.carda@nn.cz

5 Rudolf Vrba, Rapotín 291, 788 14 Rapotín 583 242 085, 728 755 449 bacova.ls123@lesycr.cz

6 Ing. Můčka Lukáš, Milotice nad Opavou 121, 792 01 Bruntál 723 916 381 mucka.lukas@ado.cz, mucka.lukas@centrum.cz

7 Ing. Marek Kraus, Lesní 352, 277 15 Tišice 602 363 568 marek.kraus@email.cz

8 Karel Plaňanský, Dobřiv 45, 338 44 Dobřiv 371 783 093, 605 206 734 plananskykarel@seznam.cz

9 Ing. Hana Špringlová, Hájovka 267, 252 25 Ořech 605 187 625 springlova@icg-partners.com

10 Josef Šafařík, Pod Hradem 161, 348 06 Přimda 733 352 928 pepasafarik14@gmail.com  

11 Mojmír Kabát, Prášily 130, 342 01 Sušice 376589056 mojmirkabat@gmail.com

12 Ing. Josef Šefl, Voltuš 79, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem 318 665 940, 606 207 065 sefljosef@seznam.cz

13 František Koláček, Milonice 37, 679 22 Lipůvka 603 868 795 f.kolacek@quick.cz, f.kolacek@seznam.cz 

14 Ing. Martin Keltner, Arnoštov 35, 383 01 Prachatice 605 206 757 martin.keltner@vls.cz

15 Ing. Jiří Mostecký, Ve vilách 278, 391 11 Planá nad Lužnicí 733 618 600 mostak@volny.cz

 
aKtivistÉ oblastí a seznaM rozHodčíCH

Seznam rozhodčích z výkonu
Oblast Jméno Adresa Telefon e-mail

6. Adam Jaroslav Nádražní 74, 793 68 Dvorce (+420) 774 443 588 jaroslav.adam@cbox.cz

7. Adam Miroslav Bc. Karla Marxe 1685, Jirkov, 43 111 (+420) 602 161 316 adammira@seznam.cz

14. Alexa Július Ing. Vrábče 79 České Budějovice 370 01 (+420) 722 766 146 jaleksa@seznam.cz

4. Bareš Pavel Suchý Důl 33, Suchý Důl 549 62 (+420) 777 213 230 Bares.Pavel@seznam.cz

11. Bauch David Ing. Hartmanice 141, 342 01 Sušice (+420) 606 861 685 bauch@email.cz

2. Bejček Pavel Bílý Potok 31, Hejnice 463 62 (+420) 723 460 108 pavel.bejcek37@seznam.cz

1. Buršík Ota Nová Chřibská 102, Rybniště 407 51 (+420) 737 276 983 otbursik@seznam.cz

11. Čeřovský Vladimír Prášily 151, Sušice, 342 01 (+420) 603 594 892 vladik.c@seznam.cz

6. Fojtášek Robert Tylovice 1835, 756 61 Rožnov p.Radhoštěm (+420) 773 272 000 robert.fojtasek@seznam.cz

6. Gora Miroslav Hřbitovní 1552, 737 01 Český Těšín (+420) 608 402 173 mirekgora@seznam.cz

7. Hasennöhrl Radek Hradiště Obrovice 2, 432 01 Kadaň (+420) 604 154 148 kom.ar.has@seznam.cz

6. Hasoň Pavel Pitín 158, 687 71 Pitín  (+420) 737 868 619  

6. Hauerland František Bystřice p. Lop. 344, 687 55 Bystřice pod Lopeníkem (+420) 605 550 498, (+420) 572 646 644 Frantisek.Hauerland@seznam.cz

6. Hlisnikovský Josef Vyšní Lhoty 85, 739 51 Dobrá u Frýdku-Místku (+420) 721 383 677 josef.hli@seznam.cz

5. Hubík Hubert Stříbrnice 21, 788 32 Staré město pod Sněžníkem (+420) 606 744 012, (+420) 739 539 880 hhubik@seznam.cz

6. Jadrníček Jan Ing. Střítěž nad. B 148, 756 52 Střítěž nad Bečvou (+420) 603 523 307 jadrnicek.j@seznam.cz

6. Janík Milan Velké Karlovice 655, 756 06 Velké Karlovice (+420) 607 737 347, (+420) 571 644 281  

1. Jemelka Břetislav Doubice 152, 407 47 Varnsdorf 1 (+420) 737 276 980 BretaJemelka@seznam.cz

1. Jemelka Břetislav st. Karolíny Světlé 220/20, 408 01 Rumburk (+420) 777 875 370 JemelkaBreta@seznam.cz

1. Jeřábek Josef Ing. Jana Koziny 1450, 415 01 Teplice (+420) 602 696 868 jerabekj@cmail.cz

11. Kabát Mojmír Prášily 130, 342 01 Sušice (+420) 376 589 056 mojmirkabat@gmail.com

11. Kec Jiří Ing. Srní 25, Kašperské Hory, 341 92 (+420) 731 530 235, (+420) 376 599 225 srni@npsumava.cz, kec.sumava@seznam.cz

14. Keltner Martin Ing. Arnoštov 35, 383 01 Prachatice (+420) 605 206 757 martin.keltner@vls.cz

6. Klement Aleš Havlíčkova 405, 783 61 Hlubočky (+420) 604 382 972 anklem@seznam.cz

13. Koláček František Milonice 37, 679 22 Lipůvka (+420) 603 868 795 f.kolacek@seznam.cz



5. Kopecký Miroslav Ing. Rejvízská 429, Jeseník (+420) 603 809 932  

6. Kopřiva Petr Polanského 2533, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm (+420) 603 180 756 560225@seznam.cz

5. Kouba Josef Vápenná 277, 790 64 Vápenná (+420) 731 881 581 koubajosef@seznam.cz

7. Kraus Marek Lesní 352, 277 15 Tišice (+420) 602 363 568 marek.kraus@email.cz

6. Krop Vladislav Bystřice n. Olší 12, 739 95 Bystřice nad Olší (+420) 724 229 925, (+420) 558 995 728 krop.vladislav@seznam.cz

N. Kumpa Vladimír Mgr. Krokova 12, 326 00 Plzeň (+420) 724 114 550 jvkumpovi@volny.cz

6. Lebeda Petr Ing. Staré Heřmínovy 86, 793 12 Horní Benešov (+420) 724 523 576, (+420) 554 749 004 lebeda.ls106@lesycr.cz

4. Macek Jan Rokytnice v Or. h. 308, 517 61 Rokytnice v Orlických horách (+420) 732 208 676  

7. Maślanka Tadeáš MUDr. Lesní 14 , 362 37 Horní Blatná (+420) 604 840 856 stoma-tm@seznam.cz

15. Mostecký Jiří Ing. Ve vilách 278, 391 11 Planá n. Luž. (+420) 733 618 600 Jiri.Mostecky@vls.cz

2. Novotný Jan Přebytek 133, 463 65 Nové Město pod Smrkem (+420) 602 964 111  

13 Odstrčil Lubomír Pohledy 38, 568 02 Svitavy (+420) 739 742 312 l.odstrcil@seznam.cz

3. Pavlík Milan Labská 30, 543 51 Špindlerův Mlýn (+420) 603 900 792 milanpavlik-barvari@seznam.cz

8. Plaňanský Karel Dobřív 45, 338 44 Dobřív (+420) 605 206 734 plananskykarel@seznam.cz

13. Plch Karel Ing. Dolní Lhota 156, Blansko (+420) 608 710 640 karel.plch@seznam.cz

2. Plíšek Josef Tovární 737, 463 65 Nové Město pod Smrkem (+420) 724 523 091 plisek.ls249@lesycr.cz

11. Procházka Václav Tyršova 30, Koloveč, 345 43 (+420) 379 494 251  

11. Procházková Adéla, Bc. Tyršova 30, Koloveč, 345 43 (+420) 724 979 686 aPAda@seznam.cz

1. Rajniš Václav Bílý Újezd 42, Litoměřice 411 31 (+420) 601 342 392 rajnisvaclav@seznam.cz

4. Rozínek Zdeněk Školní 460, 517 61 Rokytnice v Orl. Horách (+420) 731 456 102 zdenekrozinek@seznam.cz

6. Skácil Jiří st. Šanov 185, 763 21 Slavičín (+420) 603 209 534 skacilovi@volny.cz

3. Skrbek Petr Pec p. Sněžkou 43, 542 21 Pec pod Sněžkou (+420) 732 290 309  

10. Solar Vladimír Podlesí 1179, 431 91 Vejprty (+420) 724 524 871 solar.ls233@lesycr.cz

6. Strakoš Michal Domašov 21E, 790 01 Domašov (+420) 736 510 446 michal.strakos@alsol.cz

10. Šafařík Josef Pod Hradem 161, 348 06 Přimda (+420) 733 352 928 pepasafarik14@gmail.com

12. Šefl Josef, Ing. Voltuš 79, Rožmitál p.Tremšínem 262 42 (+420) 606 207 665 sefljosef@seznam.cz

4. Školník Jan Jetřichov 225 549 83, Meziměstíu Broumova 3 (+420) 604 257 107  

4. Švanda Pavel Otovice u Broumova 199, 549 72 Otovice u Broumova (+420) 776 773 208  

1. Tipmann Lubomír Střelná 93, Košťany, 417 23 Košťany u Teplic (+420) 417 568 430, (+420) 721 267 146 tipmannlubomir@seznam.cz

13. Tomášek Hubert Horákov 150, 664 04 Mokrá u Brna (+420) 606 105 015  

6. Trojka Roman Tísek166, 743 01 Tísek (+420) 603 729 542 r.trojka@centrum.cz

13. Tuza Jiří, Mgr. Sudice 132, 675 73 Rapotice (+420) 603 448 840 jirituza@volny.cz

12. Varvařovský Ladislav Bohutín 24, 262 41 Bohutín (+420) 606 357 847, (+420) 318 622 686 varvarovsky24@seznam.cz

13. Veleba Zdeněk Lukov 110, 676 02 Moravské Budějovice (+420) 604 467 244 zd.veleba@seznam.cz

13. Velebová Jana Lukov 110, 676 02 Mor.Budějovice (+420) 605 450 067 jana-velebova@seznam.cz

6. Venus Josef, Ing. 8.května, Velká Bystřice 783 53 (+420) 607 828 292 jvenus@centrum.cz

5. Vrba Rudolf Rapotín 291, 788 14 Rapotín (+420) 728 755 449, (+420) 583 242 085 bacova.ls123@lesycr.cz

7 Zavaďák Václav Lužická 5529, 430 03 Chomutov (+420) 606 509 480

6 Zuzaník Pavel K Bezedníku 244, 763 17 Lukov (+420) 733 595 474 zuzanik@klobouckalesni.cz

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů10



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů11Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 11

KlubovÉ aKCe na roK 2022 zKouŠKy, 
soutěže barvářŮ (zMěna vyHrazena)

  
MapKa oblastí                             čMKCHb

Ü Členská schůze ČMKCHB bude v předvečer klubové výstavy v pátek 27. 5. 2022 v Kostelci nad Černými Lesy. Začá-
tek a přesné místo setkání bude upřesněno v pozvánce na Členskou schůzi, která bude zveřejněna na klubovém webu.
Ü 15. Klubová výstava barvářů se bude konat 28. 5. 2022 v Kostelci n. Č. L. u ŠLP Kostelec n. Č. L.
Ü 7. Speciální výstava barvářů se bude konat 27. 8. 2022 ve Velké Bystřici u Olomouce, oblast 6. V předvečer speciální 
výstavy se bude konat schůze aktivistů s výborem ČMKCHB. Začátek a místo setkání bude upřesněno pozvánkou.
Ü Soutěž ,,Moravský pohár“ 21. 10. – 23. 10. 2022, CACT, Blansko, oblast 13.
Ü Soutěž ,,Krušnohorské derby“ 12. 11. – 13. 11. 2022  CACT, Karlovy Vary, oblast 7.

I pro rok 2022 jsou plánovány Pb bez přesného termínu který bude stanoven na základě zájmu vůdců nebo případných 
opatření:  Karlovy Vary; Písek 3x

IHb dle OMS a požadavků vůdců:
Beroun; Kutná Hora 2x; Mělník; Mladá Boleslav; Nymburk; Příbram 3x; Rakovník 2x; České Budějovice Jindřichův 
Hradec; Písek 5x; Tábor 4x; Domažlice; Klatovy 6x; Plzeň 4x; Tachov; Karlovy Vary 3x; Děčín Chomutov 2x; Litoměři-
ce; Louny; Most; Teplice; Ústí nad Labem; Česká Lípa; Jablonec n, N. 3x; Liberec 2x; Semily; Náchod 4x; Rychnov n.K.;  
Trutnov 2x; Chrudim 2x; Svitavy; Ústí n. L.; Pelhřimov 2x; Žďár n. S. 5x; Blansko; Břeclav; Hodonín; Znojmo 3x;  
Olomouc; Prostějov 2x; Šumperk; Bruntál 2x; Frýdek – Místek 3x; Karviná; Nový Jičín; Kroměříž; Vsetín; Zlín 3x.

Předběžné zkoušky barvářů v roce 2022: (dle plánu kynologických akcí)
Litoměřice 12. 6. Klatovy 1. 10. Jablonec nad Nisou 15. 10. Zlín 22. 10.
Teplice 3. 9. Rychnov n. Kněžnou. 15. 10. Karlovy Vary 22. 10. Česká Lípa 28. 10.
Plzeň 10. 9. Příbram 15. 10. Chomutov 22. 10. Tábor 29. 10.
Tachov 10. 9. České Budějovice 15. 10. Frýdek Místek 22. 10. Jičín 29. 10.
Kroměříž 10. 9 Domažlice 15. 10. Nový Jičín 22. 10. Znojmo 19. 11.



Po 36. Mezinárodních dohledávkách v Německu bylo 
37. ročníkem pověřeno Maďarsko. Místem konání akce se 
stalo Kaszó, které je v mysliveckém světě velmi populární, 
a má i s pořádáním podobných akcí dostatek zkušeností. 
Za ČMKCHB, jsem byl spolu s Břetislavem Jemelkou ml., 
delegován posuzovat tuto akci. Dalším členem výpravy 
byl Ing. Luboš Vodolan, jako poradce pro BB, a zároveň 
řidič, kterému tímto děkuji za bezpečnou dopravu na této 
ne zrovna krátké cestě. Po příjezdu na místo následova-
lo rychlé ubytování a odchod na poradu, kde mimo jiné 
proběhlo rozdělení rozhodčích do skupin. Zde jsem měl 
docela štěstí, neboť v naší skupině byl maďarský rozhod-
čí Balaskovics József, německý Helmut Godert a sloven-
ský Ladislav Pintér. Laco uměl výborně maďarsky, József 
a já jsme nějak zvládali němčinu, a tak jsme byli celkem 
schopni se domluvit. Také se dovídáme, že na pátek už 
je hlášeno devět prací. Následující den v pátek je oficiál-
ní začátek za účasti zástupců ISHV, samosprávy a dalších. 
Prezident ISHV Buzgó József přivítal účastníky a předal 
slovo vrchnímu rozhodčímu, kterým byl Nyúl András. Ná-
sledovalo představení vůdců a psů, losování a představení 
rozhodčích. Dovídáme se, že naše skupina bude posuzo-
vat německého vůdce Michaela Radloffa s HB Tell vom 

Wildgrund a budeme hledat jelena, na kterého se střílelo 
ráno v 6.30 hodin, ráží 8x57, a na nástřelu nic nebylo na-
lezeno, a jelen se hned ztratil v členitém terénu z dohledu.  
V 11.35 zahajujeme práci a jelena nalézáme ve vzdálenos-
ti do dvaceti metrů od nástřelu. I takhle to někdy může 
končit. Nastupujeme na další práci, kterou je postřelený  
kolouch. Ráno v 7.30 byla ze skupiny třech kusů ulovena laň  
a postřelen kolouch. Předpokládané místo zásahu je přední 

 
MaďarsKo, Kaszó 2021, 30. 9. – 3. 10. 1921
Mezinárodní zKouŠKy isHv XXXvii. ročníK

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů12



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů

Na prvních třech místech se umístili:

Dia Mútňanská dolina BB vůdce Marek Sirotný Slovensko

Crux Czarci Nos BB vůdce Mikolaj Wloclawski Polsko 

Tell vom Wildgrund HB vůdce Michael Radloff Německo

běh, stříleno ráží 308. Psa nasazujeme v 15 hodin po 300 
metrech řemenové práce následuje 400 metrů štvaní, kus je 
stržen a vůdce v 15.25 práci definitivně ukončuje zárazem. 
Vzhledem ke krátké řemenové práci nehodnoceno. Ještě 
nastupujeme v 16.30 jako kontrolní po švýcarském psovi. 
Předchozího dne večer bylo stříleno na koloucha, v tlupě 
asi dvaceti kusů, ráží 30.06, a předpoklad byl zásah běhu. 
Práci v 18.30 neúspěšně ukončujeme. Následuje přesun na 
základnu, porada rozhodčích a oddech. V sobotu 2. 10. 
bude naším partnerem polský vůdce Mikolaj Wloclawski 
a jeho BB Crux Czarci Nos. Pracovat budeme na postřelu 
samostatného kusu jelení zvěře z pátečního večera. Začí-
náme v 8.45 a po 700 metrech řemenové práce jsme u kusu 
a psa vypouštíme na štvaní. Několikrát se opakuje stavění 
a neúspěšný dostřel. Nakonec po 1000 metrech štvaní se 
podaří na čtvrtou ránu ukončit trápení jeleního špičáka. 
Nebylo to v těch kukuřicích a džungli lužního lesa jedno-

duché. Další prací bude opět jelen, na kterého bylo stří-
leno ráno v 6 hodin. Pes je nasazen ve 12 hodin, a ani po  
čtyřiceti minutách nenacházíme známky poranění. Tím pro 
nás sobotní práce končí a následuje už jen tradiční večer-
ní porada rozhodčích a později i posezení, se slovenskými  
a některými německými účastníky, na ubytovně slovenské 

výpravy. V neděli 3. 10. budeme znovu posuzovat Miko-
laje s jeho Cruxem. Na silného jelena s tlupou holé bylo 
stříleno předchozí den v 17.30 na více jak 200 metrů ráží 
30.06. Psa nasazujeme v 10.10 na předpokládaný nástřel. 
Asi po třiceti metrech nacházíme malou kapku barvy,  
a po hodině dalšího neúspěšného hledání práci ukončujeme  
a odjíždíme na základnu. Zde už nás čekají jen závěreč-
né ceremoniály a vyhodnocení. V pondělí brzy ráno pak  
odjíždíme k domovu se rekreovat po těchto náročných dnech.  
K celkovému hodnocení asi tolik. Výborně připrave-
ná akce, což se vzhledem k dlouholetým zkušenostem  
v Kaszó, už tak nějak předpokládá. Dosažené výsledky jsou 
však vždy ovlivněny štěstím, jakou práci si vůdce vylosuje.
 Josef Kouba

13



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů14



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů15Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 15



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů16

zpráva poradCe CHovu pro bavorsKÉHo barváře

Zdravím všechny členy ČMKCHB 
a přátelé barvářů,
tento rok byl opět ve znamení Covidu 19, ale už ve 
slabším provedení. Jsem rád, že se „Klubu „ v červ-
nu podařilo uspořádat 14. Klubovou výstavu barvářů  
v Rapotíně, kde nám posuzovali zahraniční rozhodčí 
ze Slovenska -  MVDr. Tibor Želtvay a Ludovít Pitoňák  
a hlavní rozhodčí byl Milan Pavlík.

V září v Kolesech u Kladrub „Klub“ zorganizo-
val 6. Speciální výstavu barvářů, kde nám posuzoval  
Ing. Marián Konečný (SK) a Milan Pavlík.

Obě akce z mého pohledu byly vydařené a úspěšné, 
co do počtu předvedených barvářů a diváků. Pořadate-
lé vždy objednali krásné počasí, což je základ úspěchu 
při venkovních akcí. Výstavy byly precizně připrave-
né po všech stránkách. Za což všem pořadatelům patří 
velký dík od nás řadových členů.

V roce 2021 byl stav chovných fen 48 a chovných psů 
20. Uchovněno bylo 4 psi BB a 5 fen BB.

Ale musíme si přiznat, že naši chovní jedinci  
vykazují stále více příbuznosti a proto musíme dbát na 
pečlivý výběr u zahraničních štěňat. Dnes už štěně ne-
stojí málo, a proto prosím nové majitelé štěňat, aby si 
pečlivě prostudovali rodokmen (potomky alespoň do 
4. generace), jak pracují rodiče v lese, zeptali se na je-
jich zdraví atd. Aby rodiče měli vše, co mají mít chovní 
jedinci v ISHV (pracovní vinětu ISHV, Pb., IHB, výsle-
dek DKK, klubovou výstavu atd. či úplný rodokmen). 

Nepospíchejte s odběrem štěněte a vše si v klidu na-
studujte, popřípadě se poptejte v okolí kamarádů bar-
vářníků. 

Ano, vím, že nyní je velká poptávka po štěňatech BB 
a že je někdy takřka „nemožné“ sehnat štěně v ČR.  
A tak se jede narychlo do zahraničí, aniž by bylo vše 

papírově v pořádku. A tam vezmeme co je v pomysl-
ném „regálu“. Aniž bychom mysleli na budoucnost  
a pak to vše řešíme zpětně.

Ano, někdo zlořečí na ČMKCHB, že za to může klub, 
který není schopen uspokojit momentální poptávku po 
štěňatech BB a zájemci pak musí jezdit pro štěně do 
zahraničí. 

Ok, ale zde narážíme na otázku : Co má ČMKCHB 
za úkol? 

Já si myslím, že ČMKCHB by měl zajistit dostateč-
ný počet kvalitních a pracovních barvářů pro dosledy  
v ČR a mít dostatečnou chovnou základnu. 

A né, produkovat štěňata dle „dnešní moderní „po-
ptávky na psím trhu v ČR.

Zamysleme se a podívejme se na to v číslech. 
ČMKCHB má cca 500 – 600 členů. 

Naše chovná základna je ustálena mezi 35 až 48 chov-
nými fenami a mezi 17 – 24 chovnými psy v průběhu  
6 let zpátky. Což není málo ani hodně. Roční produkce 
ČMKCHB je mezi 70 – 102 zapsaných štěňat BB v prů-
běhu 6 let a plus dovoz ze zahraničí, který činí ročně 
cca 15 – 53 štěňat ročně. Celkově  100 – 130 štěňat 
ročně v ČR.

V roce 2017 uchovněno 15 jedinců
V roce 2018 uchovněno 8 jedinců 
V roce 2019 uchovněno 8 jedinců
V roce 2020 uchovněno 6 jedinců
V roce 2021 uchovněno 9 jedinců,
  zapsaných štěňat  77 jedinců
 + dovoz  53 jedinců
 celkem  130 štěňat

Takže sami vidíme, že ta čísla jsou stále stejná. Ať je 
130 nebo 70 štěňat v ČR.  Kde jsou ta ostatní štěňata? To 
je cca 70 jedinců, tak špatných exteriérově či pracovně? 
Já si myslím, že nejsou. Ale barváře vlastní lidé, kteří ho 
mají pouze „pro sebe“, jak rádi uvádějí tito lidé. Ale to 
je podle mě jen výmluva, že  BB nedotáhnou do chov-
nosti.  Ano, ono to stojí dost peněz a hlavně hodně času, 
někdy i několik let. A právě tito lidé „nám“ Klubu toto 
dluží. Proč mi bychom měli uspokojit jejich požadavek 
a oni nám za to nic nevrátí. Není mít lepší polovinu čle-
nů, kteří spolupracují s Klubem a snaží se uchovňovat 
své jedince a hlavně mají tu možnost a chuť pracovat  
s naším barvářem. V podstatě, když se podíváte do mi-
nulých zpravodajů, tak tam jsou stále stejná jména vůd-
ců, chovatelů a lidí (pořadatelé všech akcí, zkoušek, vý-
stav, výcvikových dnů, kurzů, soutěží atd.), kteří obětují 
svůj čas barvářům. Samozřejmě nabíhají nové tváře a to 
je dobře, ale stále převažují lidi, kteří se jen vezou a jsou 
členy ČMKCHB, aby jen mohli mít „svého“ barváře.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů

Proč by náš spolupracující chovatel, člen ČMKCHB 
nemohl dát cenu za štěně například 30 tis. Kč. Ale  
zároveň řekne a napíše do kupní smlouvy novému ma-
jiteli: „ Pokud bude mít moje štěně dispozice k uchov-
nění a ty ho uchovníš, tak ti vrátím dohodnutou část-
ku.“ nebo „Pokud štěně nebude mít dané dispozice, 
vrátím ti domluvenou částku.“, ale pokud chceš barvá-
ře pouze pro sebe, dobře, tak za to zaplať a nech si ho 
pro sebe, ale za 30 tis. Kč.

Prosím berte to, jako moje myšlenky, kterými se jen 
snažím vyvolat diskuzi a zvýšit zájem o uchovnění BB.

Zde to opravdu visí na „ našich chovatelích a nových 
zájemcích o barváře“, ti jsou základním kamenem  
našeho klubu. Ti  můžou právě ovlivnit naši budouc-
nost a Klub by jim měl zajišťovat servis a pomoc atd..

A proto prosím hlavně nové členy ČMKCHB, nové 
majitelé BB, aby opravdu uvážili koupi štěněte BB  
a zamysleli se nad „náročností chovu barváře“. Popří-
padě zvolili jiné plemeno, které není tak náročné na 
„chov“ a neblokovali je pro majitelé a vůdce, kteří toto 
vše chtějí podstoupit. Děkuji :-)

Dále, prosím členy ČMKCHB, aby nedováželi na 
„sebe“ napsané štěňata ze zahraničí. Zde to začíná. Co 
to je za nového majitele, který není ani schopen si včas 
zjistit, všechny potřebné informace a formality k dovo-
zu „svého“ štěněte ze zahraničí. Schválně kolik těchto 
jedinců se dostalo do „Klubových statistik“ (Pb, IHB, 
výstavy, dosledy, chovnost) ?

Stejně se to dozvím a vidím, kdo kupuje každý rok 
štěně nebo kdo 2x za rok přiváží štěně ze zahraničí  
a už na Plemenné knize je to přepsané.  NEDĚLEJTE 
TO. Děkuji. 

Taky můžu v příštím Zpravodaji uveřejnit jména, 
kteří toto dělají. Tím novým majitelům nepomáhá-
te a Klubu vůbec ne. Protože to zprostředkováváte 
pro NEČLENY a tím porušujete pravidla ČMKCHB  
a ISHV.

Dále si myslím, že naše spolupráce s chovateli Klubu 
barvářů je na velmi dobré úrovni. Jak z mé strany, tak 
snad i ze strany chovatelů. Za rok 2021 jsem nezazna-
menal žádný spor mezi námi. 

Nemám co vytknout. Za mě to prostě „klape“  :-)
Pracujte taky prosím i se psy BB a ne jen s fenami 

BB. Zde narážím na obrovský zájem o feny BB.  Psi BB 
nejsou exteriérově ani pracovně horší. :-) Ale pokud  
nebudeme mít chovné psy BB, tak nevím kdo bude 
krýt „vaše“ chovné feny. Děkuji.

V roce 2022 a v dalších letech se budu snažit dostat ze 
zahraničí „čistě zahraniční štěňata“ a ty pak ČMKCHB 
nabídne členům, kteří budou ochotni se zavázat, že 
s BB dosáhnou všeho, na co tento daný jedinec bude 
mít. A budu rád, pokud se mi budete ozývat. A budete 
ochotni si na to štěně počkat.

Ještě bych poprosil majitele chovných psů, kteří  
dostanou poptávku krýt zahraniční fenu, tak aby mě 
pokud možno na to upozornili a mohli jsme vše ověřit. 
A pokud by kryli, tak bych byl rád, aby si nechal za 

krytí štěně a toto „poloviční zahraniční“ štěně bychom  
nabídli našemu členovi. Děkuji.

A velká pochvala všem co poslali Výkaz dosledů za 
rok 2021, moc mě těší, že počet stoupl na 50 psů. Jen 
tak dál a doufám, že se chytnou i ostatní vůdci. 

Přeji Vám, i Vašim barvářům hodně zdraví, bez  
kterého to prostě nejde. :-)

Ať barvář zůstane pracovním barvářem a může dělat 
svoji práci, pro kterou byl v minulosti vyšlechtěn.

 Barvářům zdar
 Luboš Vodolan
 poradce chovu BB

17



Chovní psi BB V ČR pro rok 2021 - ČMKCHB
Pl

m

Po
.č. JMÉNO PSA Ro
k 

na
ro

ze
ní

Do
sle

dy
 p

rů
m

. n
a 

ro
k

Vý
st

av
ní 

oc
en

ěn
í

Krevní linie - otec psa

Zkouška  
- cena

DK
K

Majitel Telefon:Pb IHB

BB 1. Alan Lukova dolina 2014 ? VD Izak Jágrová I. I. B/B Jiří Jangot 606 690 346

BB 2. Aragon z Pod Břidličné hory 2014 ? VD Horal z Mihalikovho soliska I. II. A/A Jiří Zapletal 736 528 981

BB 3. Arno z Jedové 2017 ? VD Egon z Rychlebu I. II. A/A Václav Tlapák 777 852 721

BB 4. Atos Brodky 2018 89 VD Grey ze Starej Rzeki I. I. A/A Marek Nekl 721 229 198

BB 5. Baron od Naší kapličky 2017 5 VD Odin vom Lahntal I. I. A/A Jan Kříha ml. 725 673 123

BB 6. Bor od Paseckého zvonu 2016 17 BOB Egon z Rychlebu II. I. A/A Ladislav Horálek 728 636 722

BB 7. Brix od Sedmi Pytláků 2017 29 V1 CAC Aron z Pánskej pažitě I. I. A/A Monika Bejčková 774 982 930

BB 8. Bryt z Lesníkovho dvora 2016 ? V Gero Tri Studne I. I. A/A Ing. Vladimír Diviš 602 576 766

BB 9. CESAR Polčin Dvor 2017 ? V1 CAC Bryx od Uja Laca I. I. A/A Ivetta Holíková 777 567 493

BB 10. Ergo z Fuksovy láje 2015 ? CACIB Arwen z Kupecké stezky II. I. A/A Jiří Slunéčko 777 632 036

BB 11. Eron Mútňanská dolina 2018 49 VD Otto vom Mahlpfuhler Fenn I. II. A/A Václav Rajniš 601 342 392

BB 12. Ervín Brita Bety 2015 ? VD Doner z Rychlebu II. II. B/B Václav Hlaváček 724 523 358

BB 13. Harry z Pučíkovho dvora 2015 51 V Eros Geneza II. I. A/A Ondřej Antl 602 310 728

BB 14. CHART Jelení cesta 2016 11 VD Izak Jágrová II. II. A/A Ing. Josef Havel 602 221 167

BB 15. Jambi z Liptovských Revúc 2014 ? V 1 CAC Bojar Matejova dolina I. I. B/B Peter Buriánek 739 335 144

BB 16. Kenneth Airgialla 2016 ? V Egon z Rychlebu II. I. A/A Roman Kalousek 739 335 144

BB 17. Zolo Devana 2013 8 BOB Ceza Baškin dvor I. I. A/A Igor Dobiáš 733 714 014

Chovnost pozastavena V roce 2021 + do 13. 2. 2022 byly uchovněny feny BB
Ada z Petrovskej doliny Exa Mútňanská dolina

Adel Barka z Blé kuchyně Aira od Dolanského mlýna

Agatha z Mlžných Pustin Fanny od Laka jezera

Aška Plantago Casey z Kameňácké Myslivny

Berta z Cínovského vrchu Inka Bílý den

Cony Brita Bety

Cora z Vodických pramenů

Dona ze Studnických strání

Elza od řeky Hvozdnice

Endy z Rychlebu

Erna Baškin dvor

Lora Jasanový hřeben

Bessy Luková dolina

Brenda z pod Břidličné hory

Jena Vrátná dolina

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů18



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů19Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 19

Chovnost pozastavena V roce 2021 + do 13. 2. 2022 byli uchovněni psi BB
Bred z Kyncelovej - úmrtí Jambi z Liptovských Revúc

Chorál Bílý den Eron Mútňanská dolina

Oskar z Lubochnianskej doliny Brix od Sedmi Pytláků

Atos Brodky 

Chovné feny BB v ČR pro rok 2022 - ČMKCHB

Pl
m

Po
.č. JMÉNO FENY Ro
k 

na
ro

ze
ní

Do
sle

dy
 p

rů
m

. n
a 

ro
k

Vý
st

av
ní 

oc
en

ěn
í

Krevní linie - otec feny

Zkouška - 
cena

DK
K

Majitel Telefon:Pb IHB

BB 1 ADEL z Bivojkovy obůrky 2015 ? VD Chorál Bílý den I. I. A/A Ondřej Plášek 724 523 701

BB 2 ADELE Jakovino 2017 15 V4 Ernest vom Dachsgrund I. II. A/A Lukáš Mareček 732 928 695

BB 3 AFRA z Mintuchovho dvora 2016 ? V Malik de Eisenkappel II. II. A/A Ing. Jiří Nechuta 606 483 649

BB 4 AGNES od Buchlov kamene 2012 ? VD Aron od Kačinového potoka I. I. A/A Roman Vrzal 775 551 054

BB 5 AIDA Lukova dolina 2014 ? res.CAC Izák Jágrová II. I. A/A Josef Carda 602 174 031

BB 6 AIDA z Vitorazských blat 2018 ? V3 Arco vom Predigerstuhl I. I. A/A František Brychnáč 603 803 189

BB 7 AIRA od Dolanského mlýna 2016 ? V2 Res. CAC Doner z Rychlebu II. I. B/B Jindřich Řezáč 778 413 122

BB 8 ALMA spod Rovnej hole 2015 ? V Lex Jasanový Hřeben I. II. B/B Jakub Býma 602 210 418

BB 9 ALMA von Lischnitz Berg 2014 ? VD Brit Jelení Cesta II. II. B/B Josef Šafařík 733 352 928

BB 10 ALMA z Velkého Lopeníku 2014 ? V Cid Jelení cesta I. I. B/B Josef Kopačka 603 844 630

BB 11 ANGEE od Milonského potoka 2014 8 V Arwen z Kupecké stezky I. I. A/A František Koláček 603 868 795

BB 12 ATINA z Hornickýh skal 2014 ? V Cesar ze Studnických strání II. II. B/B Lukáš Můčka 739 489 772

BB 13 BARA Mútnaská dolina 2012 ? VD Bruno z Ivetkinho dvora I. III. A/A Luděk Červenka 721 218 590

BB 14 BÁRA z Nového Fojtova 2017 ? VD Arco vom Predigerstuhl I. I. A/A Václav Herzán 602 935 782

BB 15 BEA z Nového Fojtova 2017 ? V1, BOB, CAC Arco vom Predigerstuhl I. I. A/A Radim Kraus 603 416 569

BB 16 BESY z Maliníku 2014 13 V Cino od Vyžníka I. l. A/A Pavel Machek 723 399 279

BB 17 BETY z Dubového vrchu 2012 ? CACIB Cid Jelení cesta II. II. A/A Josef Ženíšek 724 009 523

BB 18 BETTY z Údolí Rokytné 2012 ? VD Fargo z Rožnovských pasek II. II. A/A Josef Venus 607 828 292

BB 19 BRENNA z Nového Fojtova 2017 ? V3 Arco vom Predigerstuhl I. I. A/A Jan Lujc 733 368 806, 
608 527 797

BB 20 BORA z pod Břidličné hory 2014 ? V Darren Airgialla I. II. B/B Iveta a Miroslav Mládkovi 725 257 272

BB 21 CARIN ze Skalního 2016 ? V Cid Jelení cesta I. II. A/A Mgr. Eva Kašparová 774 450 631

BB 22 CASEY z Kameňácké Myslivny 2018 ? V4 Oskar z Lubochnianskej doliny I. I. A/A Filip Vedral 775 983 444

BB 23 DOLLY z Ivetkinho dvora 2013 113 CAC Cesar z Novodmských bažin II. I. A/A Radek Hasenöhrl 604 154 148

BB 24 ENY z Olešnického potoka 2013 ? V Cid Jelení cesta II. II. A/A Jiří Tureček 737 272 554

BB 25 ERKA od Laka jezera 2012 ? CACIB Iro Demjanka I. I. A/A Vladimír Čeřovský 603 594 892

BB 26 EXA Mútňanská dolina 2018 ? V1 CAC, VSV Otto vom Mahlpfuhler Fenn II. I. A/A Jozef Kouba 731 881 581

BB 27 FAIRI Jelení cesta 2012 ? V Cino od Vyžníka I. II. A/A Jan Vávra 602 221 624

BB 28 FANNY od Laka jezera 2018 3 V1 CAC Elixír z Novodomských bažin II. I. B/B Jindřich Španihel 725 922 597

BB 29 FREYA Klobušice 2014 38 VD Daros Vrátna dolina I. I. A/A Roman Trojka 603 729 542

BB 30 GERA z Vihorlatských bučin 2017 ? V2 Iro Vrátná dolina II. I. B/B Pavel Pelikán 606 658 780

BB 31 GINA z Chorváta 2013 ? V,res. CAC Faro z Liptovských Revúc I. I. A/A Mirek Adam 602 161 316

BB 32 CHYRA Vatrová 2014 ? res.CAC Nero Vlčí potok II. I. A/A H.Špringlová,            G.Ri-
enmüller

605 187 625

BB 33 INKA Bílý den 2015 5 V Doner z Rychlebu II. II. A/A Jaromír Jaroš 724 111 397

BB 34 LEA Vratná dolina 2015 ? VD Bruno z Ivetkinho dvora I. I. A/A Ing.Rudolf Petříček 731 610 951

BB 35 MISSA Jasanový hřeben 2016 ? V3 Cesar ze Studnických strání II. I. B/B Barbora Klementová 605 206 784



Evidence psů doporučených ke krytí BB za rok 2021

Po
ř. 

čís
lo

JMÉNO PSA Sa: Číslo krycího listu Po
če

t k
ry

tí

z toho Počet zapsaných štěňat

Sa:úspěšné neúspěšné Pes Fena

1 CZ ALAN Lukova dolina 0 0 0

2 CZ ARAGORN z Pod Břidličné hory 0 0 0

3 CZ ARNO z Jedové 1 14/2021 1 0 1 0 0 0

4 CZ BARON od Naší kapličky 1 10/2021 1 1 0 3 4 7

5 CZ BOR od Paseckého zvonu 1  SK fena 1 1 0 0 0 0

6 CZ BRED z Kyncelovej 1 PL fena 1 0 1 0

7 CZ BRIX od Sedmi Pytláků 2 6/2021, 8/2021 2 2 0 7 10 17

8 CZ BRYT z Lesníkovho dvora 1 9/2021 1 1 0 2 2 4

9 CZ CESAR Polčin Dvor 1  14/2020 1 1 0 6 3 9

10 CZ ERGO z Fuksovy láje 2 4/2021, 12/2021 2 1 1 2 0 2

11 CZ ERON Mútňanská dolina 0 0 0

12 CZ ERVÍN Brita Bety 0 0 0

13 CZ HARRY z Pučikovho dvora 2 1/2021, 13/2021 2 1 1 3 3 6

14 CZ CHART Jelení cesta 0 0 0

15 CZ CHORÁL Bílý den 0 0

16 CZ JAMBI z Liptovských Revúc 0 0

17 CZ KENNETH Airgialla 0 0 0

18 CZ OSKAR z Lubochnianskej 
doliny

0 0 0

19 CZ ZOLO Devana 1 7/2021 1 1 0 2 5 7

DE Yukon vom Schwedenstein 1 11/2021 1 1 0 3 4 7

DE Kalle von der Kolmenhöhe 1 3/2021 1 1 0 7 2 9

AU Arko vom Hirschbichl 1 5/2021 1 1 0 3 1 4

AU Carl-Hector vom Brentensteig 1 2/2021 1 1 0 3 2 5

17 77

Kolesa 2021 Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů20



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů21Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 21

Vý
pi

s z
 p

lem
en

né
 k

nih
y 

BB
 2

02
1

BB
Jm

én
o

Ná
ze

v c
ho

va
tel

sk
é 

sta
nic

e
Ch

ov
ate

l
Da

tum
 vr

hu
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P

M:
Ad

el 
z B

ivo
jko

vi 
Ob

ůr
ky

z J
ele

ní 
Ob

or
y

On
dř

ej 
Plá

še
k

22
.1.

20
21

De
nn

y
72

49
De

ry
l

72
50

Du
sty

72
51

Do
n

72
52

Da
r

72
53

Da
g

72
54

Di
xie

72
55

Da
isy

72
56

Do
br

a
72

57

O:
Ce

za
rP

olč
in 

Dv
or

M:
Ch

yr
a V

atr
ov

á
z N

ov
éh

o F
ojt

ov
a

Dr
. G

er
t R

ien
mü

lle
r

23
.2.

20
21

Da
ko

72
62

De
xte

r
72

63
De

rri
ck

72
64

Di
xi

72
65

Da
rli

n
72

66

O:
Ca

rl-
He

cto
r v

om
 Br

en
ten

ste
ig

M:
Bo

ra
 z 

Bř
idl

ičn
é h

or
y

z M
lád

ko
va

 dv
or

a
Ing

. M
iro

sla
v 

Ml
ád

ek
21

.3.
20

21
Br

it
72

69
Bo

nd
72

70

O:
Erg

o z
 Fu

ks
ov

y l
áje

M:
Do

lly
 z 

Ive
tki

nh
o d

vo
ra

z O
br

ov
ick

é h
or

y
Ra

de
k H

as
en

öh
rl

5.5
.20

21
Ble

sk
73

03
Ba

ro
n

73
04

Br
ok

73
05

Br
ix

73
06

Ba
ste

t
73

07
Be

na
73

08
Bá

ra
73

09
Bo

ra
73

10
Be

ssy
73

11
Br

ita
73

12

O:
Br

ix 
od

 Se
dm

i P
ytl

ák
ů

M:
Bá

ra
 z 

No
vé

ho
 Fo

jto
va

z J
ež

ko
vy

 ko
vá

rn
y

Vá
cla

v H
er

zá
n

7.5
.20

21
An

ton
ín

72
83

Ar
no

št
72

84
Ar

va
72

85
Ad

ina
72

86
Aid

a
72

87
An

ka
72

88
Ax

a
72

89

O:
Zo

lo 
De

va
na

M:
Br

en
na

 z 
No

vé
ho

 Fo
jto

va
od

 Su
ch

é s
ká

ly
Ing

. J
an

 Lu
jc

8.5
.20

21
Ar

co
72

96
Ar

es
72

97
Ag

ar
72

98
Ar

let
te

72
99

Air
i

73
00

Ar
tem

is
73

01
Az

ra
73

02

O:
Br

ix 
od

 Se
dm

i P
ytl

ák
ů

M:
Le

a V
rá

tná
 do

lin
a

Sk
alk

y Š
títa

ry
Ing

. P
etr

 Pe
tří

če
k

18
.5.

20
21

B-
Ge

ry
73

13
Br

ix
73

14
Ba

k
73

15
Br

ina
73

16
Br

ita
73

17
Be

si
73

18
Bo

ra
73

19

O:
Ba

ro
n o

d N
aš

í k
ap

lič
ky

M:
Be

ssy
 z 

Ma
lin

íku
z K

elt
sk

éh
o o

pp
ida

Pa
ve

l M
ac

he
k

20
.5.

20
21

Br
yt

73
26

Br
an

73
27

Be
ssy

73
28

Br
ee

73
29

O:
Br

yt 
z L

es
ník

ov
ho

 dv
or

a

M.
Alm

a s
po

d R
ov

ne
j h

ole
ze

 Sm
rčn

íku
Ja

ku
b B

ým
a

6.6
.20

21
Be

ny
73

30
Bo

no
73

31
Br

ik
73

32
Ba

ja
73

33

O:
Ar

ko
 vo

m 
Hi

rsc
hb

ich
l

M:
Ad

ele
 Ja

ko
vin

o
ze

 Sk
aln

ího
 po

tok
a

Lu
ká

š M
ar

eč
ek

18
.6.

20
21

At
ho

s
73

43
Ad

ar
73

44
Aja

x
73

45
Ar

the
mi

s
73

46
Au

ra
73

47
An

na
be

ll
73

48
Alf

a
73

49

O:
Yu

ko
n v

om
 Sw

ed
en

ste
in

M:
Fre

ya
 K

lob
uš

ice
z R

om
an

ov
a c

ho
vu

Ro
ma

n T
ro

jka
19

.6.
20

21
Ca

nto
73

34
Ce

dr
o

73
35

Ca
rlo

s
73

36
Co

nr
ad

73
37

Ca
sp

er
73

38
Cr

ux
73

39
Ce

as
ar

73
40

Ca
sio

pe
a

73
41

Ce
ssy

73
42

O:
Ka

lle
 vo

md
er

 K
olm

en
ho

he

M:
Alm

a v
on

 Li
sch

nit
z B

er
g

z M
ěd

ník
u

Jo
se

f Š
af

ař
ík

13
.10

.20
21

Va
r

73
70

Va
p

73
71

Ve
g

73
72

Ve
ga

73
73

Ve
ll

73
74

Va
ra

73
75

O:
Ha

rry
 z 

Pu
čik

ov
ho

 dv
or

a



Počet dovezených štěňat BB za rok 2021
Souhlas „ANO“ Mají ČLP

Dovezeno ze Slovenska 53

28

Dovezeno ze Slovenska, bez souhlasů poradců 6

Dovezeno z Polska, bez souhlasů poradců 1

Dovezeno z Běloruska, bez souhlasů poradců 1

Dovezeno z Ruska, bez souhlasů poradců 1

Celkem 62 z toho 38 fen a 24 psů

Celkem narozených nebo dovezených štěňat BB v roce 2021:   62 + 77 = 139 štěňat !!!!!

V roce 2021 bylo vyvezeno:

na Slovensko 2 štěňata BB

do Rakouska 2 štěňata BB

do Slovinska 2 štěňata BB

do Německa 5 štěňata BB

Celkem: 11 štěňata BB

Přehled chovu BB v ČR 2021
2021 2020 2019 2018 2017 2016

Počet chovných fen - 2021 48 38 37 45 48 39

Počet chovných psů - 2021 20 18 23 24 23 20

Počet vystavených doporučení ke krytí 14 14 17 11 27 22

Počet vystavených nahradních doporučení 1 1 1 0 2 4

Počet nevyužitých doporučení ke krytí 0 0 2 0 4 2

Počet nezabřeznutých fen 3 1 2 4 5 8

Počet vrhů k 31. 12. 2021 12 13 10 10 16 11

Počet narozených štěňat

Pes 49 44 47 39 54 52

Fena 42 43 36 39 51 45

Sa: 91 87 83 78 105 97

Počet zapsaných štěňat

Pes 41 37 42 35 54 43

Fena 36 36 32 35 48 38

Sa: 77 73 74 70 102 81

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů22



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů23Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 23

1. Výstavní ocenění z klubové výstavy barvářů, pořádané 
ČMKCHB s ohodnocením pes/fena výborný nebo velmi 
dobrý. Věk barváře musí být v době ohodnocení na klubové 
výstavě minimálně jeden rok.
2. Pracovní zkoušky:

a) Psi - Pb I. nebo II. cena + IHb I. nebo II. cena
b) Feny - Pb I. nebo II. cena + IHb I. nebo II. cena.

3. Od 10. 2. 2015 musí být IHb uznatelná pro chovnost bar-
váře vykonána za přítomnosti člena výboru, KK nebo jimi 
určeného jiného člena klubu. Místo a čas konání IHb nahlásí 
telefonicky vůdce nebo rozhodčí, jakmile se o zkoušce dozví, 
nejbližšímu členovi výboru nebo KK, který je povinen zajistit 
svoji osobní nebo jim pověřeným členem klubu, kontrolu této 
zkoušky. Finanční náklady na tuto osobu plně uhradí klub. 
U jedinců, kde nebyla možnost na IHb odzkoušení hlasité-
ho štvaní, bude dodatečně při náhodném postřelu odzkoušen 
,tak aby prokázal hlasité štvaní a stavění. Rozhodčí vystaví  
záznam o provedení hlas. štvaní a stavění v praxi ,do PP uvede 
„Pes prokázal hlasitost“ tak jak požaduje ZŘ. Seznam pověře-
ných rozhodčích na to to posouzení se nachází na stránkách 
klubu.
4. Rentgenové vyšetření DKK od minimálního stáří 12 měsíců 
s maximálním poškozením 1/1 (B/B). Upozornění: Vyšetře-

ním, případně vyhodnocením snímků DKK je pro ČMKCHB 
pověřen MVDr. Jaromír Ekr, Veterinární klinika Hradec  
Králové 4, Kukleny, Pražská 94/53, 500 04 Hradec Králové  
telefon: 495 533 261, mobil pohotovost: 605 346 317.
5. Plnochrupost obou plemen.
6. Bonitace provedená poradcem chovu + rozhodčím  
z exteriéru od minimálního stáří 1 roku zapsaná do PP. (Měla 
by být posledním aktem uchovnění jedince). Pes i fena musí 
na bonitaci získat minimální počet bodů 61 (velmi dobrý).
7. Fena může být kryta po třiceti měsících věku ,dle dané  
situace v chovu může výbor rozhodnout jinak.Fena muže být 
kryta jedenkrát za dva roky. (V případě zahraničního kry-
tí, může výbor určit jinak, ve prospěch nového genetického  
materiálu). Poradce chovu může:

a) Prodloužit pracovně vynikajícím jedincům, kteří jsou  
v dobré kondici, působení v chovu o jeden rok.

b) Vyřadit z chovu jedince charakterově slabé, nervózní, 
bázlivé, agresivní nebo s nevýraznou chutí do práce nebo je-
dince, u kterých se projevilo závažné, geneticky podmíněné 
onemocnění (epilepsie).

c) Klub nadále doporučuje účast svých členů na jarních 
svodech, zkouškách,výstavách a jiných kynologických akcích, 
pořádaných ČMMJ, ČMKJ a ČMKU.

 
CHovnÉ podMínKy bavorsKýCH a HannoversKýCH barvářŮ

Název: Českomoravský klub chovatelů barvářů, z.s. IČO: 60150581
Adresa: Lešanská 1176/2a, 141 00 Praha 4
Podmínky pro chovnost barváře: 

Směrnice pro vydávání  zápisních čísel:
1. Čísla přiděluje pracoviště plemenné knihy ČMKU pověře-
né vedením číselné řady příslušného plemene.
2. Čísla jsou podle praxe na pracovišti plemenné knihy přidě-
lována na:

a) Formulář „Žádanka o čísla zápisu do plemenné knihy“
b) Přihlášku k zápisu štěňat (vrhu)

3. O čísla může žádat:
a) Přímo chovatel
b) Chovatel prostřednictvím klubového poradce chovu.
Způsob určuje PK a klub.

4. Žádost o čísla musí obsahovat následující údaje:
- plemeno, popř. ráz a barvu
- název chovatelské stanice
- jméno, příjmení, adresu a PSČ chovatele
- datum narození vrhu
- datum krytí v případě, že se žádá na formulář
přihlášky k zápisu štěňat
- jména štěňat a jejich pohlaví, popř. barvu
- jména a čísla zápisu otce i matky vrhu
- kolonku pro přidělená čísla
- kolonku pro potvrzení označení čipem

- souhlas/nesouhlas chovatele se zveřejněním jmena,  
adresy, příp. telefonu zájemcům o plemeno

- datum a podpis chovatele
- razítko a podpis chovatelského klubu popř. poradce chovu
Žádost o čísla musí být doručena příslušnému pracovišti 

plemenné knihy nejpozději mezi 3. až 4. týdnem věku štěňat. 
V tomto termínu je třeba požádat o zápisová čísla i v případě, 
že celý vrh bude označen čipem (žádost je zároveň dokladem 
pro evidenci vrhu na plemenné knize). Vrhům starším než  
6 týdnů lze čísla vydat pouze výjimečně, a to pouze z dolože-
ných důvodů.

Přidělení čísel je stvrzeno razítkem pracoviště a podpisem 
pracovníka, který čísla přidělil. Pracoviště plemenné knihy 
přidělí čísla do 10 dnů po jejich doručení. Formulář s přidě-
lenými čísly se odesílá na uvedenou adresu chovatele, pokud 
není klubem stanoveno jinak. 

V případě, že jsou pro jedno plemeno vydány PP různý-
mi pracovišti, vydává čísla pověřené pracoviště plemenné  
knihy, (berte v úvahu, že od roku 2020 musí být všechna štěňata  
čipovaná).
 Ladislav Varvařovský,
 hlavní poradce chovu ČMKCHB

upozornění pro CHovatele ! ! !



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů24

Vážení přátelé a příznivci barvářů,
úmyslně už nepíši příznivci barvářů, protože těch je čím 
dál víc a opravdových vůdců barvářů naopak čím dál míň. 
Doufám, že si tuto mojí hlášku někdo nevezme osobně.

Bohužel i přes veškerá uvolnění, která jsme v loňském 
roce provedli, např. možnost krytí feny každý rok, si příro-
da očekávaná štěňata zredukovala podle svého – nezabřez-
nutí feny, málopočetným vrhem a bohužel i úhynem. Byl 
rok 2021 pro chov hannoverských barvářů velmi kritický. 
Za posledních jedenáct let byl nejnižší počet přihlášených 
štěňat a to pouhých jedenáct.

Z neznámých důvodů došlo ve dvou případech k nevy-
užití doporučení ke krytí. Otázkou je, zda ze zdravotních 

důvodů feny, či jiných neznámých důvodů. V těchto přípa-
dech bych apeloval na chovatele, aby toto dali na vědomí  
a nechalo se dále plánovat krytí s již doporučenými psy.

V tabulce „PŘEHLED CHOVU“, jsou uvedeny dvě feny, 
které dostaly doporučení v prosinci 2021, kdy tedy dochá-
zí k nepravdivému výpočtu průměrnému počtu štěňat na 
krytí a na vrh. V tuto dobu už jedna fena, Unesca Ostervald 
kryta psem z Německa Aaronem aus Hecken, porodila  
bohužel pouze tři štěňata. Touto cestou bych chtěl poděko-
vat Z. Havlíčkovi za jeho obětavost a nadšení při dalekých 
cestách za nepříbuznými psy. Nedokážu se s Vámi nepodě-
lit o jeho komentář, když mi posílal zprávu o vrhu, tak na 
závěr napsal. ,,Takže teď asi toliko…Není to bůhví co, ale 
život jde dál a člověk s pokorou musí říci díky Bože a Svatý  
Huberte za ty dary….“ Má pravdu.

Chovná základna: to je kapitola pořád omílaná v každém 
zpravodaji, nedaří se nám navýšit počet chovných psů,  
u fen je to maličko lepší, ale když si uvědomím, že za dva 
roky bude pozastavena chovnost 7 fenám a 4 psům, my-
slím, že to je velký důvod k zamyšlení. Co dál? Z mého 
pohledu to není chyba klubu, ale lidí, kteří si barváře  
pořizují, je pár vůdců, kteří nemají problém udělat zkoušky  
se žádným psem za celou svou barvářskou karieru a to vět-
šinou v l. ceně, dále mají výsledky i při dosledech. Od roku 
2014 jsme vyprodukovali 264 štěňat, ať mi nikdo neříká, že  
z tohoto množství nešlo více jedinců dostat do chovu. 

Možná by nebylo od věci, aby chovatelé, kteří prodávají 
štěňata opravdu dbali na výběru nového majitele, přede-
vším v této době, kdy je štěňat HB nedostatek.

Na závěr bych Vám všem chtěl popřát pevné zdravíč-
ko, hodně úspěchů na barvářském řemenu. Děkuji všem  
chovatelům za dobrou spolupráci a přeji jim mnoho  
úspěšných a zdravých vrhů.
 Horidooo!!!
 Ladislav Varvařovský
 Poradce chovu HB

zpráva poradCe CHovu pro HannoversKÉHo barváře

Přehled chovu HB za roky
ROK 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet chovných fen 20 24 22 24 22 15 16 20 17 17 15

Počet chovných psů 16 13 16 20 19 15 11 8 8 8 6

Počet vystavených doporučení ke krytí 18 17 12 25 10 4 7 7 7 8 10

z toho náhradní 1 1 1 3 0 0 0 0 0 2 1

z toho nevyužité 2 0 1 0 2

Počet nezabřeznutých fen 9 1 7 9 1 1 1 2 2 2 2

Počet narozených stěňat

psů 34 32 17 42 30 8 21 16 18 16 3

fen 35 45 10 43 29 8 18 21 19 14 10

Sa 69 77 27 85 59 16 39 37 37 30 13

Počet ponechaných stěňat

psů 24 25 15 39 27 8 15 14 16 16 1

fen 27 34 7 35 28 8 13 15 17 13 10

Sa 51 59 22 74 55 16 28 29 33 29 11



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů25Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 25

Chovnost pozastavena V roce 2021 byli uchovněni psi HB
HAIKO DE L´Etang DELA Zembs CHÁN Devana

JUNO zo Starej hájnice AJAX z Tvrze Doubravka

2. Reprodukce chovných zvířat u plemen BB a HB je přípustná u psů ode dne ukončení 17. měsíce do konce 9. kalendářního roku jeho života.

Chovní psi HB k 1. 1. 2022
Pl

m

Po
.č. JMÉNO PSA Ro
k 

na
ro

ze
ní

Do
sle

dy
 p

rů
m

. n
a 

ro
k

Vý
st

av
ní 

oc
en

ěn
í

Zkouška - 
cena

Krevní linie

Soutěže

DKK Majitel Telefon:Pb IHB M
or

. P
oh

.

Kr
uš

. D
er

by Soutěže

ČR M
FK

HB 1 AJAX z Tvrze Doubravka 2018 25 VD I. I. Lesan z Popovej debry A/A Žižka Denis 703458672

HB 2 ARNY z Hrachovecké salaše 2014 15 V4 II. I. ENDY z Třítrubeckého polesí A/A Drobný Daniel 603887216

HB 3 CAR z Křivoklátských říjišť 2014 20 V2 II: I. GRON Minas Ithilien A/A Klemša David Ing. 724966987

HB 4 CAR z Borečského lesa 2014 20 V3 II. I. ELVIS von der Brandschmiede A/A Vrbica Tomáš

HB 5 CHÁN Devana 2018 25 VD II. I. Tigre A/A Průšovic Jiří 605739148

HB 6 NEFRIT Minas Ithilien 2014 20 V1,CAC l. ll. BENJI z Rožnovských pasek B/B Hýbner Stanislav 734621468

Chovné feny HB v ČR k 1. 1. 2022

Pl
m

Po
.č. JMÉNO FENY Ro
k 

na
ro

ze
ní

Do
sle

dy
 p

rů
m

. n
a 

ro
k

Vý
st

av
ní 

oc
en

ěn
í

Krevní linie

Zkouška - cena

Soutěže

DKK Majitel Telefon:M
or

. P
oh

.

Kr
uš

. d
er

by

Soutěž

Pb IHB ČR M
FK

HB 1 AIDA z Lázní svaté Markéty 2015 VD Faro Polominy II. I. A/A Jirkal Petr 739073401

HB 2 ASTRID Kamenný chodník 2018 V2 Endy z Třítrubeckého polesí I. I. A/A Šilhan Petr

HB 3 BETY od Mravenčího vrchu 2017 V2 Othelo vom Thumbachtal II. I. A/A Pospíšil Tomáš 603359188

HB 4 BYSTRA Karpatský poklad 2018 30 V1, CAC Axel devana I. I. A/A Škarpich Radek 734233457

HB 5 CINTY z Borečského lesa 2014 V2 Elvis von der Brandsschmiede I. I. A/A Hubík Hubert 606744012

HB 6 CLEAR z Borečského lesa 2014 V2.R.CAC Elvis von der Brandsschmiede II: I. A/A Hryzlík Miloš Ing.

HB 7 EMY z Rožnovských pasek 2014 V1, CAC Dalibor Kelet-Mecseki I. I. A/A Kopřiva Petr 603180756

HB 8 EISI z Prokopské hájenky 2014 VD1 Haiko de lEtang de la Zembs I. I. A/A Jiří Najnar

HB 9 JARA Devana 2019 V2 Hugo z Nižného pola II. II. B/B Martin Pour

HB 10 KINCES Kaszopusztai 2014 55 V1, CAC Rábaparti Vadász Morgó ll. l. A/A Varvařovský Ladislav st. 606357847

HB 11 RUBY z Mědníku 2014 VD Bonifác z Plakenberka I. II. A/A Šafařík Josef 723084417

HB 12 UNESCA Osterwald 2015 45 V2 Ayk vom Gamsfleck l. l. A/A Havlíček Zdeněk Ing. 602749338

2. Reprodukce chovných zvířat u plemen BB a HB je přípustná ode dne ukončeného 17. měsíce věku až do dne ukončení 8. roku věku fen.
3. Krytí je možné povolit do ukončeného 8. roku věku feny. U fen, které ukončily 8. rok věku je možné nakrytí feny pouze se souhlasem klubu (poradcem chovu) a potvrzením veterinárního lékaře na začátku říje 
s dobrozdáním, že zdravotní stav feny umožňuje březost bez nadměrných rizik.

Chovnost pozastavena V roce 2021 byly uchovněny feny HB
AGÁTA z Hrachovecké salaše - úhyn ASTRID Kamenný chodník

ALMA z Krásnice BETY od Mravenčího vrchu

ALMA z Revíru Radhošť BYSTRA Karpatský poklad

AGGILA z Revíru Radhošť JARA Devana

CIRA ze Lniště

DEBORA od Bystrckého mlýna

DESSI z Prokopské hájenky



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů

Porovnání DKK za posledních 9 let
BB 2013 HB 2013

A/A 30ks 60%

80%

A/A 12ks 63%
79%

A/B 2ks 5% B/B 3ks 16%

B/A 1ks 2% A/C 1ks 5%
21%

B/B 2ks 5% C/C 3ks 16%

C/A 1ks 2%

20%
A/C 1ks 2%

C/B 1ks 2%

C/C 6ks 14%

BB 2014 HB 2014

A/A 20ks 52%

76%

A/A 10ks 77% 77%

A/B 0ks 0% C/C 3ks 23% 23%

B/A 3ks 8%

B/B 6ks 16%

C/C 8ks 21%
24%

D/D 1ks 3%

BB 2015 HB 2015

A/A 28ks 51%

76%

A/A 13ks 76%
100%

A/B 1ks 2% B/B 4ks 24%

B/A 4ks 7%

B/B 9ks 16%

C/C 8ks 14%

24%

D/D 1ks 2%

A/D 1ks 2%

D/C 1ks 2%

C/D 1ks 2%

D/E 1ks 2%

BB 2016 HB 2016

A/A 16ks 48%
81%

A/A 15ks 88%
94%

B/B 11ks 33% B/A 1ks 6%

A/A 3ks 10%

19%

C/C 1ks 6% 6%

A/B 1ks 3%

B/A 1ks 3%

B/B 1ks 3%

BB 2017 HB 2017

A/A 9ks 50%

88,5%

A/A 11ks 57,9%

79%A/B 1ks 5,5% B/A 1ks 5,2%

B/B 6ks 33% B/B 3ks 15,9%

C/C 2ks 11,5% 11,5% C/B 1ks 5,2%

21%C/C 2ks 10,6%

D/D 1ks 5,2%

BB 2018 HB 2018

A/A 15ks 75%

90%

A/A 4ks 80%

80%A/B 0ks 0% B/A 0ks

B/B 5ks 15% A/B 0ks

A/C 1ks 2,5%

10%

C/C 1ks 20% 20%

C/C 1ks 2,5%

D/D 1ks 2,5%

E/C 1ks 2,5%

BB 2019 HB 2019

A/A 35ks 68,6%

90%

A/A 10ks 83,7%

92%A/B 0ks 0% C/B 1ks 8,3%

B/B 10ks 19,6% A/B 0ks

B/A 1ks 1,9% C/C 1ks 8,3 8%

A/C 1ks 1,9%

10%
C/C 2ks 3,9%

D/D 1ks 1,9%

E/C 1ks 1,9%

BB 2020 HB 2020

A/A 17ks 70,8%

100%

A/A 6ks 75%

100%A/B 0ks 0% C/B 2ks 25%

B/B 7ks 29,2% A/B 0ks

B/A 0ks 0% C/C 0ks 0% 0%

A/C 0ks 0%

0%
C/C 0ks 0%

D/D 0ks 0%

E/C 0ks 0%

BB 2021 HB 2021

A/A 14ks 58,3%

100%

A/A 9ks 69,3%

92,3%A/B 0ks 0% C/B 3ks 23%

B/B 7ks 29,2% A/B 0ks 0%

B/A 3ks 12,5% C/C 1ks 7,7% 7,7%

A/C 0ks 0%

0%
C/C 0ks 0%

D/D 0ks 0%

E/C 0ks 0%

26



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů27Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 27

Využití plemeníků v chovatelském roce 2021

Pl
m JMÉNO PSA Po
če

t k
ry

tí

z toho
Počet štěňat ve 

vrhu
Počet přiháše-

ných štěňat
Prům. počet 
štěňat na 

úspěš. neúsp. fena pes fena pes krytí vrh

HB Lesan z Popovej debry 1 1 0 5 1 5 1 6 6

HB Juno zo Starej hajnice 1 0 1 0 0 0 0 0 0

HB Car z Borečského lesa 1 1 0 3 1 3 0 4 3

HB Chán Hanzelov dvor 1 0 1 0 0 0 0 0 0

HB Ikar Hanzelov dvor 1 1 0 2 1 2 0 3 2

CELKEM: 5 3 2 10 3 10 1 2,6 3,66

VÝPIS Z PLEMENNÉ KNIHY – 2021 HANNOVERSKÝ BARVÁŘ

Od Bystrckého mlýna – MVDr. Eva Verne-
rová, U ZOO 17, 635 00 Brno
vrh: 24. 3. 2021
O: Lesan z Popovej debry, SPKP 1043/18
M: Debora od Bystrckého mlýna, ČLP 5709/15
Gusta 7273, Gina 7274, Gita 7275, Gobi 7276, Grace 
7277, Gudrun 7278

Z Mědníku – Josef Šafařík, Pod Hradem 
161, 348 06 Přimda
vrh: 8. 7. 2021
O: Car z Borečského lesa, ČLP 6167/20
M: Ruby z Mědníku, ČLP 6309/19
Uno 7356 (úhyn), Ula 7357, Uzi 7358, Ury 7359

Z Vílova – Jiří Najnar ,Vílov 16 , 345 06 
Kdyně
vrh: 18.9. 2021
O: Ikar Hanzelov dvor , SPKP-1076/17
M: Ejsi z Prokopské hájenky, ČLP 6229/19
Bruna 7360 , Brita 7361



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů28

zpráva výCviKáře za roK 2021

Vážení přátelé, kamarádi a příznivci  
barvářů,
rok se s rokem sešel a je tady opět vyhodnocení loňského 
roku 2021. V tomto roce již probíhaly zkoušky v podsta-
tě bez jakýchkoliv omezení a v řádných termínech oproti 
roku předešlého. Předběžné zkoušky barvářů byly po-
řádány Okresními Mysliveckými Spolky za spolupráce 

aktivistů daných oblastí a příznivců barvářů. 
Výsledné hodnocení psů vidíte v přiložené tabulce.  

Co dodat, úroveň psů a víceméně vůdců se nějak oproti ro-
kům minulým nijak nezlepšila, ba naopak. Vůdci předvádějí 
své psy na předběžných zkouškách mnohdy nepřipravené, 
nedocvičené a samotní vůdci na tom mnohdy nejsou lépe. 
Na zkoušky přijdou aniž by sebe ani psa uměli před disciplí-
nou řádně zahlásit, nevědí jak psa na samotnou stopu nasadit  
a následně ho na stopě vést a nevadí jim přijít v „botas-
kách“ a s brokovnicí… To vše je bohužel realita a svědčí to 
ani ne snad o špatné úrovni psů, ale vůdců a majitelů. 

Individuální zkoušky probíhaly dle zkušebních řádů  
a dle požadavků klubu. Výsledky viz tabulka.

Všem, kteří tento rok složili předběžné zkoušky  
a individuální zkoušku barvářů gratuluji.

V říjnu proběhla celostátní soutěž barvářů na Kladské. 
Tato akce se dá považovat za velice vydařenou. Zázemí 
celé soutěže bylo připraveno velice dobře a za to patří 
veliké díky všem, kteří se na této akci podíleli.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří  pracují  
s plemenem  barvářů  v dobrém zájmu o zlepšení chovu  
i výkonnosti. At už vůdcům pracovních psů, kteří  
tráví dlouhé hodiny a dny na stopách poraněné zvěře  
a dávají do toho opravdu velké úsilí, tak i těm, kteří klub  
podporují.

Všem vůdcům přeji úspěšné dosledy a silné zážitky na 
konci barvářského řemene.

S provoláním HORIDOO
výcvikář ČMKCHB

Nekl Marek



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů29Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 29

Předběžné zkoušky barvářů 2021

JMÉNO BARVÁŘE Ple
me

no

Sto
pa

Vy
hle

dá
ní 

zv
ěř

e

Oz
na

mo
va

č

Hl
as

ič

Vo
dič

Ch
ov

án
í u

 ku
su

Vo
dě

ní 
- ř

em
en

Vo
dě

ní 
- v

oln
ě

Od
lož

en
í -

 ře
me

n

Od
lož

en
í -

 vo
lně

Ch
uť 

do
 pr

ác
e

Bo
dy

Ce
na

15. 5. 2021, OMS České Budějovice - rozhodčí: Jiří MOSTECKÝ; Martin KELTNER; Zdeněk VELEBA
Bessy Jakovino BB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Ben z Utajené roubenky BB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Polly Krigov BB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Adar ze Smržovců BB 4 4 4 4 3 4 4 241 II.

Ax z Keltského oppida BB 4 4 4 3 3 4 4 203 II.

Arza ze Lhotické chaloupky BB 3 3 3 3 4 4 4 178 II.

15. 5. 2021, OMS Karlovy Vary - rozhodčí: Marek KRAUS;Miroslav ADAM; Vladimír SOLAR
Atos z Obrovické obory BB 2 0 4 4 72 N

Bailey z Mlžných pustin BB 0 0 0 0 0 0 0 N

Brit z Utajené roubenky BB 3 2 3 4 4 4 4 170 II.

Alma z Vitorazských blat BB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Breta od Buchlov kamene HB 4 4 3 4 4 4 4 234 I.

29. 5. 2021, OMS Frýdek - Místek - rozhodčí: Tadeáš MAŚLANKA; Aleš KLEMENT; Miroslav Gora; Robert FOJTÁŠEK; Petr KOPŘIVA
Inga Čierny vrch BB 4 4 4 4 4 4 4 248 I.

Brut od Žižkova Mlýna BB 4 4 4 4 4 4 4 244 II.

Bessi z Nového Fojtova BB 4 4 4 4 4 4 4 216 I.

Frano od Laka jezera BB 4 4 4 4 4 4 4 212 I.

Capra z Hornických skal BB 4 4 4 4 3 4 4 241 II.

Frida Kamenný vrch BB 3 4 3 4 4 4 3 204 II.

Adar z Kamenické cihelny HB 3 3 4 4 4 4 3 204 II.

Agina z Borských řijišť HB 4 2 4 4 4 4 3 194 II.

Brit od Hulického jezera BB 4 2 4 3 4 4 3 188 II.

Dita Horár sever BB 3 2 3 3 4 4 3 166 II.

Bryx Moldavská kotlina HB 4 4 4 4 4 0 4 236 N

12. 6. 2021, OMS Rychnov nad Kněžnou - rozhodčí: Milan PAVLÍK; Lubomír ODSTRČIL; Petr SKRBEK
Dolina Silva zovolun HB 4 4 4 4 4 4 4 248 I.

Birka od Hulického jezera BB 4 4 3 4 4 3 4 232 II.

Boris od Žižkova mlýna BB 4 4 4 3 3 4 4 203 II.

Alba Čierny Husec HB 4 4 4 2 4 4 3 190 III.

Aida Skalky Štítary BB 2 3 4 4 3 4 3 181 III.

Sofi z Mědníku BB 2 4 4 4 3 4 2 181 III.

13. 6. 2021, OMS Česká Lípa - rozhodčí: Ota BURŠÍK; Václav RAJNIŠ; Jan NOVOTNÝ
Gita z Prokopské hájenky HB 4 3 4 4 4 4 4 234 I.

Ira z Petrovskej doliny BB 4 4 2 4 4 4 4 224 I.

Aram z Kmeťovej horárně BB 4 4 4 4 4 4 4 212 I.

Bret Srdce poľovníka HB 3 4 2 3 4 4 3 188 II.

3. 7. 2021, OMS Karlovy Vary - rozhodčí: Miroslav ADAM; Marek KRAUS; Vladimír SOLAR
Astrid Kamenný chodník HB 4 4 3 4 4 4 4 246 I.

Freya z Novodomských Bažin BB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Chaban Devana HB 4 4 4 4 4 4 4 212 I.

Aran z Tvrze Doubravka HB 4 3 4 4 4 4 4 202 I.

Bailey z Mlžných pustin BB 3 4 3 0 106 N

Atos z Obrovické obory BB 2 0 4 4 72 N



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů30

3. 7. 2021 OMS Tábor - rozhodčí: Jiří MOSTECKÝ; Tadeáš MAŚLANKA; Július ALEXA; Martin KELTNER; Miroslav Gora
Arra ze Lhotické chaloupky BB 3 2 3 4 4 4 4 202 II.

Aisha  z Tvrze Doubravka HB 3 2 4 4 3 4 4 201 II.

Charo Devana HB 4 3 2 4 4 4 4 214 I.

Arwen z Keltského oppida BB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Dita od Milonského potoka BB 4 4 4 4 4 4 4 224 I.

Any ze Soubojiště HB 3 4 3 3 4 4 4 184 II.

Gera z Vihorlatských bučín BB 3 2 3 4 3 4 4 167 II.

28. 8. 2021 OMS Karlovy Vary - rozhodčí: Mojmír KABÁT; Radek HASENÖHRL; Vladimír SOLAR
Lero Vrátna dolina BB 4 4 3 4 4 4 4 246 I.

Aura z Obrovické hory BB 4 4 4 4 4 4 4 216 I.

Babeta od Žižkova mlýna BB 3 4 2 4 4 4 3 194 II.

Astor z Bohovej Doliny HB 2 4 2 4 4 4 3 162 III.

4. 9. 2021 OMS Plzeň - rohodčí: Mojmír KABÁT; David BAUCH; Jiří STRNAD
Burly z Romanova chovu BB 4 4 4 4 4 4 4 248 I.

Johanna von der Schwarzachau BB 3 4 3 4 4 4 4 214 II.

Bailey z Mlžných pustin BB 3 4 3 4 4 4 4 214 II.

Amy ze Smržovců BB 3 2 3 4 3 4 4 191 II.

11. 9. 2021 OMS Teplice - rozhodčí: Josef JEŘÁBEK; Miroslav ADAM; Lubomír TIPMANN
Maiki z Púčikovho dvora BB 3 0 60 N

Gron z Prokopské hájenky HB 0 0 0 N

Izzi Jakubiansky potok BB 0 0 0 N

11. 9. 2021 OMS Zlín - rozhodčí: Rudolf VRBA; Hubert HUBÍK; Jaroslav ADAM
Jaja Jakubiasnky potok BB 3 2 3 4 4 4 4 194 II.

Fiona od Bystrckého mlýna HB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Xray von der Wolffssäule BB 4 4 3 4 4 4 4 234 I.

Gaby Mútňanská dolina BB 3 3 4 4 4 4 4 214 II.

Jaja Jakubiasnky potok BB 3 2 3 4 4 4 4 194 II.

Akim Pytliackej doliny BB 2 3 3 4 3 4 3 171 III.

12. 9. 2021 OMS Česká Lípa - rozhodčí: Václav RAJNIŠ; Ota BURŠÍK; Jan NOVOTNÝ
Jago z Hradištince BB 0 N

Carin Srdce Poĺovníka HB 4 4 3 4 4 4 4 234 I.

2. 10. 2021 OMS Klatovy - rozhodčí: Mojmír KABÁT; David BAUCH; Josef ŠAFAŘÍK
Ron ze Zeleného domu HB 4 4 4 4 4 4 4 248 I.

Gina od Laka jezera BB 3 4 3 4 4 4 3 212 II.

Tar z Medníku HB 4 0 80 N

Brux z Romanova chovu BB 4 0 80 N

Afra ze Smržovců BB 3 0 60 N

Aslung  Kamenný chodník HB 3 0 60 N

9. 10. 2021, OMS Šumperk - rozhodčí: Hubert HUBÍK; Aleš KLEMENT; Josef VENUS; Rudolf VRBA; Jaroslav ADAM;  
Josef KOUBA; František KOLÁČEK

Angie Drienok HB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Betty z Utajené Roubenky BB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Aris ze Smržovců BB 3 2 3 4 4 4 4 209 II.

Anabell z Mládkova Dvora BB 3 2 4 4 4 4 3 194 II.

Bax Jakovino BB 3 3 3 4 4 4 4 204 II.

Anton ze Smrčníku BB 4 4 2 4 4 4 4 224 I.

Bibi z Utajené Roubenky BB 3 2 3 4 4 4 4 170 II.

Aron ze Smržovců BB 3 2 3 4 4 4 3 164 II.

Fox z Jelení Louky HB 2 4 3 4 4 4 3 184 III.

Abbi ze Smržovců BB 2 4 3 4 4 4 3 184 III.

Albert ze Smrčníku BB 2 4 3 4 2 3 3 176 III.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů31Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 31

Grof Králova Hola BB 2 1 1 4 4 2 3 135 III.

Cedra z Kameňácké Myslivny BB 0 N

Doner junior z Lasów nad Warta BB 0 N

Aron z Likavského  zámku BB 0 N

Amy  Skalky Štítary BB 0 N

16. 10. 2021 OMS Jablonec nad Nisou - rozhodčí: Pavel BEJČEK; Václav Langr; Josef PLÍŠEK
Niall Airgialla BB 2 4 2 4 4 4 3 166 III.

Bodie z Utajené roubenky BB 4 2 4 4 4 4 4 192 II.

Jago z Hradištince BB 3 0 3 1 2 92 N

16. 10. 2021 OMS Příbram - rohodčí: Karel PLAŇANSKÝ; Ladislav VARVAŘOVSKÝ; Josef ŠEFL
Car Srdce pol´ovníka HB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Arka Brita ze Lhotické chaloupky BB 3 2 4 4 4 4 4 204 II.

Ajka z Pytliackej doliny BB 1 4 1 3 3 4 4 137 N

Tara z Mědníku HB 1 4 1 2 74 N

16. 10. 2021 OMS Rychnov nad Kněžnou - rozhodčí: Milan PAVLÍK; Petr SKRBEK; Hubert HUBÍK; Pavel BAREŠ; Pavel ŠVANDA
Afra z Utajené roubenky BB 4 4 4 4 4 4 4 256 I.

Fíbí z Jelení louky HB 4 4 4 4 4 4 4 248 I.

Rexy zo Zeleného domu HB 4 4 4 4 3 4 4 244 I.

Faro z Prokopské hájenky HB 4 4 3 4 4 4 4 234 I.

Betty z Utajené roubenky BB 4 3 3 4 4 4 4 224 I.

Aida Skalky Štítary BB 3 4 4 4 4 4 4 228 II.

Art Skalky Štítary BB 4 2 4 4 4 4 4 224 II.

Sofi z Mědníku BB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Boris z Utajené roubenky BB 3 3 4 4 3 4 3 201 II.

Ikar Jelení cesta BB 3 3 3 3 3 4 3 164 II.

Agáta z Polických skal BB 3 2 3 3 4 4 3 155 II.

Alan z Obory pod Strýcem BB 0 0 N

23. 10. 2021 OMS Blansko - rozhodčí: Hubert HUBÍK; Josef VENUS; Rudolf VRBA; Jaroslav ADAM; František KOLÁČEK
Dora od Milonského potoka BB 4 4 4 4 4 4 4 248 I.

Amy  Skalky Štítary BB 4 4 3 4 4 4 4 234 I.

Taffi ze Zwierzynieckiej Ostoi BB 4 4 4 4 4 4 4 212 I.

Car od Mravenčího vrchu HB 4 3 3 4 4 4 4 232 I.

Bondi od Buchlov Kamene HB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Aténa z Majerskej doliny BB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Dag od Milonského potoka BB 3 4 2 4 4 4 4 204 II.

Fibs z Mihálikovho dvora BB 3 4 3 4 3 4 3 201 II.

Bubu Jakovino BB 3 3 3 4 4 4 4 180 II.

Jida Jakubiansky potok BB 2 4 2 4 3 3 3 169 III.

Gina z Prokopské hájenky HB 0 0 N

23. 10. 2021 OMS Písek - rozhodčí: Jiří MOSTECKÝ; Július ALEXA; Martin KELTNER
Bria z Romanova chovu BB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Gessa Klobušice BB 4 3 4 4 4 4 4 234 I.

Dina z Mintuchovho dvora BB 3 4 4 4 4 4 4 236 II.

Jaro z Hradištnice BB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Abbi ze Smržovců BB 3 4 4 4 4 4 3 214 II.

Luxus z Púčikovho dvora BB 4 4 4 3 4 4 4 214 II.

13. 11. 2021, OMS Frýdek - Místek - rozhodčí: Tadeáš MAŚLANKA; Josef HLISNIKOVSKY; Miroslav Gora; Robert FOJTÁŠEK; 
Petr KOPŘIVA; Jana VELEBOVÁ; Zdeněk VELEBA

Bonie Jakovino BB 0 N

Beatiful Roksana Amulet Soul BB 4 3 4 4 4 4 4 238 I.

Bella zo Šebestovho dvora HB 3 2 3 3 4 4 3 154 II.

Iris Čierny vrch BB 4 4 4 2 4 4 4 212 III.



Bryx Moldavská kotlina HB 3 3 2 4 4 4 4 198 II.

Bruno von Alpen z Údolí Bystřických Žárů HB 4 4 4 4 3 4 4 241 II.

20. 11. 2021 OMS Znojmo - rozhodčí: Zdeněk VELEBA; Jiří TUZA; Jana VELEBOVÁ
Bonie Jakovino BB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Aron z Kamenické cihelny HB 3 4 3 3 4 4 4 184 II.

Fany zo Šarlotinovho dvora BB 4 4 2 4 4 4 4 224 I.

21. 11. 2021 OMS Litoměřice - rozhodčí: Břetislav JEMELKA; Lubomír TIPMANN; Ota BURŠÍK
Aida Skalky Štítary BB 0 N

Afra ze Smržovců BB 0 N

Jago z Hradištince BB 3 1 2 4 3 4 3 164 III.

Aslung  Kamenný chodník HB 0 N

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů32

 Individuální hlavní zkoušky BARVÁŘŮ – 2021

Po
ř. 

čís
lo

Datum zk. JMÉNO BARVÁŘE Pl
em

en
o

Zv
ěř

Do
sle

d 
na

 ře
m

en
i

Št
va

ní

Hl
as

ité
 st

av
ěn

í

Oz
na

m
ov

ač

Ch
ov

án
í u

 k
us

u

Ch
uť

 d
o 

pr
ác

e

Bo
dy

Ce
na

Rozhodčí OMS

1 19.2.2021 Brix od Sedmi Pytláků BB černá 4 4 4 4 4 324 1 Koláček F. Blansko

2 21.4.2021 Exa Mútnanská dolina BB mufloní 4 4 4 4 4 264 1 Hubík H. Šumperk

3 5.10.2021 Brita od Naší kapličky BB sičí 4 4 4 4 4 264 1 Hásenohrl R. Chomutov

4 22.5.2021 Athos Brodky BB černá 4 4 3 4 4 254 1 Varvařovský L. Příbram

5 19.2.2021 Bystra Karpadský poklad HB dančí 4 3 4 4 4 254 1 Adam J. Zlín

6 10.12.2021 Alsa z Jedlové BB jelení 4 4 3 4 4 254 1 Hubík H. Šumperk

7 25.6.2021 Ajra od Domanského mlýna BB jelení 4 4 3 4 4 254 1 Adam J. Šumperk

8 14.12.2021 Bijou von Alpen z údolí Bystřických žárů HB jelení 4 4 4 184 1 Hubík H. Šumperk

9 9:5.2021 Eron Mútnanská dolina BB dančí 3 3 4 4 4 224 2 Buršík O. Litoměřice

10 5.2.2021 Inka Bílý den BB dančí 4 4 4 184 2 Trojka Opava

11 28.12.2021 Taffi ze Zwierzynictiej Ostoi BB dančí 4 4 4 4 4 324 1 Koláček F. Břeclav

12 29.12.2021 Jaja Jakubiansky potok BB jelení 4 3 4 4 4 254 1 Trojka Vsetín

Provedené štvaní a stavění

13 28.12.2021 Inka Bílý den BB



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů33Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 33

Dosledy - 2021

Jméno vůdce JMÉNO BARVÁŘE Pl
em

en
o

Po
če

t d
os

led
ů

Ús
pě

šn
é 

do
sle

dy

Ús
pě

šn
os

t v
 %

Je
len

 e
vr

op
sk

ý

Je
len

 si
ka

Da
ně

k 
sk

vr
nit

ý

Pr
as

e 
di

vo
ké

Sr
ne

c o
be

cn
ý

M
uf

lo
n

Os
ta

tn
í

Zv
ěř

ina
 (k

g)

Zv
ěř

ina
  (

Kč
)

Tr
of

eje
 (K

č)

Ce
lk

em
 (K

č)

Pr
ům

ěr
né

 st
ář

í s
to

py

Dé
lk

a 
st

op
y 

(m
)

Po
če

t s
ta

vě
ní

Po
če

t š
tv

an
í

Josef Němec Brok - od Hulického jezera BB 62 41 66% 11 3 4 41 1 2 0 2018 97 090 Kč 130 000 Kč 227 090 Kč 11,1 1561 14 15

Ondřej Antl Harry - z Púčikovho dvora BB 51 26 51% 7 5 6 27 4 2 0 1243 61 685 Kč 51 000 Kč 112 685 Kč 10,4 1607 22 22

Martin Svoboda Bestia - z Mlžných pustin BB 40 37 93% 3 13 0 22 1 1 0 1636 9 1104 10 10

Roman Trojka Freya - Klobušice BB 38 19 50% 17 0 2 16 3 0 0 1052 62 430 Kč 147 000 Kč 209 430 Kč 10,9 2204 5 6

Ing. Monika Bejčková BRIX - od Sedmi pytláků BB 29 24 83% 2 0 0 27 0 0 0 1111 56 411 Kč 40 000 Kč 96 411 Kč 7,2 1550 7 8

Miroslav Šíma Bard - ze Skalního BB 24 14 58% 8 0 0 16 0 0 0 902 43 125 Kč 146 000 Kč 189 125 Kč 11,8 1014 3 3

Ing. Jan Němický BADY - z Týmova BB 22 12 55% 8 9 0 3 2 0 0 392 19 142 Kč 58 816 Kč 77 958 Kč 8,2 1455 3 5

DiS Jiří Benda CHARO - Devana HB 17 13 77% 1 0 8 6 2 0 0 569 26 955 Kč 55 000 Kč 81 955 Kč 7,4 273 15 15

Jiří Žáček Black Velvet - z Mlžných pustin BB 17 15 88% 5 0 0 10 2 0 0 620 5,4 745 6 6

Ing. Vladislav Švrčula Freya - z Novodomských bažin BB 15 11 73% 3 5 0 6 1 0 0 474 21 800 Kč 5 000 Kč 26 800 Kč 7,4 506 2 2

Ing. Lukáš Mareček ADELE - Jakovino BB 15 7 47% 13 0 0 2 0 0 0 455 31 850 Kč 20 000 Kč 51 850 Kč 10 1680 8 7

Martin Jirkovský MAT - Huculska Dolina BB 15 10 67% 1 8 1 4 1 0 0 320 1 120 Kč 17 000 Kč 18 120 Kč 8 739 4 4

Pavel Machek BESY - z Maliníku BB 13 13 100% 1 0 1 9 1 0 1 377 5,6 213 5 5

Ing. Tomáš Lizna ARNY - z Jedové BB 12 9 75% 1 0 2 8 0 1 0 313 8 530 Kč 25 000 Kč 33 530 Kč 5,5 468 2 3

Martin Štefan AMALKA - z Hromové hory BB 12 3 25% 0 0 1 11 0 0 0 140 5 600 Kč 5 600 Kč 7,5 2029 0 0

Ing. Viktor Vokoun NENSI - z Chorváta BB 11 9 82% 6 3 0 2 0 0 0 325 9,3 387 1 1

Ing. Josef Havel Chart - Jelení cesta BB 11 9 82% 2 0 0 7 2 0 0 267 7 230 Kč 7 230 Kč 4,6 557 6 6

Jan Zeman Gita - z Prokopske hajenky HB 10 5 50% 1 0 0 9 0 0 0 260 13 900 Kč 40 000 Kč 53 900 Kč 7,1 699 0 0

Igor Dobiáš Zolo - Devana BB 8 5 63% 0 0 4 3 1 0 0 115  10,5 1763 2 2

Ing. Jan Trochta BRENDA - z Kyncelovej BB 7 6 86% 2 0 0 4 0 0 1 155 5,6 1741 4 5

Ing. Marek Kraus BACK - Od Mravenčího vrchu HB 7 4 57% 2 1 0 4 0 0 0 91 4 095 Kč 4 095 Kč 13,6 1292 2 2

Stanislav Pova Ciro - z Nového Fojtova BB 7 5 71% 2 1 2 1 0 1 0 182 6 715 Kč 6 715 Kč 2,1 164 2 2

Radek Luža Bonie Jakovino - Jakovino BB 6 3 50% 1 0 0 4 1 0 0 163 9 850 Kč 9 850 Kč 3,2 1000 1 1

Martin Štefan Axa - z Obory pod Strýcem BB 6 6 100% 0 0 3 3 0 0 0 188 8 810 Kč 8 810 Kč 9,7 675 0 0

Daniel Linhart ARGO - z Lazeckého lesa BB 5 3 60% 0 0 1 1 0 3 0 85 1 275 Kč 70 000 Kč 71 275 Kč 5,8 6803 1 1

Ing. Jan Kříha BARON - od Naší kapličky BB 5 3 60% 5 0 0 0 0 0 0 235 4,8 1470 3 3

Martin Brychta BOR - spod Malenice BB 5 2 40% 0 0 0 4 1 0 0 50 2 100 Kč 10 000 Kč 12 100 Kč 5,4 1128 1 1

Pavel Machek Arwen - z Keltského oppida BB 4 4 100% 0 0 0 1 2 0 1 84 1,5 138 1 1

Ing. Jindřich Španihel FANNY - od Laka jezera BB 3 2 67% 3 0 0 0 0 0 0 170 10 200 Kč 15 000 Kč 25 200 Kč 6,3 4383 2 2

Jiří Žáček Bathory - z Mlžných pustin BB 3 3 100% 1 0 0 2 0 0 0 181 2,7 267 2 2

Bc. David Váchal BAR - od Naší kapličky BB 3 2 67% 1 1 0 1 0 0 0 34 1 356 Kč 1 356 Kč 7,7 907 1 1

Václav Langr CÉZAR - spod Vápenných bokov BB 3 2 67% 1 0 0 2 0 0 0 183 10 170 Kč 45 000 Kč 55 170 Kč 6 1300 0 0

Václav Surman TAFFI - Taffi ze Zwierzynieckiej Ostoi BB 2 2 100% 0 0 1 1 0 0 0 93 3 020 Kč 3 020 Kč 4,5 840 0 0

Ing. Karel Marčík ATOS - Ze Soubojiště HB 1 1 100% 0 0 0 1 0 0 0 75 1 500 Kč 1 500 Kč 21 1200 1 0

Ing. Petr Havlíček Cyndy od Miloňského potoka BB 1 0 0% 0 0 0 1 0 0 0 0 18 1000 0 0

Mgr. Leoš Malypetr Greta - Airgialla BB 1 1 100% 1 0 0 0 0 0 0 0 18 100 0 0

Václav Balín HIR - Devana HB 0 0 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Varvařovský Ladislav Kincses Kaszopusztai HB 64 47 71% 28 3 2 14 0 0 0 2350 117 500 Kč 180 000 Kč 297 500 Kč 8 1100 31 32

Blechová, Havlíček Unesca Osterwald HB 63 47 74% 18 0 1 24 2 3 0 2150 67 000 Kč 95 000 Kč 162 000 Kč 10 1150 7 7

Nekl Marek Athos Brodky BB 89 66 74% 21 2 9 30 4 0 0 3300 165 000 Kč 210 000 Kč 375 000 Kč 9,5 1050 41 41

Strakoš Michal Lero Vrátna dolina BB 67 41 61% 7 0 2 26 3 0 3 82 000 Kč 145 000 Kč 227 000 Kč 9 1580 39 39

Hasenohrl Radek Dolly z Ivetkinho Dvora BB 113 81 71% 25 22 5 21 5 0 3 4511 238 365 Kč 383 475 Kč 621 840 Kč 7 1050 49 50

Vodolan Luboš Brita od Naší kapličky BB 56 35 65% 12 0 3 16 3 0 6 2269 107 993 Kč 331 330 Kč 439 323 Kč 2679 22 22

Jaroš Jaromír Inka Bílý den BB 5 3 60% 1 2 150

Schubert Pavel Olešnického potoka BB 34 24 71% 4 10 10 866 83 000 Kč 83 000 Kč 9 9

Škarpich Radek Bystra Karpatský poklad HB 30 20 67% 5 0 7 8 717 37 700 Kč 68 000 Kč 105 700 Kč 7 7

Kadera Jiří Ron zo Zeleného domu HB 6 5 83% 1 1 3 288 14 400 Kč 14 400 Kč 

Horálek Ladislav Bor od Paseckého zvonu BB 17 13 76% 9 4 2 2 381 22 996 Kč 30 000 Kč 52 996 Kč 2 2

Koláček František Angee od Milonského potoka BB 8 5 63% 4 1 223 12 050 Kč 12 050 Kč 2 2

Rajniš Václav Berta z Cínoveckého vrchu BB 32 14 44% 6 6 2 652 22 090 Kč 98 000 Kč 120 090 Kč 785 4 4

Rajniš Václav Eron Mútnanská dolina BB 49 27 55% 10 11 6 799 25 880 Kč 63 000 Kč 88 880 Kč 874 8 9

Brychnáč František Aida z Vitorazských blat BB 19 11 58% 8 1 1 1 672 27 850 Kč 101 500 Kč 129 350 Kč 1032 6 6

CELKEM 1 456 783 Kč 2 663 121 Kč 4 119 904 Kč 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů34



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 35



Výborem jsem byl ustanoven vrchním rozhodčím.  
S Ing. Janem Němickým jsem se domluvil na prohlíd-
ce místa pořádání soutěže. Bohužel jsem se domluvil na 
den, kdy bylo nevlídné počasí. Pro velký vítr a popadané 
stromy přes silnici jsem na schůzku dorazil asi o hodi-
nu později. Na LZ jsme domlouvali organizaci soutěže 
a pak jsem se byl podívat na místo, kde se bude soutěž 
konat a prohlédl si místo pro umělé stopy. Ze schůzky 
jsem nabyl dojem, že soutěž bude dobře připravená.  
S tímto pocitem jsem spokojeně odjel domů.

Dne 24. 10. 2021 jsem dostal email od ČMKJ. Tam 
bylo napsáno, že ČMKJ nesouhlasí s konáním soutěže,  
a že tuto soutěž ruší. Následně bylo domluveno, že sou-
těž bude pořádána čistě jako klubová akce pod záštitou 
LZ Kladská LČR, s.p.

Rozhodčí na tuto akci byli nominováni jako členové 
ČMKCHB, z.s. a bylo rozhodnuto, že se výsledky soutě-
že nebudou zapisovat do průkazu původu. Soutěž ISHV 
se také nikam nezapisuje a má svou prestiž. 

Dne 28. 10. 2021 jsme se ubytovali ve velice příjemném 
prostředí v majetku LČR na Kladské. Proběhla porada 
rozhodčích a rozhodčí byli rozděleni do skupin. Šoulačku 
s odložení posuzovali pánové Milan Pavlík, Július Alexa 
a Aladar Varga. Oznamování, hlášení, vodič a chování 

24. ročníK Celostátní soutěže barvářŮ pořádanÉ čMKCHb 
„o putovní Cenu“ (zKouŠí se na stopě poraněnÉ zvěře)

Termín konání:  29. až 31. října 2021
Místo konání: LČR, s.p., LZ Kladská, okres Cheb

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů36 soutěž čMKCHb, KladsKá 2021



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů37Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 37

u kusu posuzovali pánové Mojmír Kabát, David Bauch  
a Wojciech Galwas. Ostatní rozhodčí posuzovali dosled, 
štvaní a stavění. Byli rozděleni do následujících skupin: 
Břetislav Jemelka st. posuzoval s Hubertem Hubíkem, Jo-
sef Jeřábek posuzoval s Lubomírem Tipmannem, Jaroslav 
Adam posuzoval s Františkem Koláčkem, Michal Strakoš 
posuzoval s Rudolfem Vrbou a Vladimírem Čeřovským, 
Vladimír Solar posuzoval s Josefem Venusem, Václav 
Rajniš posuzoval s Josefem Šeflem, Břetislav Jemelka ml. 
posuzoval s Josefem Plíškem a Josef Kouba posuzoval s 
Martinem Keltnerem. Bylo domluveno, že rozhodčí na 
vylosované stopě v případě neúspěšného dosledu zůstá-
vají a přebírají si kontrolního psa.

Po poradě se rozhodčím představili vůdci a vylosovali si 
pořadí, dle kterého si budou losovat práce. Číslo 1 si vylo-
soval Zoltán Pukánski se psem HB LIESEL vom Wolfskopf, 
číslo 2 si vylosoval Maciej Kopeć s fenou BB ETNA Leśny 
Akord, číslo 3 si vylosoval Radek Škarpich s fenou HB BYS-
TRA Karpatský poklad, číslo 4 si vylosoval Radek Hasenöhrl 
s fenou BB DOLLY z Ivetkinho dvora, číslo 5 si vylosoval 
Jan Lujc s fenou BB Brenna z Nového Fojtova, číslo 6 si vy-
losoval Miroslav Šíma se psem BB Bard ze Skalního, číslo 7 
si vylosoval Rastislav Plavý s fenou BB ADELLE z Loveckej, 
číslo 8 si vylosoval Petr Buriánek se psem BB JAMBI z Lip-
tovských Revúc, Číslo 9 si vylosovala Monika Bejčková se 
psem BB Brix od Sedmi Pytláků a číslo 10 si vylosoval Ladi-
slav Varvařovský s fenou HB Kaszópusztai Kincses.

Soutěž se pořádala v době intenzivního lovu v honit-
bě LZ Kladská. Pokud lovci nezůstal kus v ohni, nebo 
v dohledu, tak vyplnil postřelový list a nahlásil postřel 
řediteli soutěže Ing. Janu Němickému. 

Dne 29. 10. 2021 v 8.00 hodin byla soutěž slavnostně 
zahájena. Byly vylosovány práce a skupiny rozhodčích 
na jednotlivé práce. Následně bylo provedeno focení 
na diplomy a pamětní list pro rozhodčí, které pro nás  
zajistil Michal Růžička. Také zajistil velkou výsledkovou 
tabuli. 

Na první den soutěže bylo nahlášeno celkem 12 prací. 
Pan Zoltán Pukánski si vylosoval práci č. 4. Nebyly na-
lezeny známky postřelu. Jako kontrolní pes byl nasezen 
pan Jan Lujc. Kus byl prohlášen za nedosledovatelný. Pan 
Maciej Kopeć si vylosoval práci č. 5. Šlo o postřel laně 
jelena siky, stáří stopy 15 hod. Laň byla po 230 metrech 
dosledována. Práce pro krátkou stopu nebyla hodnoce-
na. Pan Radek Škarpich si vylosoval práci č.2. Jednalo se  
o postřel jelena evropského, stáří stopy 15 hodin. Jelen 
nebyl dosledován. Jako kontrolní pes byl na stopu nase-
zen pan Zoltán Pukánski. Ten po 580 metrech jelena do-
sledoval, stáří stopy 19 hodin a pes byl na stopu přiložen 
2x, vůdce se sám opravil, práce byla hodnocena známkou 
3. Pan Radek Hasenöhrl si vylosoval práci č. 8, jedna-
lo se o jeleního koloucha, stáří stopy 6 hodin, kolouch 
byl po 300 metrech dosledován, práce nebyla hodnoce-
na. Pan Jan Lujc si vylosoval práci č. 6, jednalo se o po-
střel kňoura, stáří stopy 12 hodin, kus byl po 70 metrech  
dosledován, práce nebyla hodnocena. Pan Miroslav Šíma 
si vylosoval práci č. 9, jednalo se o jeleního koloucha, pes 
sledoval stopu 2 km, dle barvy bylo vyhodnoceno, že se 
jedná o lehký postřel do svaloviny a kus byl prohlášen za 
nedosledovatelný. Pan Rastislav Plavý si vylosoval práci  
č. 1, kus nedosledoval, jako kontrolní pes byl nasazen pan 
Ladislav Varvařovský, tomu se též nepodařilo kus dosle-



dovat, rozhodčí prohlásili kus za nedosledovatelný. Pan 
Petr Buriánek si vylosoval práci č. 3, jednalo se pouze  
o ověření nástřelu, nebyly nalezeny žádné znaky postře-
lu. Dále pak pracoval na práci č. 11, kus byl prohlášen za  
nedosledovatelný. Paní Monika Bejčková si vylosovala prá-
ci č. 10, jednalo se o koloucha jelena evropského, stáří stopy 
6 hodin, délka stopy 1 250 m, pes byl na stopu přiložen 1x 
a kus již zhaslý úspěšně dosledoval, stopa byla hodnocena 
známkou 4. Pan Ladislav Varvařovský si vylosoval práci  
č. 7, jednalo se o sele, stáří stopy 12 hodin, po 100 me-
trech sele dosledoval, práce nebyla hodnocena. Práce  
č. 12 byla přesunuta na další den.

Večer na poradě rozhodčích byly veškeré práce roz-
hodčími prezentovány. První den soutěže byly vyhodno-
ceny 2 práce. Bylo pracováno na 11 postřelech a úspěšně 

bylo dosledováno 6 kusů.
Dne 30. 10. 2021 bylo nahlášeno 8 nových postře-

lů a jeden postřel zbyl z předchozího dne. Práce č. 12 
byla přidělena panu Zoltánu Pukánskimu, jednalo se 
o postřel laně jelena evropského, stáří stopy 26 hodin, 
pes byl na stopu přiložen 1x a kus po 1 600 metrech 
úspěšně dosledoval, jednalo se o vynikající práci na  
řemeni, byla hodnocena známkou 4. Ostatní práce 
byly losovány. Pan Maciej Kopeć si vylosoval práci č. 
18, jednalo se o postřel muflonky, stáří stopy 12 hodin,  
po 100 metrech byla muflonka dosledována, práce ne-
byla hodnocena. Pan Rastislav Plavý si vylosoval práci 
č. 16, kus nedosledoval, následně ze soutěže pro indis-
pozici psa odstoupil. Na práci byl nasazen jako kontrol-
ní pes pan Varvařovský, kus byl prohlášen za nedosle-
dovatelný. Pan Miroslav Šíma si vylosoval práci č. 14, 
jednalo  se o laň jelena siky, stáří stopy 16 hodin, pes po  
150 metrech kus dosledoval, práce nebyla hodnocena. 
Pan Petr Buriánek si vylosoval práci č. 19, jednalo se o 
lončáka, stáří stopy 11 hodin, pes byl na stopu přilo-
žen 1x, po 1 150 metrech kus dosledoval, byl hodnocen 
známkou 4. Pan Radek Hasenöhrl si vylosoval práci č. 
13 kus nedosledoval, jako kontrolní pes byla na stopu 
poslána paní Monika Bejčková, kus byl prohlášen za 
nedosledovatelný. Pan Lujc si vylosoval práci č. 20, jako 
kontrolní pes byl na práci vyslán pan Miroslav Šíma, 
jednalo se o ověření nástřelu, nebyly nalezeny známky 
postřelu. Pan Ladislav Varvařovský si vylosoval práci  
č. 15, jednalo se o koloucha jelena evropského, stáří 
stopy12 hodin, kolouch byl po 100 metrech dosledo-
ván, práce nebyla hodnocena.

Večer na poradě rozhodčích bylo konstatováno,  
že bylo pracováno na 9 postřelech, dvě práce byly hod-
noceny a bylo dosledováno 5 kusů.

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů38



39Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů

Poslední den soutěže bylo pracová-
no ještě na dvou postřelech. U jedné 
práce nebyla nalezena známka postřelu  
a druhá práce byla prohlášena za nedo-
sledovatelnou.

Soutěž byla kolem 15 hodiny slav-
nostně ukončena. Vítězem této soutěže 
se stal pan Zoltán Pukánski s HB Lie-
sel vom Wolfskopf. Na druhém místě  
a jako první Český pes se umístila paní 
Monika Bejčková se svým svěřencem BB  
Brixem od Sedmi Pytláků, která si převzala  
z rukou Jiřího Skácila putovní cenu.

Závěrem byl chtěl poděkovat všem, 
kteří se na této akci podíleli. Hlavně per-
sonálu LZ Kladská a rozhodčím za jejich 
profesionální přístup k posuzování této 
soutěže. Dovedl bych si zde představit  
i akci ISHV. 
 Ota Buršík

So
ud

co
vs

ká
 ta

bu
lk

a 
pr

o
Ce

lo
st

át
ní

 s
ou

tě
ž 

ba
rv

ář
ů 

o 
„P

ut
ov

ní
 ce

nu
“ 

29
.1

0 
- 3

1.
10

 2
02

1
LČ

R,
 s

.p
., 

LZ
 K

la
ds

ká

Ko
efi

cie
nt

LIE
SE

L
vo

m
 W

ol
f-

sk
op

f,
Zo

ltá
n P

uk
án

sk
i

BR
IX

 
od

 S
ed

m
i 

Py
tlá

ků
,

Mo
nik

a B
ejč

-
ko

vá

BA
RD

ze
 S

ka
lní

ho
,

Mi
ro

sla
v Š

ím
a

JA
M

BI
  

z 
Lip

to
vs

ký
ch

 
Re

vú
c,

Pe
tr 

Bu
riá

ne
k

DO
LL

Y 
z 

Iv
et

ki
nh

o 
dv

or
a,

Ra
de

k H
a-

se
nö

hr
l

Ka
sz

óp
us

zt
ai

 
Ki

nc
se

s,
La

dis
lav

 Va
rv

a-
řo

vs
ký

BY
ST

RA
Ka

rp
at

sk
ý 

po
kl

ad
,

Ra
de

k Š
ka

rp
ich

ET
NA

Le
śn

y 
Ak

or
d,

Ma
cie

j K
op

eć

BR
EN

NA
z 

No
vé

ho
 

Fo
jto

va
,

Ja
n L

ujc

AD
EL

LE
z 

Lo
ve

ck
ej,

Ra
sti

sla
v P

lav
ý

Dé
lka

 st
op

y

Př
ed

mě
t

Ne
jni

žší
 zn

ám
ky

 pr
o c

en
u

50
0+

1 0
00

+
2 0

00
+

Známka

Bo
dy

Známka

Bo
dy

Známka

Bo
dy

Známka

Bo
dy

Známka

Bo
dy

Známka

Bo
dy

Známka

Bo
dy

Známka

Bo
dy

Známka

Bo
dy

Známka

Bo
dy

I.
II.

III
.

1.
 D

os
led

Stá
ří 

sto
py

 na
d 6

 ho
d

4
3

2
10

20
30

4
80

Ne
ho

dn
oc

en

4
80

Ne
ho

dn
oc

en
Ne

ho
dn

oc
en

0
0

Ne
ho

dn
oc

en
Ne

ho
dn

oc
en

Od
sto

up
il

Stá
ří 

sto
py

 na
d 1

2 h
od

4
3

2
20

30
40

Stá
ří 

sto
py

 na
d 2

4 h
od

4
3

2
30

40
50

4
16

0

2.
 Š

tv
an

í a
 st

av
ěn

í
4/

0
3/

0
2/

0
20

3.
 Š

ou
la

čk
a 

s o
dl

ož
en

ím

a)
 vy

pu
ště

ní 
ps

a a
 př

ivo
lán

í
4

3
2

5
4

20
4

20
4

20
4

20
4

20
4

20
4

20
4

20
4

20

b)
 šo

ula
čk

a -
 vo

lně
4

3
2

10
4

40
4

40
3

30
4

40
3

30
3

30
2

20
1

10
4

40

c) 
od

lož
en

í p
sa

 - 
vo

lně
4

3
2

10
4

40
4

40
4

40
4

40
4

40
4

40
2

20
0

0
0

0

4.
 O

zn
am

ov
án

í, 
hlá

še
ní,

 v
od

ič

a)
 oz

na
mo

va
č

2
1

1
10

0
0

4
40

4
40

0
0

3
30

4
40

0
0

b)
 hl

ás
ič,

 hl
as

itý
 oz

na
mo

va
č

2
1

1
15

1
15

4
40

c) 
vo

dič
4

3
2

2

5.
 C

ho
vá

ní 
u 

ku
su

3
3

2
10

0
0

0
0

4
40

0
0

4
40

3
30

4
40

0
0

0
0

6.
 C

hu
ť d

o 
pr

ác
e

4
3

2
20

4
80

4
80

4
80

3
60

4
80

4
80

3
60

2
40

2
40

Vy
ho

dn
oc

en
í

Ce
na

Bo
dy

---
34

0
---

30
0

---
25

0
---

24
0

---
24

0
---

21
5

---
20

0
---

11
0

---
10

0

Ce
lk

ov
é 

po
řa

dí
1

2
3

4
5

6
7

8
9

BARD ze Skalního, 
Miroslav Šíma, 3. místo

39



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů40



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů41Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 41



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů42

Vážení přátelé,
rok se s rokem sešel a já opět sedím u počítače a snažím 
se psát roční zprávu matrikáře a pokladníka. Musím 
konstatovat, že rok 2021 pro různá omezení a opatření 
nebyl o mnoho lepší než rok 2020. 

V roce 2021 bylo přijato do klubu 126 členů. Z toho 
38 členů si požádalo o obnovu členství. Většinou to 
bylo z důvodů opožděné platby členských příspěvků. 
Bohužel se u některých stalo, že si zapomněli změnit 
trvalý příkaz a poslali tak příspěvek na starý již ne-
existující účet. Já jsem na to upozorňoval. I tak se  
těmto členům za komplikace omlouvám. V tomto roce 
je v provozu pouze jeden účet, a to: 2001702708/2010. 
Proto prosím všechny platby zasílejte na toto uvedené 
číslo účtu.  Jako variabilní symbol prosím uvádějte své 
členské číslo. Pokud ho někdo nebude znát, tak jako 
VS uveďte číslo vašeho mobilního telefonu, aby vás šlo 
identifikovat. 

Nyní ještě pár údajů. V roce 2021 bylo přijato 88 no-
vých členů. Klub před koncem roku čítal 639 členů.  
K 31. 12. 2021 si ukončilo členství 93 členů. K 1. 1. 
20222 měl tedy klub 544 řádných členů a dva členové 
mají nedořešené členství. Věřím, že část členů opět za-
pomněla zaplatit členské příspěvky a během roku 2022 
si opět řádné členství obnoví. 

V tomto roce mi až na knihy, DVD, nově vyrobe-
ných odznaků a pár samolepek došel klubový materi-
ál. Zkoušel jsem oslovit nějaké firmy, ale bylo to moc 
drahé a, nebo mi ten materiál nikdo nechtěl garan-
tovat. Pokud bude někdo vědět o nějaké spolehlivé  
firmě, která by klubu vyrobila za rozumný peníz nášiv-
ky a trika a polokošile s nášivkou, nebo potiskem, tak 
mi prosím dejte vědět. 

V roce 2021 se klubu i přes všechny problémy po-
dařilo uspořádat jak klubovou, tak i speciální výstavu. 
Nic se nevědělo jistě, a tak všechny platby probíhaly  
v hotovosti. Bylo to trochu náročnější a cestování s ho-
tovostí nebylo úplně příjemné, ale nakonec se to zvlád-
lo. Rád bych poděkoval oblasti č. 5 za výbornou orga-
nizaci členské schůze a klubové výstavy v Rapotíně.

Další akcí, kterou se podařilo uspořádat byl  
24. ročník Celostátní soutěže „O putovní cenu“, která 
se konala na Kladské. Soutěž se konala pouze v režii 
klubu a LČR s.p. LZ Kladská. Myslím, že tato soutěž 
byla velice kvalitně připravena a ze strany pracovníků 
LZ Kladská nám bylo poskytnuto velice pěkné a důstoj-
né zázemí. Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří tuto 
akci zajišťovali a všem, kteří na této akci posuzovali. 

Opět se našemu předsedovi klubu podařilo zajis-
tit sponzorské prostředky na zpravodaj a pořádanou  
soutěž. Díky těmto darům opět skončilo hospodaření 

klubu kladným výsledkem a to 64 326,92 Kč.
Přeji všem našim členům, abychom se konečně moh-

li více setkávat na různých akcích a mnoho pěkných  
zážitků při práci s barváři.

 Ota Buršík, matrikář a pokladník

zpráva MatriKáře a poKladníKa Klubu čMKCHb, z.s. 
za roK 2021



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů43Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 43

seznaM členŮ čMKCHb, z.s. dle oblastí

K 1. lednu 2021

Ob
la

st

Jméno Zaplaceno
Číslo 
člena

1 Bečvář Ladislav 17125101 2024

1 Brychnáč František 25158266 2022

1 Buršík Ota 44140751 2024

1 Gebhart Stanislav 291141115 2022

1 Hanousek Tomáš, Ing. 63140337 2025

1 Honz Petr, Ing. 168119000 2022

1 Honzík Jan, Dis. 127140801 2022

1 Jemelka Břetislav 558140801 2022

1 Jemelka ml. Břetislav 158140747 2022

1 Jeřábek Josef, Ing. 159141501 2023

1 Knobloch Martin 100000202 2022

1 Lajbl Petr 100000510 2022

1 Linhart Daniel 100000184 2022

1 Lípa Petr 521147123 2023

1 Malypetr Leoš, Mgr. 590141503 2022

1 Mráček Petr 612141201 2022

1 Němec Josef 100000676 2026

1 Němec Stanislav, Ing. 527141901 2025

1 Novotný Jan 166146365 čestný člen

1 Ouška Václav 10137821 2023

1 Pichnarčíková Jana, Mgr. 
Bc. 

100000247 2022

1 Prchlík Miroslav 325140010 2023

1 Rajniš Václav 336141131 2026

1 Růžička Michal 387115000 2023

1 Šíma Miroslav 534140714 2022

1 Štefan Martin 383141002 2023

1 Straka Pavel , Bc. Ing. 38136464 2022

1 Szabo Radomír , Ing. 214147124 2023

1 Tipmann Lubomír 433141723 2022

1 Venclák Jiří 542141103 2022

1 Viktorínová Veronika 164141002 2023

1 Zachová Věra , Ing. 131110100 2023

1 Zeman Jan 100000181 2022

2 Bejček Pavel 19246362 čestný člen

2 Bekr Radek 8247124 2022

2 Beránek Vít 23247125 2022

2 Brát Ivo , Mgr. 100000334 2022

2 Černý Jiří 430246311 2023

2 Dolanský Jan 100000378 2023

2 Hejral Jaroslav 323251101 čestný člen

2 Hlaváč Jiří 119241201 čestný člen

2 Hubíková Veronika, Ing. 140247124 2022

2 Kitzler Lubor 100000339 2025

2 Kubiš Milan 225247002 2022

2 Kučera Jindřich 100000255 2022

2 Lalák Jan 100000396 2022

2 Lalák Milan 100000393 2022

2 Langr Václav 234246804 2022

2 Ludvík Radek 100000228 2022

2 Malinovský Karel 253229442 2022

2 Mejsnar Jan, Ing. 605246849 2022

2 Mlejnek Bořek 266246861 2024

2 Plíšek Josef 233246365 2022

2 Počinek Jan 100000375 2022

2 Selinger Petr 622247124 2023

2 Šír Petr 126229425 2022

2 Šírlo Miroslav 412247001 2022

2 Šírlová Veronika, Bc. 100000326 2022

2 Šírlová Adéla 100000306 2022

2 Svoboda Vítězslav 398251246 2022

2 Tuma Marek , Mgr, Ing. 445227363 2025

2 Vodolan Luboš, Ing. 468225901 2022

2 Zumr Josef 499246844 čestný člen

3 Čechotovský Alois 52354342 čestný člen

3 Dlouhý Luděk , Ing. 100000191 2023

3 Drobný Daniel 537350801 2026

3 Fadrhons Jan 276329443 2022

3 Heřman Milan 100000657 2022

3 Hryzlík Miloš, Ing. 297328935 2024

3 Jiřička Pavel 289354351 2022

3 Kapras Josef, Ing. 519350782 2025

3 Kučera Jiří, JUDr. 565354204 2022

3 Kučerová Dana 405354101 2022

3 Pavlík Milan 295354351 čestný člen

3 Pour Josef 100000683 2026

3 Princ Filip , JUDr. 588314700 2022

3 Rejdák Jaroslav, MgA 328354236 2022

3 Seifert Ivo 360351238 2022

3 Seifert Pavel 216351238 2022

3 Seniow Jacek 361354239 čestný člen

3 Škrabálek Miloslav 414354301 čestný člen

3 Skrbek Petr 374354221 čestný člen

3 Stýblo Jindřich 395352151 čestný člen

3 Svoboda Filip, JUDr. 608315000 2022

3 Tomíček Jaroslav 438354344 čestný člen

3 Tureček Jiří , Bc. 100000667 2022

3 Vaníček Jaroslav 455351401 2023

3 Vávra Petr 458354226 2022

3 Votava Štěpán, Ing. 100000658 2022

4 Bareš Pavel 584454962 2022

4 Bartošová Anna 514450346 2023

4 Beran Jiří, Ing. 21454954 2024

4 Bíško Miroslav 100000101 2022

4 Burian Libor, Ing. 43451601 2024

4 Carda Josef 47451741 2022

4 Čejchan Jaroslav 294454957 2023

4 Černý Zdeněk 467453901 2022

4 Dvořák Martin 100000408 2024

4 Ficenec Miroslav 79451601 2023

4 Fišer Martin 447451754 2022

4 Herzán Václav 133451771 2027

4 Hojný Aleš, Bc. 475450011 2023

4 Izák Aleš 146451791 2022

4 Izák Josef 147451601 čestný člen

4 Kalousek Roman 494456301 2022

4 Kašparová Eva, Mgr. 523454954 2022

4 Kramář Pavel, Ing. 211456164 2026

4 Líbal Josef 238451764 čestný člen

4 Macek Jan 243451761 čestný člen

4 Mader Josef 245451601 čestný člen

4 Mader Tomáš 246451601 2024

4 Nespěšný Milan 545456982 2024

4 Novotný Martin, Ing. 268450401 2022

4 Pauk František 540456154 2022

4 Petr Jaroslav 303451757 čestný člen

4 Rozínek Zdeněk 349451761 čestný člen

4 Samek Jiří 100000421 2022

4 Schejbal Marek 363453401 2022

4 Sklenář Jaroslav 371456182 2023

4 Stříbrný Jiří , DiS. 67456301 2022

4 Švanda Pavel 428454972 čestný člen

4 Vrba Lukáš 473456151 2023

4 Vyhnálek Petr , MUDr. 41453304 2023

4 Zelený Antonín 503454983 2024

4 Žídek Petr 5054 čestný člen

5 Adamec Václav 3578901 2022

5 Báča František, Ing. 7578811 čestný člen

5 Báčová Hana, Ing. 368578811 2023

5 Bednář Dušan 314579069 2023

5 Březina František, Ing. 100000671 2022

5 Býma Jakub, Ing. 46578801 2023

5 Demel Petr 100000199 2022

5 Diviš Vladimír, Ing. 15578901 2024

5 Fiala Aleš 76578985 2022

5 Flášar František, Ing. 82578325 2022

5 Fuchs Ladislav, Ing. 100000694 2022

5 Haltmar Leoš 103578832 čestný člen

5 Hanák Stanislav 6650557101 2022

5 Horák Pavel 5557101 2022



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů44

5 Horálek Ladislav 277578985 2022

5 Hovad Zdeněk, Ing. 134578701 2022

5 Hroch Roman 120578357 2026

5 Hubík Hubert 139578832 2023

5 Hubík Hubert , Ing. 28579803 2023

5 Kalousek Ladislav 620556301 2022

5 Kamp Miloš 170578832 2022

5 Korger Karel 100000429 2023

5 Kouba Josef 205579064 2022

5 Kuchař Miloš 173579852 2022

5 Kunčar Zdeněk 641578991 2022

5 Lenhart Tomáš, Ing. 100000668 2022

5 Loufek Jiří 65551725 2022

5 Maco Ivan 244556154 čestný člen

5 Mládková Iveta, Ing. 196527051 2022

5 Mutina Stanislav 273578962 2022

5 Navrátil Jiří , Ing. 597578814 2022

5 Nechuta Jiří, Ing. 200556943 2022

5 Novotný Karel 286556943 čestný člen

5 Páleník Petr 56579852 2022

5 Parolek Rostislav, Ing. 203556945 2023

5 Paul Josef , Bc. 538579396 2022

5 Pavlík Tomáš 100000429 2022

5 Plášek Ondřej 311578815 2023

5 Pospíšil Jiří, Ing. 100000486 2022

5 Pospíšil Tomáš 446578901 2022

5 Račanský Patrik , Ing. 333569701 2022

5 Ševčík Jaroslav 407578325 2024

5 Šimon Milan , MvDr. 410577200 2023

5 Sněhota Martin 100000664 2023

5 Štorek Petr , Mgr. 582559231 2025

5 Štrajt Jiří , Ing. 58578301 2024

5 Trnka Stanislav 440578501 čestný člen

5 Ťulpík Oldřich , Ing. 443579326 2025

5 Vepřek František 100000442 2022

5 Vrba Rudolf 451578814 čestný člen

5 Vymětal Ivo, Ing. 100000453 2022

5 Vymětalík David 477578397 2024

5 Wonke Veronika 100000460 2022

5 Zapletal Jiří 174575301 2027

5 Zatloukal Miroslav 518578701 2022

6 Adam Jaroslav 1679368 2024

6 Blechová Magdaléna, DiS 32676805 2022

6 Blechová Petra 33668601 2027

6 Brabec Pavel 466659443 2023

6 Březina Vladan 452674235 2022

6 Buriánek Petr 502676325 2024

6 Čechová Petra 288678324 2028

6 Červenka Luděk 547674762 2022

6 Dobiáš Igor 308675644 2022

6 Dohnálek Josef 6600669611 2022

6 Dorňák Vojtěch 100000679 2023

6 Dubový Vlastimil, Ing. 154674743 2023

6 Dulava Jiří, ing. 100000674 2023

6 Dvořáková Daniela , Ing. 100000524 2022

6 Fojtášek Robert 84675661 2023

6 Foltýn Otakar, Mgr. 86676804 čestný člen

6 Fryzelka Pavel, Ing. 91676321 2023

6 Gora Miroslav 94673701 2022

6 Haničák Tomáš 633675604 2022

6 Hanzlík Andrej 100000687 2022

6 Hanzlík Vladimír 100000688 2022

6 Hasoň Pavel 570668772 2023

6 Hauerland František 111668755 2022

6 Havlíček Zdeněk, Ing. 112668601 2026

6 Hlisnikovský Josef 121673951 2023

6 Holko Zdeněk 100000037 2022

6 Horáček Jiří , Ing. 128675606 2023

6 Hrůzek Vladimír 136674401 2022

6 Janásek Libor, Ing. 150678307 2024

6 Jangot Jiří 70676317 2022

6 Janík Milan 153675606 čestný člen

6 Jiroušek Pavel, Ing. 100000684 2022

6 Kantor Tomász 171673997 2022

6 Klement Aleš 183678361 2024

6 Koňařík Martin, Ing. 100000673 2022

6 Konečný Josef 272676333 čestný člen

6 Koníček Jan 2061369674 2022

6 Kopecký Jan, Ing. 195675701 2022

6 Kotek Zdeněk 100000678 2023

6 Krátký Ondřej 212679395 2022

6 Krop Vladislav 219673995 čestný člen

6 Kuděla Aleš 568674741 2022

6 Lebeda Petr, Ing. 236674752 2022

6 Lukáš Vojtěch 431668732 2022

6 Malčík Vít 531577900 2022

6 Malík Lukáš 252675604 2022

6 Mareček Lukáš, Ing. 100000677 2022

6 Matera Jan 258673951 2022

6 Mazůrek Miroslav 100000403 2023

6 Michalčák Jan 495678501 2024

6 Michálek Pavel 264679401 2023

6 Můčka Lukáš, Ing. 175679201 2023

6 Navrátil Radim 411668771 2022

6 Nerad Jaroslav, Ing. 12639456 2027

6 Novák Milan 600676875 2022

6 Pavelka Marian 88675605 2023

6 Pelc Norbert , Ing. 298676311 2023

6 Polách Jakub 509679326 2023

6 Poruba Zdeněk 320675654 2022

6 Řehák Milan 355676332 2023

6 Remeš Petr 342679326 2022

6 Rosůlek Otakar 348676601 2024

6 Šarlinová Gabriela 388676321 2022

6 Sedláček Leopold , MUDr. 213679401 2022

6 Šigut Aleš 100000632 2025

6 Sikora Jan 100000627 2026

6 Skácil Jiří 370676321 čestný člen

6 Skácil ml Jiří 369676321 2022

6 Skála Karel 71675362 2022

6 Škarpich Radek, Ing. 626676861 2022

6 Slovák Daniel 639669674 2022

6 Soja Jaroslav 379676333 
2022 Ne

379676333 2022

6 Španihel Jindřich , Ing. 417673904 2022

6 Šrůtka Igor 536669655 2023

6 Štefek Roman 100000224 2022

6 Strakoš Michal 182673915 2026

6 Strnadel Martin 26675604 2022

6 Sucháček Ladislav 100000693 2022

6 Surý Zbyněk 397676333 2024

6 Tlapák Václav , Ing.PhD. 569675663 2022

6 Tománek David 100000190 2022

6 Tomek Ondřej , Bc. 437675661 2022

6 Trochta Jan , Ing. 528675614 2023

6 Trojka Roman 296674301 
2022 Ne

296674301 2022

6 Venus Josef , Ing. 462678353 2023

6 Verdame Danilo 99033042 2024

6 Vítek Marek 469675131 2022

6 Vrbica Tomáš 271674235 2022

6 Zálešák Jan 485668754 2022

6 Zápalka Václav 359673914 2023

6 Zeman Libor 366675654 2024

6  Zuzaník Pavel , Ing. 335676317 2023

6 Zvoníček Bohdan , Ing. 16676331 2023

7 Adam Miroslav, Bc. 2743111 2022

7 Bárt Jaroslav 592744001 2022

7 Černý Jan 115736221 2022

7 Faměra Pavel 100000035 2022

7 Hasenöhrl Radek 109743201 2023

7 Herzán Antonín 118743121 2023

7 Hofman Vlastislav 92743801 2030

7 Janovský Milan 177733141 2022

7 Jiřík Eduard 555734192 2022

7 Jirkovský Martin 625727053 2022

7 Klementová Barbora, Ing 152736453 2022

7 Klemša David, Ing. 612736272 2022

7 Koloc Vladimír, Bc. DIS 100000420 2022

7 Kotrla Pavel 204736235 čestný člen

7 Kraus Marek , Ing. 215727715 2022

7 Kubernát Jiří, Ing. 100000581 2022

7 Mašek Přemysl 257743151 2022

7 Mašek Přemysl 256743151 2022

7 Maślanka Tadeáš, MuDr. 254736237 2023

7 Melichar Antonín 31727704 2023

7 Němický Jan, Ing. 100000578 2022



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů45Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 45

7 Novotný Ladislav 287736272 2024

7 Pavlinová Kamila 516735301 2022

7 Pospíšilová Lucie , Bc, Dis 321743151 2022

7 Procházka Pavel 327736301 2022

7 Reš Pavel 100000689 2022

7 Rienműller Gert Hans , Dr. 611925225 čestný člen

7 Říhová Věra 210736237 2022

7 Rittichová Radana 72736272 2022

7 Schubert Pavel 365735761 2024

7 Skořepa Zdeněk 373736301 2023

7 Švestka Karel 100000573 2022

7 Švrčula Vladislav, Ing. 100000577 2022

7 Tempír Marek 100000699 2022

7 Tůma Jiří 100000573 2022

7 Valenta Josef 223743111 2023

7 Zavaďák Václav 488743003 2023

7 Ženíšek Josef 604734952 2025

8 Bárta Petr 427828163 2022

8 Benda Martin 493825101 2026

8 Havran Leoš 62825202 2023

8 Hepner Jaroslav 105826751 2022

8 Hůrka František 141833845 čestný člen

8 Král Martin 28825901 2022

8 Krejzek Rostislav, Ing. 459826743 2024

8 Loskot Jiří 241833845 2022

8 Penc Václav 301827023 2022

8 Pfeifer Ladislav, Bc. 100000022 2022

8 Plaňanský Karel 310833874 čestný člen

8 Solar Kamil 380826763 2026

8 Štochl Jaroslav 423826761 2022

8 Vopálka Melicharová Lenka , Ing. 376825708 2023

8 Vozák Václav , MvDr. 470833808 čestný člen

8 Zuska Jiří 100000400 2022

9 Dvořák Jakub, Ing. 100000539 2022

9 Fencl Vlastimil 74933012 čestný člen

9 Kadlec Jakub 100000659 2022

9 Keller Jindřich 491943401 2022

9 Košuda Tomáš, Ing. 100000535 2022

9 Kotva Jakub 100000580 2022

9 Koukolík Lukáš 392933101 2022

9 Kraus Radim 586933162 2022

9 Liehmann Kateřina 100000660 2022

9 Lukáč Martin 313913000 2022

9 Lukeš Milan 609933152 2022

9 Machovec Petr 100000563 2022

9 Patera František 100000496 2022

9 Paulus Ivo, Ing. 100000489 2022

9 Pfortner Tomáš 5941210000 2026

9 Pova Stanislav 100000278 2022

9 Rajnyšová Romana , Ing. 77943601 2030

9 Rauch Jiři 340933013 2022

9 Rauchová Libuše 603933013 2022

9 Šefl Jiří 642933561 2022

9 Šmídl Rudolf 100000695 2022

9 Špringlová Hana , Ing. 227915500 2024

9 Svoboda Martin 100000317 2023

9 Svoboda Tomáš 93944001 2022

10 Brychta Lubomír, Ing. 572735301 čestný člen

10 Bursa Miloslav 4761034958 2022

10 Frisch Josef 3771034806 2022

10 Henzlová Alice 4221043191 2022

10 Houf Josef 1321043001 2024

10 Kolářová Helena 100000261 2025

10 Kopp Jan 6161033202 2022

10 Myslivec Josef 2741034806 čestný člen

10 Polívka Petr , Ing. 2391058001 2022

10 Popule Josef , Ing. 319734901 2022

10 Pour Martin 100000661 2022

10 Šafařík Josef 3991034806 čestný člen

10 Šilhan Petr 871055301 2022

10 Solar Vladimír 3821043191 2024

10 Souček Ivan 100000610 2023

10 Vokoun Viktor , Ing. 6621035491 2023

10 Žižka Denis , Ing. 5061034701 2022

11 Balín Václav 614833005 2022

11 Bauch David, Ing. 111134201 2022

11 Berkovec Jiří 241133501 2022

11 Čeřovský Vladimír 571134201 2022

11 Fekl Vlastimil 731133209 2022

11 Hajžman Josef 1001133442 2025

11 Hynčík Karel 1441134506 čestný člen

11 Jandík Martin 4241133601 2022

11 Jindřich Jindřich 4841133401 2024

11 Kabát Mojmír 1141134201 čestný člen

11 Kadera Jiří, Ing. 1621133401 2024

11 Kec Jiří, Ing. 501134192 2022

11 Kitzberger Jan 4811134401 2023

11 Kopačka Josef, Ing. 1941134201 2022

11 Krulec Zdeněk 5951134142 2023

11 Kváš Vladimír, Ing. 2311139181 2022

11 Marčík Karel, Ing. 831133901 2022

11 Moller Ladislav 901134543 2022

11 Ostádal František 2921134192 2022

11 Ostádal František 5751134192 čestný člen

11 Potužák Aleš 3221133901 2022

11 Procházková Adela , Bc. 3301134543 2022

11 Šindelářová Ivana , Ing. 961133601 2022

11 Soušek Ladislav 100000681 2022

11 Špelina Josef 4181133151 čestný člen

11 Straka Antonín 131130100 2024

11 Strnad Jiří, Ing. 3941134192 2022

11 Žáček Jiří 5041134201 2023

12 Bumba Petr - Ne 100000260 2022

12 Bumba ml. Petr - Ne 100000262 2023

12 Burda Lukáš - Ne 3381226255 2022

12 Černý Alois, Ing. - Ne 2751225208 2022

12 Drtil František, Ing. - Ne 1221238101 2023

12 Hamata Jiří - Ne 3911227023 2022

12 Juráň Martin - Ne 971226221 2023

12 Konopásek František - Ne 1921226101 2022

12 Květoň Patrik - Ne 291226242 2022

12 Nekl Marek , Bc. - Ne 5151226231 2022

12 Pech Karel - Ne 2401243151 2022

12 Pešička Vojtěch - Ne 100000034 2022

12 Šebek Jan , Ing. - Ne 100000107 2024

12 Šefl Josef , Ing. - Ne 4041226242 2023

12 Skočil Jan - Ne 531233561 2024

12 Šlechta Svatopluk , Ing. - Ne 4151225601 2022

12 Soukup Viktor - Ne 3841226221 2024

12 Toman Miroslav - Ne 100000672 2022

12 Varvařovská Jana - Ne 4561226221 2022

12 Varvařovský Ladislav - Ne 4571226241 2022

12 Varvařovský ml. Ladislav - Ne 1551226101 2022

12 Vladyka Pavel - Ne 100000188 2022

12 Vlček Jiří - Ne 100000059 2022

12 Voborský Tomáš - Ne 100000585 2022

12 Vrba Zdeněk - Ne 3891226242 2023

12 Vrzal Roman - Ne 91225763 2024

12 Zizler Miroslav - Ne 361226301 2022

13 Antl Ondřej 3451367932 2022

13 Bejčková Monika, Ing. 6211367915 2022

13 Benáček Bronislav 100000670 2022

13 Benda Jiří , DiS 100000364 2022

13 Bláha Ctibor, Ing. 1971338001 2022

13 Blažej Pavel 1691369154 2022

13 Břenek Martin , Bc. 100000607 2022

13 Čermák Martin 100000613 2022

13 Darmopil Dan 4191366434 2022

13 Doležal Milan 1061366475 2022

13 Doležal Jindřich 641368304 2022

13 Doležel Ladislav 6301367906 2022

13 Ganzvohl Josef 4921358856 2023

13 Gottvaldová Zuzana, Ing. 951362800 2022

13 Grepl Miroslav 100000242 2023

13 Hájek Michal 1861356904 2022

13 Havlín Jaroslav 5121369110 2025

13 Holešovský Jaroslav 601366447 2023

13 Holíková Yvetta 100000180 2022

13 Horák Štěpán 1241361900 2022

13 Hudec Zdeněk 6351379862 2022

13  Jager Josef, Judr. 1491362000 čestný člen

13 Jašová Lydie, Ing. 1561359442 2022

13 Klement Richard, Ing. 1331366449 2023

13 Kobera Václav 1851359102 čestný člen

13 Kocián Josef  5251358823 2022

13 Koláček František  1871367922 2024

13 Korbář Josef  1515167961 2025

13 Koutník Vladan 100000039 2022

13 Kříž Michal, Ing.  6631367902 2022



13 Kučera František 2261366434 čestný člen

13 Lizna Tomáš, Ing. 6191356802 2022

13 Lorenc Dušan  100000576 2022

13 Lujc Jan, Ing. 100000666 2022

13 Luža Radek  100000353 2022

13 Michalčík Petr 1671369701 2023

13 Minařík Zdeněk 4901366443 2024

13 Moučka Jiří  100000690 2022

13 Němeček Richard, Ing. 6341361300 2023

13 Odstrčil Lubomír 5441356802 2026

13 Pavlicová Petra, Ing.  3241367401 2022

13 Pelán Tomáš, Ing.  100000698 2022

13 Peterka Miroslav, Ing.  3021359266 2022

13 Petříček Rudolf, Ing.  1301367155 2022

13 Plačková Věra  3091367560 2022

13 Plch Karel , Ing.  2022 Ne 3121367801 2022

13 Ráčil Roman 1781368001 2022

13 Řehůřková Jitka, DiS.  6371367931 2022

13 Řezáč Jindřich  3581376803 2024

13 Řičánek Kamil 100000040 2022

13 Růžička Přemysl 1721367182 2022

13 Šesták Pavel  4061369151 2022

13 Šnoblt Čestmír , Ing. 4161367906 2025

13 Sroka Ladislav  3851366423 2022

13 Surman Václav  100000479 2023

13 Trávníčková Eliška 4391366447 čestný člen

13 Trojan Zdeněk, Ing.  4411367102 2024

13 Tuza Jiří, Mgr. 100000517 2022

13 Učeň Jan  2591367936 2023

13 Veleba Zdeněk 2481367602 2023

13 Velebová Jana 100000662 2023

13 Vernerová Eva , MvDr.  4631363500 2022

13 Zunka Kamil  5001367962 2022

14 Alexa Július, Ing. 41437001 čestný člen

14 Brychta Martin  2171437333 2022

14 Dvořák Daniel  681437901 2022

14 Fríd Jan 891438301 2022

14 Jarolím Pavel  100000193 2023

14 Kalafut Jan, Ing. 100000113 2022

14 Karvánková Michaela  100000283 2022

14 Keltner Martin, Ing. 4871438301 2022

14 Keltnerová Renata, Bc. Ing.  1791438301 2023

14 Kotrc Karel  4501438444 2022

14 Majer Ivan, Ing.  2491438443 2022

14 Novotný Pavel , Bc.  100000270 2022

14 Okřina Pavel, Ing.  2901438462 2022

14 Šimek František , Ing.  5991438301 2022

14 Volf Jan 5481437806 2025

14 Zámečník Václav , Ing.  1761439701 2023

15 Bártík Radek  100000104 2022

15 Bíca Vojtěch 3901537005 čestný člen

15 Dvořák Zbyněk , Ing. 100000075 2022

15 Hartmann Zbyněk, Ing. CSc 1081537856 čestný člen

15 Havel Josef, Ing.  4801537341 2023

15 Horáček Miloslav, Ing.  1291537901 2022

15 Kodat Pavel , Ing.  100000218 2022

15 Kořenský Václav 5911538232 2022

15 Kropík Vladimír  2201537401 2022

15 Kurfirst Vojtěch , MUDr. 
Ph.D 

100000201 2024

15 Machek Pavel 5981538203 2023

15 Malecha Milan, Ing. 5741537365 2022

15 Mostecký Jiří, Ing.,CSc. 2671539111 2022

15 Němejc Pavel  2801539201 2022

15 Ostřihanský Lukáš 6231515000 2022

15 Pelikán Pavel 3001537311 2022

15 Perfoll Robert  5961538279 2022

15 Petráš Zbyněk  3041538101 2024

15 Řepa Jan 3561538279 čestný člen

15 Šimánek Martin 100000341 2022

15 Škurek David 2991537701 2022

15 Slunečko Jiří  2071539111 2022

15 Urban Petr , Ing.  4481537701 2022

15 Vejslík Martin  100000663 2023

15 Vrátný František  4511537901 2022

15 Zmeškal Jiří 4981538203 čestný člen

15 Zvánovec Antonín , Ing.  2791537341 2022

Baumann Brigitte 507009627 čestný člen

Baumann Rainer 511009627 čestný člen

Böhm Andreas, Chr Dr.Med.Vet  513028259 2022

Burkhart Hubertus, Dr.  526001099 2022

Friedrich Wilfried  551002829 2022

Härtner Norman  552001665 2022

Hüber Rüdiger 138051427 2024

Hüber Eva 137051427 2024

Kastner Peter  553009627 2022

Köhler Ulrich 556009244 2022

Krüger Uwe 557030938 2022

Menke Oliver 559030855 2022

Moldenhauer Grit  560001737 2022

Rössner Reinhard  561035753 2022

Tzschoppe Jens-Peter  562099102 2022

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů46



uKončení členství v čMKCHb, z.s. dle oblastí

K 31. prosinCi 2021

seznaM nedořeŠenÉHo členství v čMKCHb, z.s.  
dle oblastí K 31. prosinCi 2021

Ob
la

st

Jméno Číslo člena

1 Havlíček Štefan Erich 100000571

1 Makovička Otakar 250141704

1 Modlík Jiří 237140340

2 Charvát Zdeněk, Ing. 100000125

2 Minařík Vladimír 100000583

2 Prokop Roman 100000364

2 Škramovský Roman 508251101

3 Zděnek Martin 354354342

4 Brunst Rudolf 265459445

5 Derner Jiří, Ing. 61578821

5 Hoffmann Václav 100000483

5 Léhar Lukáš 100000281

5 Mackerle Karel, Ing. JUDr. 100000055

5 Pich Ivan 100000042

6 Adámek Zdeněk 282675623

6 Bořil Zdeněk 434678306

6 Bryjová Iveta , Ing. 100000501

6 Havelka Jan 100000653

6 Holíček Tomáš 100000624

6 Hýbner Stanislav 143679336

6 Jadrníček Jan, Ing. 148675652

6 Janoš Antonín 100000027

6 Kaděrka Jan 163675606

6 Klus Josef , Ing. 100000350

6 Kolacia Pavel 100000656

6 Macek Leoš 6676331

6 Marák Milan 100000692

6 Navrátil Josef 351668801

6 Navrátil Jakub, ing. 123668801

6 Němec Přemysl 100000496

6 Novák Pavel 100000652

6 Panák Jaroslav 2936751310

6 Sedlák Petr 54675644

6 Šokala Jan 100000533

6 Varaja Petr 100000686

6 Zezulka Martin 100000691

7 Benešová Lenka 20736018

7 Charvát Milan 145743003

7 Kavalír Stanislav 100000654

7 Kelner Ondřej, Ing. 208734806

7 Krampera Luboš 100000685

7 Váchal David, Bc. 100000579

7 Vaňousek Vladimír 100000230

7 Velíšek Vojtěch 461744101

7 Vidrnová Ivana 352733808

8 Mraček Jiří 6660833845

8 Vladyka Miroslav 100000347

10 Kubiš Matěj 100000198

10 Vítovský Martin 6641034801

10 Závodský Dominik 100000615

11 Bešťák Jiří , Ing. 100000617

11 Blažek Karel, Bc. 4651134601

11 Havlíček Petr, Ing. 100000680

11 Husinec Václav , Ing. 100000080

11 Klail Miloslav, Ing. 5201133003

11 Koubek Ondřej , Ing. 6021134192

11 Procházka Václav 3291134543

11 Urban Vladimír 100000631

11 Zahrádka Václav 4821134192

12 Bejlek Antonín 3461226711

12 Blažek Pavel , JUDr. 100000650

12 Konvalinová Simona, Mgr. 5291239002

12 Kozohorský Martin 100000697

12 Málek Milan 100000343

12 Najnar Jiří 100000337

12 Slavík Martin 100000051

12 Slavíková Petra 100000386

12 Varvařovský Tomáš 100000432

13 Hrstka Radim 481367922

13 Jančík Petr 100000018

13 Kolář Miroslav 100000629

13 Kořínek Miroslav 5871367961

13 Kosina Ivan, Ing. 4091369165

13 Míček Lubor, Ing. 100000682

13 Pelant Petr , Ing. 100000665

13 Petrů Radek 3051366903

13 Veselý Jiří , Prof. MuDr. 4641362100

13 Zábojník Čeněk 100000362

13 Zachoval David 5491367921

14 Bíca Tomáš 100000532

14 Divila František 100000696

14 Jonáš Bedřich 100000078

14 Kříha Jaromír, Ing. 2221438501

14 Slabová Helena 100000284

14 Švejdová Kateřina 100000651

14 Valenta Ladislav , Ing. 100000669

14 Vávra Jan 3151415000

15 Hladík Jiří 100000102

15 Kříha Jan, Ing. 100000546

15 Nezbeda Tomáš, Bc. 100000550

15 Ondřej Miroslav 5301537701

15 Řepa Pavel 3571538279

15 Solar Petr 3811538301

Ob
la

st

Jméno Číslo člena Zaplaceno

6 Hop Jakub 100000402 2022

15 Samohejl Petr 100000269 2022

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 47



60

50

55

80

Jubilanti v roCe 2022

85

              jméno oblast
Baumann Rainer N
Báča František, Ing. 5

Konečný Josef 6
Pavlík Milan 3
Jager Josef, Judr. 13

Hlaváč Jiří 2
Řepa Jan 15
Hůrka František 8
Šafařík Josef 10
Skácil Jiří 6
Škrabálek Miloslav 3

Fríd Jan 14
Varvařovská Jana 12
Bumba Petr 12
Kopecký Jan, Ing. 6
Seifert Ivo 3
Houf Josef 10
Koníček Jan 6
Köhler Ulrich N
Hauerland František 6
Mráček Petr 1
Novotný Ladislav 7
Hlisnikovský Josef 6

Černý Alois, Ing. 12
Volf Jan 14
Adam Jaroslav 6
Šigut Aleš 6
Hrůzek Vladimír 6
Kořenský Václav 15
Fekl Vlastimil 11
Fryzelka Pavel, Ing. 6
Kamp Miloš 5
Michálek Pavel 6
Böhm Andreas, Chr Dr.Med.Vet N
Špringlová Hana, Ing. 9
Holešovský Jaroslav 13
Zachová Věra, Ing. 1

Popule Josef, Ing. 10
Vaníček Jaroslav 3
Dulava Jiří, Ing. 6
Kuchař Miloš 5
Gottvaldová Zuzana, Ing. 13
Holko Zdeněk 6
Řehák Milan 6
Šindelářová Ivana, Ing. 11
Pfeifer Ladislav, Bc. 8

Demel Petr 5
Zvoníček Bohdan , Ing. 6
Keltner Martin, Ing. 14
Zápalka Václav 6
Bíško Miroslav 4
Kramář Pavel, Ing. 4

Horák Štěpán 13
Haničák Tomáš 6
Zunka Kamil 13
Valenta Josef 7
Bláha Ctibor, Ing. 13
Hanák Stanislav 5
Hanzlík Vladimír 6
Vítek Marek 6
Knobloch Martin 1
Ráčil Roman 13
Keltnerová Renata, Bc. Ing. 14

70

75

V letošním roce oslaví významné životní jubileum tito kolegové!
Všem gratulujeme. „Horrido!“

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů48

65 Význačné životní jubileum v letošním roce 
oslaví zasloužený člen klubu, dlouholetý 
člen výboru klubu, poradce chovu, meziná-

rodní rozhodčí z výkonu i exteriéru, kamarád a 
přítel Milan Pavlík z Krkonoš.

Milane, přejeme Ti dlouhá léta, hodně zdraví, štěstí, 
spokojennosti a ještě mnoho setkání a zážitků se všemi 
vůdci barvářů, kterým jsi zasvětil svůj život.
 Barvářům Zdar!



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů49Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 49

 
bonitaCe čMKCHb rapotín 19. 6. 2021

Po
řa

do
vé

 čí
slo

Jméno psa Plem./člp Ce
lk

ov
ý 

vz
hle

d 

Hl
av

a 

No
s

Ch
ru

p

Oč
i

Zá
vě

s

Hř
be

t

Pr
ut

Hr
ud

ník

Ko
st

ra

Os
rs

tě
ní

Ko
nč

et
iny

Tla
py

Zb
ar

ve
ní

Po
hy

b

Po
va

ha

Vý
šk

a

Oc
en

ěn
í

1. Aša z Mládkova dvora BB/7088 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 47 80b./V

2. Dia Minčol BB/7168 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 44 76b./V

3. Boris z Utajené roubenky BB/7136 5 5 5 5 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 51 76b./V

4. Brut od Žižkova mlýna BB/6940 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 80b./V

5. Frea z Novodomských bažin BB/7172 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 46 78b./V

6. Abbi ze Smržovců BB/7146 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 47 80b./V

7. Amy ze Smržovců BB/7149 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 47 78b./V

8. Sofi z Mědníku BB/7021 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 44 74b./V

9. Nensi z Chorváta BB/6994 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 74b./V

10. Brita z Romanova chovu BB/7004 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46 76b./V

11. Bax z Utajené roubenky BB/7133 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 49 76b./V

12. Alan z Obory pod Strýcem BB/7062 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 50 74b./V

13. Arwen u Keltského oppida BB/6991 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 75b./V

14. Anton ze Smrčníku BB/7068 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 2 5 5 5 5 5 48 75b./V

15. Aris ze Smržovců BB/7144 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 52 80b./V

16. Rex Vatrová BB/7114 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 76b./V

17. Frida Kamenný vrch BB/7194 3 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46 74b./V

18. Bax Jakovino BB/7153 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 3 3 5 5 51 74b./V

19. Aron ze Smržovců BB/7145 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 49 77b./V

20. Aram z Kmeťovej horárne SPKP/13189 5 5 3 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3 5 52 72b./V

21. Dona od Milonského potoka BB/7163 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 45 74b./V

22. Besy z Humajovho dvora SPKP/12903 0 0b.

23. Aida Skalky Štítary BB/7030 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 3 5 5 5 5 44 74b./V

24. Iris Čierný vrch BB/71102 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 47 80b./V

25. Casey z Kameňácké Myslivny BB/6872 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 47 77b./V

26. Fanny od Laka Jezera BB/6889 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 45 78b./V

27. Sir z Mědníku BB/7018 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 78b./V

28. Freya z Jelení louky HB/7186 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 76b./V

29. Bondi od Buchlov kamene HB/7131 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 52 74b./V

30. Arwen z Tvrze Doubravka HB/6959 5 5 5 5 3 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 48 74b./V

31. Bijou von Alpen z údolí HB/7041 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 49 76b./V

32. Carin Srdce polovníka SPKP/1554 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 52 80b./V

33. Fatima z Jelení louka HB/7183 5 5 5 1 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 74b./V

34. Aran z Tvrze Doubravka HB/6953 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 3 5 5 5 54 75b./V

35. Bivoj von Alpen z Údolí Bystřických Žárů HB/7034 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 55 80b./V

36. Gron z Prokopské hájenky HB/7121 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 53 78b./V

37. Astrid Kamenný chodník HB/6977 5 3 5 5 3 3 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 48 72b./V

38. Bella zo Šenestovho dvora HB/7289 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 50 76b./V

39. Míša Devana HB/7248 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 48 76b./V

40. Rexy zo Zeleného domu HB/7237 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 80b./V



p.č. pl. Jméno psa/feny třída umístění majitel
1 BB Aram z Kmeťovej horárně pes mladých VD 4 Břetislav Jemelka 

2 BB Aris ze Smržovců pes mladých V 1 CAJC Pavel Horák

3 BB Aron ze Smržovců pes mladých V 2 Stanislav Hanák

4 BB Bax Jakovino pes mladých V 3 Jan Michalčák

5 BB Dag od Milonského potoka pes mladých VD Dušan Lorenc

6 BB Marley z Pučikovho dvora pes mladých VD Jan Šokala

7 BB Boris z Utajené roubenky pes mezitřída D Petr Remeš

8 BB Alan z Obory pod Strýcem pes otevřená V 2 R. CAC Luděk Dlouhý

9 BB Albert ze Smrčníku pes otevřená D Karel Novotný

10 BB Anton ze Smrčníku pes otevřená VD 3 Tomáš Pavlík

11 BB Aron z Obory pod Strýcem pes otevřená VD Václaf Hoffmann

12 BB Brut od Žižkova mlýna pes otevřená V 1 CAC BOB - Klubový vítěz - Vítěz Plemene Antonín Janoš

13 BB Rex Vatrová pes otevřená VD Jan Koníček 

14 BB Bady z Kameňácké myslivny pes pracovní VD 3 Jiří Hamata

15 BB Bax z Utajené roubenky pes pracovní VD 4 Jiří Marek

16 BB Bryt z Lesníkovho dvora pes pracovní V 2 R. CAC Vladimír Diviš

17 BB Sir z Mědníku pes pracovní V 1 CAC Josef Jeřábek

18 BB Brix od Sedmi Pytláků pes vítězů V 2 R. CAC Monika Bejčková

19 BB Jambi z Liptovských revúc pes vítězů V 1 CAC Petr Buriánek

20 BB Abbi ze Smržovců fena mladých V 3 Zbyněk Dvořák

21 BB Amy ze Smržovců fena mladých V 4 Roman Prokop

22 BB 0 fena

23 BB 0 fena

24 BB Dona od Milonského potoka fena mladých V Jakub Stojan

25 BB Freya z Novodomských bažin fena mladých V 1 CAC Vladislav Švrčula

26 BB Gina od Laka jezera fena mladých V 2 Vladimír Čeřovský

27 BB Anabell z Mládkova dvora fena mezitřída odstoupila Lukáš Léhar

28 BB 0 fena

29 BB Dia Minčol fena mezitřída V 1 CAC Petra Čechová

30 BB Aida Skalky Štítary fena otevřená VD Václav Skalák

31 BB Arwen z Keltského oppida fena otevřená vyloučena - nestandartní výška Pavel Machek

32 BB Besy z Humajovho dvora fena otevřená VD Konrad Liehmann

33 BB Bria z Romanova chovu fena otevřená V 1 CAC Kateřina Švejdová

34 BB Cedra z Kameňácké myslivny fena otevřená V 3 Patrik Račanský

35 BB Cylka od Milonského potoka fena otevřená neposouzena - nepřipravena na výstavu - bázlivá Jiří Blažek

36 BB Frida Kamenný vrch fena otevřená VD Martin Koňařík

37 BB Inga Čierny vrch fena otevřená V 2 R. CAC Petr Buriánek

38 BB Iris Černý vrch fena otevřená VD František Březina

39 BB Jida Jakubianský potok fena otevřená neposouzena - nepřipravena na výstavu - kousavá Vladan Koutník

40 BB Perla II Vatrová fena otevřená vyloučena - nestandartní výška Petr Peňák

41 BB Sofi z Mědníku fena otevřená VD Milan Nespěšný

42 BB Aša z Mládkova dvora fena pracovní V 3 David Vymětalík

43 BB Axa z Obory pod Strýcem fena pracovní V 2 R. CAC Martin Štefan

44 BB Casey z Kameňácké myslivny fena pracovní V 4 Filip Vedral

45 BB Fanny od Laka jezera fena pracovní V 1 CAC Jindřich Španihel

46 BB 0 fena

47 BB Nensi z Chorváta fena pracovní V Viktor Vokoun

48 BB Taffi ze Zwierzynieckiej Ostoi fena pracovní VD Václav Surman

49 BB Exa Múťanská dolina fena vítězů V 1 CAC BOB - Klubový vítěz - BOS Josef Kouba

50 BB Erna Baškin dvor fena veteránů V Jan Zálešák

14. Klubová výstava 19. 6. 2021 - rapotín

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů50



51 HB Astor z Bohovej doliny pes mladých VD 1 Jakub Dvořák

52 HB Bruno Vrania hora pes mladých vyloučen (Entropie) Roman Škramovský

53 HB Fendy z Jelení louky pes mladých VD 2 František Pauk

54 HB Adar z Kamenické cihelny pes otevřená V 1 CAC KV BOB David Tománek

55 HB Aran z Tvrze Doubravka pes otevřená V 2 Martin Vejslík

56 HB Argo z Borských říjišť pes otevřená VD neúplný chrup (P1, M3) Martin Benda

57 HB Bivoj von Alpen z Údolí Bystřických Žárů pes otevřená V 4 František Vepřek

58 HB Car Moldavská kotlina pes otevřená nehodnocen, nepřipraven na výstavu Roman Štefek

59 HB Gron z Prokopské hájenky pes otevřená V Petr Bahenský

60 HB Hir Devana pes otevřená V 3 Václav Balín

61 HB Fibi z Jelení louky fena mladých VD Veronika Wonke

62 HB Bella zo Šebestovo dvora fena mladých V Lukáš Vichta

63 HB Carin Srdce polovníka fena mladých V 2 Břetislav Jemelka ml.

64 HB Dona Čierny husec fena mladých vyloučena z posouzení (Entroie) Josef Kapras

65 HB Fatima z Jelení louky fena mladých V Václav Jílek

66 HB Freya z Jelení louky fena mladých V 1 CAJC Aleš Hnízdil

67 HB Gita z Prokopské hájenky fena mladých D Jan Zeman

68 HB Míša Devana fena mladých V 3 Petr Demel

69 HB Bondi od Buchlov kamene fena mezitřída V 1 CAC Kamil Říčánek

70 HB Astrid Kamenný Chodník fena otevřená V 2 R. CAC Petr Šilhan

71 HB Bijou von Alpen z Údolí Bystřických Žárů fena otevřená V 3 Karel Korger

72 HB Rexy zo Zeleného domu fena otevřená V 1 CAC , KV , BOS  (výborně předvedená) Miroslav Biško

73 HB Arwen z Tvrze Doubravka fena pracovní VD 1 Jaroslav Štochl

rozHodčí Mvdr. tibor želtvay, ludovít pitoňáK

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 51



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů52

 
bonitaCe čMKCHb Kolesa 5. 9. 2021

Po
řa

do
vé

 čí
slo

Jméno psa Plem./člp Ce
lk

ov
ý 

vz
hle

d 

Hl
av

a 

No
s

Ch
ru

p

Oč
i

Zá
vě

s

Hř
be

t

Pr
ut

Hr
ud

ník

Ko
st

ra

Os
rs

tě
ní

Ko
nč

et
iny

Tla
py

Zb
ar

ve
ní

Po
hy

b

Po
va

ha

Vý
šk

a

Oc
en

ěn
í

1. Bestia z Mlžných pustin BB/6909 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46 78/V

2. Finy od Laka jezera BB/6890 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 45 77/V

3. Casey zNového Fojtova BB/7083 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 47 80/V

4. Jida Jakubiansky potok BB/7169 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 47 80/V

5. Babeta od Žižkovského mlýna BB/6941 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46 80/V

6. Bacardi z Romanova chovu BB/7001 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46 80/V

7. Izzi Jakubiansky potok BB/7290 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 48 78/V

8. Bessy Jakovino BB/7157 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46 78/V

9. Bubu Jakovino BB/7155 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 45 80/V

10. Caézar spod Vápenných bokov BB/6971 5 3 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 51 74/V

11. Ben z Utajené roubenky BB/7135 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 50 74/V

12. Achilles z Vitorazských blat BB/6862 0

13. Jago z Hradištnice BB/7354 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 5 5 51 74/V

14. Ciro z Nového Fojtova BB/7077 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 78/V

15. Anabell z Mládkova dvora BB/7089 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 45 74/V

16. Betty z Utajené roubenky BB/7137 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 46 76/V

17. Brit z Utajené roubenky BB/7134 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 49 76/V

18. Dora od Milonského potoka BB/7165 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46 80/V



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 53

6. speCiální výstava barvářŮ 5. 9. 2021- Kolesa 
rozHodčí ing. Marian Konečný

BB Jméno psa/feny třída umístění majitel
1 Fin z Novodomských bažin pes mladých V1, CAJC, VSV, BOJ, BOB Tomáš Mader

2 Jago z Hradištnice pes mladých V2 Martin Knobloch

3 Boris z Utajené roubenky pes mezitřída VD1 Petr Remeš

4 Brit z Utajené roubenky pes mezitřída VD2 Karel Švestka

5 Achilles z Vitorazských blat pes otevřená VD2 Jíří Černý

6 Cézar spod Vápenných bokov pes otevřená V1, bez titulu Václav Langr

7 Ikar Jeleni cesta pes otevřená VD3 Josef Mader

8 Ben z Utajené roubenky pes pracovní V2, R.CAC Jaromír Kříha

9 Ciro z Nového Fojtova pes pracovní V1, CAC, VSV Stanislav Pova

10 Brix od Sedmi pytláků pes vítězů V1, CAC Monika Bejčková

11 Gissy od Vyžníka fena dorostu VN1 Jan Počinek

12 Agáta z Polických skal fena mladých nedorazil Eva Kašparová

13 Bubu Jakovino fena mladých V1, CAJC, VSV Lukáš Můčka

14 Cira od Žižkova mlýna fena mladých V2 Josef Ženíšek

15 Cita od Žižkova mlýna fena mladých nedorazil Petra Slavíková

16 Betty z Utajené roubenky fena mezitřída V2, R.CAC Petr Kopiště

17 Dali z Mintuchovho dvora fena mezitřída VD3 Lubor Kitzler

18 Freya z Novodomských bažin fena mezitřída V1, CAC, VSV, BOS Vladislav Švrčula

19 Aida Skalky Štítary fena otevřená V2, R.CAC Václav S kalák

20 Anabell z Mládkova dvora fena otevřená V Lukáš Léhar

21 Arwen z Keltského oppida fena otevřená VD Pavel Machek

22 Babeta od Žižkova mlýna fena otevřená V4 Václav Velíček

23 Bacardi z Romanova chovu fena otevřená V3 Lubor Míček

24 Besy z Humajovho dvora fena otevřená nedorazil Kateřina Liehman

25 Casey z Nového Fojtova fena otevřená VD Ivo Paulus

26 Finy od Laka jezera fena otevřená VD Jiří Loufek

27 Izzi Jakubiansky potok fena otevřená V1, CAC Jaroslav Provázek

28 Jida Jakubiansky potok fena otevřená VD Vladan Koutnik

29 Bessy Jakovino fena pracovní V1, CAC Petr Urban

30 Bestia z Mlžných pustin fena pracovní VD3 Martin S voboda

31 Brenna z Nového Fojtova fena pracovní V2 Jan Lujc

32 Mona z Chorváta fena pracovní odstoupil Vojtěch Velíšek

33 Betty z Dubového vrchu fena veteránů V1, VSV, BOV Josef Ženíšek



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů54

Klubová
výstava
ČMKCHB14. 

19. 6. 2021 Rapotín



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů55Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 55

Speciální
výstava
barvářů 6. 

5. září 2021 Kolesa



 
zpráva o Hospodaření a zpráva poKladníKa

čMKCHb, z.s. za roK 2021

 

Stav finančních prostředků k 31. 12. 2020
 1 061 303,40 Kč
z toho: 
na běžném účtu 1 051 304,40 Kč
v hotovosti 9 999,00 Kč
 
Příjmy roku 2021 482 642,58 Kč
z toho 
příjmy v hotovosti 128 480,00 Kč
příjmy na běžném účtu 354 162,58 Kč
 
Výdaje roku 2021 418 315,66 Kč
z toho 
Výdaje v hotovosti 125 131,00 Kč
Výdaje z běžných účtů 293 184,66 Kč
 
Stav finančních prostředků k 31. 12. 2021
 1 125 630,32 Kč
z toho 
na běžném účtu 1 112 282,32 Kč
v hotovosti 13 348,00 Kč
 
Výsledek hospodaření za rok 2021 64 326,92 Kč

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů56

Rozbor příjmové a výdajové stránky za rok 2021
Název položky Příjmy Výdaje Rozdíl

Členské poplatky, poplatky org. 256 742,83 Kč 18 095,01 Kč 238 647,82 Kč

Zpravodaj + web 70 000,00 Kč 103 082,11 Kč 33 082,11 Kč

Soutěže 28 000,00 Kč 128 114,00 Kč 100 114,00 Kč

Chovatelské poplatky, podpora krytí 14 600,00 Kč 14 600,00 Kč

Výstava  + bonitace 108 550,00 Kč 65 658,04 Kč 42 891,96 Kč

Klubový materiál 2 869,00 Kč 17 121,50 Kč 14 252,50 Kč

Soudní spor 1 880,75 Kč 1 880,75 Kč

Kurz „Jelenář vůdce barváře“ 10 000,00 Kč 10 000,00 Kč

Ceny a dary na zkoušky a soutěže 44 263,00 Kč 44 263,00 Kč

Členská schůze, konference, ISHV 26 192,00 Kč 26 192,00 Kč

Administrativa 5 790,00 Kč 5 790,00 Kč

CELKEM 482 642,58 Kč 418 315,66 Kč 64 326,92 Kč

Číslo účtu je: 2001702708/2010 
IBAN: CZ1920100000002001702708 
BIC: FIOBCZPPXXX
 Horrido a Barvářům zdar!
 Ota Buršík



zpráva o Kontrole Hospodaření česKoMoravsKÉHo

Klubu CHovatelŮ barvářŮ, z.s. za roK 2021

Kontrola Hospodaření byla provedena Kontrolní komi-
sí dne 12. února 2022 a to elektronickou formou z důvodu  
nemoci COVID finančního hospodáře. 

Ke kontrole byly předloženy následující doklady: Výpisy  
z běžného účtu vedeného u Fio banky za rok 2021. Výdajové 
a Příjmové doklady a Peněžní deník v elektronické podobě. 

Byly překontrolovány jednotlivé položky účetních dokladů, 
celkové výdaje a příjmy v hotovosti i na běžném účtu. Jednot-
livé účetní doklady jsou chronologicky řazeny a zaúčtovány. 
Účetnictví (daňová evidence) je vedeno přehledně a je zpra-
cováváno v programu Excel. Českomoravský klub chovatelů 
barvářů, z.s. účtuje v souladu se zákonem o účetnictví. 

Počáteční stav finančních prostředků (1. 1. 2021),  
a to jak na pokladně, tak i na účtu činil 1 061 303,40 Kč. Z toho 
na pokladně bylo 9.999,00,- Kč a na bankovním účtu bylo  
1 051 304,40 Kč. 

Konečný stav (31. 12. 2021) finančních prostředků,  
a to jak na pokladně, tak i na účtu činil 1 125 630,32 Kč.  
Z toho na pokladně bylo 13.348,- Kč a na bankovním účtu bylo  
1 112 282,32,- Kč.

Z přehledu celkového počátečního a konečného stavu  
finančních prostředků vyplývá, že ČMKCHB, z.s. hospodařil 
s kladným výsledkem 64 326.92,-Kč.

Kontrolní komise ČMKCHB, z.s. nezjistila při své kontro-
le žádná závažná pochybení ani nedostatky v účetní evidenci 
klubu. 

Kontrolní komise doporučuje provádět průběžně skarto-
vání účetních dokladů a v termínu a věcně správně odevzdat 
Daňové přiznání.
 
 Předseda Kontrolní komise ČMKCHB, z.s.,
 Ing. Martin Novotný

Kontrolní komise se sešla na svém jednání v lednu roku 
2021. Vedoucí Kontrolní komise stanovil úkoly pro členy,  
a to zejména v oblasti kontroly hospodaření ČMKCHB.  
Zástupce Kontrolní komise se vždy zúčastnil jednání výboru 
ČMKCHB.

Kontrolní komise ČMKCHB provedla dne 12. úno-
ra 2022 kontrolu hospodaření ČMKCHB, za rok 2021.  

Neřešila žádné podněty týkající se porušení ustanovení  
Stanov ČMKCHB. 

Děkujeme za důvěru a spolupráci v této nelehké době  
a přejeme mnoho úspěchů v dalším roce.
 
 Předseda Kontrolní komise ČMKCHB, z.s., 
 Ing. Martin Novotný

 
zpráva o činnosti Kontrolní KoMise čMKCHb, z.s.  
za roK 2021

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 57soutěž čMKCHb, KladsKá 2021



V loňském roce jsem byl na žádost Klubu Posokowca 
v Polsku delegován, spolu s kolegou Romanem Trojkou, 
posuzovat tuto jejich vrcholnou akci, která se skládá  
výlučně z hodnocení přirozených prací. 

Zpravidla jde o náhodně vzniklé postřely při naháň-
kách, na kterých se loví veškerá spárkatá zvěř. Tak jako 
v roce 2019 byla akce pořádána v Borach Stobrawskich, 
nedaleko Božejówa se zázemím v Zamku Mysliwskim, 
který je majetkem rodiny Garack.  

Jedná se o skutečně reprezentativní zařízení vhodné 
pro pořádání této mezinárodní akce. Tak jako je na po-
dobných akcích pravidlem, byla v předvečer porada, kde 
byly určeny skupiny rozhodčích a podány informace  
k programu vlastní akce. Též proběhlo losování prací  
z pátečních lovů. Mým kolegou byl určen Grzegorz Ma-
ciag, se kterým jsme se znali už dříve, a tedy byl před-
poklad dobré spolupráce, když i jazyková bariéra nebyl 
problém. Krom toho Grzegorz měl neustále v autě své 
dvě bavoračky, které byla možnost využít jako kontrolní 
psy, pokud by vzhledem k velké vzdálenosti a časové tís-
ni nebyla možnost povolat soutěžního psa. A to se poz-
ději ukázalo jako velmi prozíravé. 

V sobotu ráno pak proběhlo slavnostní oficiální zahá-
jení a už za chvilku jsme byli informováni, že nás čeká 
práce na jelena, na kterého se střílelo v 8.15 při naháň-
ce v honitbě asi 100 km vzdálené. Práci si vylosoval  
polský vůdce s bavorskou fenou. V poklidu jsme se na-
chystali a vyrazili tak, abychom zahájili práci při dodržení  
limitu čtyř hodin od času střelby. V 12.30 tedy nasa-
zujeme soutěžního psa, ale po kilometru svižné práce 
nenacházíme žádné známky poranění a ani na nástřelu 
nebylo nic. Grzegorz tedy nasazuje svou zkušenou fenu, 
které potvrdila, že šlo chybenou ránu. 

To už ale víme, že poblíž nás čeká práce na divočá-
ka, na kterého se střílelo v devět hodin. Zvěř značila,  
a i na nástřelu byla nalezena barva. Kolega ještě dokon-
čuje prověření a já se soutěžním psem se přesouvám na  
novou práci. Opět velmi rychlá práce (líbí se mi, že je 
vše na rovinách), a po třech kilometrech se dostáváme 
k závěru. Fena na řemenu hlásí do malé skupiny smrko-
vého náletu a vůdce vzápětí střílí. Vypadá to na úspěšné 
ukončení a tak se snažím vytáhnout ulovenou zvěř. Jen-
že všechno je jinak a bachyňka, otřesená první ranou 
na ryj, se vzpamatovala a snaží se mě vypudit ze svého  

 
Xiii. MeMorial iM. Ks. benedyKta gierszewsKiego  
3. 12. – 6. 12. 2021

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů58



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů59Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 59

posledního lože. Uskakuji a následuje další rána, po kte-
ré zhasíná. Při prohlídce zjištěn zásah zadního běhu. 

Aby toho ještě nebylo dost, volají nás na dopolední 
postřel koloucha, který byl v tlupě sedmi kusů a zna-
čil zásah. První barvu nacházíme po sto metrech a asi 
po dvou kilometrech koloucha zvedneme. Následuje 
asi 500 m štvaní a následné dostřelení. Zjištěn zásah na 
zadní běh. Tím pro nás sobotní práce končí a poměrně 
pozdě přijíždíme do štábu na poradu a vyhodnocení. 

Následující den, tedy v neděli 5. 12., budeme posuzo-
vat švýcarského vůdce s jeho hanoveračkou Rani vom 
Ratoserstein. Vylosovanou prací je postřelený jelen  
z odpoledne předcházejícího dne, opět z naháňky. Jelen 
byl ve skupině třech kusů, značil údajně vyhrbením. Vůd-
ce nasazuje fenu v 10.45 a po třiceti minutách, kdy si není 
jist správným postupem, se vrací znovu na nástřel. Rani 
potvrzuje správnost a po 80 metrech na poslední barvě 
začíná bloudit a vůdce práci v 12.05 vzdává. Nasazuje-
me tedy Grzegorzovu bavoračku, která práci po necelém  
kilometru úspěšně ukončuje nalezením zhaslého jelena 
se zásahem na měkko. 

Hned se přesouváme na postřel dalšího jelena  
z nedělního dopoledne. Na jednoho jelena ze dvou stří-
lel lovec ráží 8x57 a jelen se zlomil a pět minut ležel. 
Zřetelně bylo vidět zásah na kohoutek, a je mi záhadou, 
proč nepadl druhý výstřel. Poté se jelen zvedl a odběhl. 
Ve 14.15 nasazujeme fenu a po 900 metrech na poslední 
barvě v 15.25 hodin práci přerušujeme s tím, že v pondělí 
budeme pokračovat a o tomto informujeme po návratu 
na základnu vrchního rozhodčího Wojciecha Galwase. 

Následující den, tedy v pondělí 6. 12. v 9.30 nasazuje  
Werner znovu svou Rani na poslední barvu. Ta zjevně blou-
dí a vůdce práci v 9.45 ukončuje. Kolega tedy nasazuje svou 
osvědčenou Donu, ale i oni práci po dalších 1 500 metrech 

v 10.45 ukončují. Aby toho nebylo málo, volají nás na dal-
ší práci. Tentokrát bylo stříleno předchozí den na dvě laně 
v tlupě asi 25 kusů. Jedna zůstala v ohni a druhá po zjev-
ném zásahu odběhla s tlupou. Nasazujeme Rani v 11.10  
a ta v 11.45 a po 1 200 metrech nás přivádí k zalehlému kusu, 
který se před námi zvedá. Vypouštíme fenu ke štvaní a zde 
začínají problémy. Vzhledem k sněhové pokrývce vidíme 
stopy a nabývám přesvědčení, že s tímto psem dosled úspěš-
ný nebude. To se nám i po chvíli potvrzuje, když vidíme 
fenu pobíhat v 12.40 po silnici zcela mimo stopu poraněné  
zvěře. Práci tedy ukončujeme a v 13 hodin nastupuje kolega 
se svou Donou. Ta nás vede do zasněžené borové prořezávky 
a brzy nám dává najevo, že je zvěř před námi. Vypouštíme 
a po 1 200 metrovém štvaní nám GPS ukazuje, že kus staví. 
Zkracujeme si cestu jízdou autem a navigace nám ukazuje 
směr do obce. Když už jsme nedaleko místa stavění, zastavu-
jeme a už i slyšíme silné hlášení. Grzegorz vypouští i druhou 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů60

Navážu na kolegu Josefa Koubu a popíši  
v podstatě „vítěznou“ práci, kterou jsem měl 
možnost posuzovat v prvním dnu memoriálu. 

S polským rozhodčím Grzegorzem Lietz-
kem nám byl přidělen polský vůdce Piotr 
Dabrowski se svým šestiletým Bavorským 

barvářem Gibson Canis Rubra. Práce na kterou jsme jeli, byla 
jen několik kilometrů od centra soutěže. Jednalo se o postřel 
divočáka z naháňky z předešlého dne. 

Po příjezdu na místo se nám dostalo přesnějších informací. 
Na samostatného divočáka bylo stříleno z naháňkového po-
sídku. Nebyly nalezeny žádné postřelové znaky, ale za zvěří 
běžel teriér, který pracoval v leči a dle jeho vůdce šel za zvěří 

dosti daleko, což by za zdravou zvěří neudělal. Gibon ověřil 
pravděpodobné místo nástřelu, které bylo označeno, a vydal 
se udaným směrem, kam měla zvěř odbíhat. Po 100 m vůdce 
oznámil nález kousky běle, čímž potvrdil postřelení divočáka. 

Pes postupoval soustředěně a pevně zalehlý v řeme-
nu. Od toho místa se začala ukazovat barva a postup se 
dal dobře ověřovat. Po 800 metrech jsme došli k vodnímu 
kanálu, který pes bez zaváhání přeplaval. Vůdce pustil ře-
men a psovi dal povel, ať na nás počká, a sami jsme asi  
o 80 m dál překonali kanál přes vývrat mohutného dubu. 

Došli jsme k odloženému psovi a ten pokračoval přesvěd-
čivě dále, kdy po 100 m jsme správný postup potvrdili na-
lezením kapky barvy. Po 1300 metrech od nástřelu se před 
námi zvedl dosti velký divočák. Po ověření, že se jedná 
o postřelený kus, byl pes vypuštěn na štvaní. Dle GPS se 
nám vcelku rychle začali vzdalovat a nám nezbylo nic, než 
postupovat za nimi. Štvaní směřovalo do místa nástřelu a 
dále. Tím že jsme se dostali zpět, jsme využili odstavených 
dvou vozidel a snažili se přiblížit do míst, kde byl pes. To 
se nám nedařilo, když už pes divočáka stavěl, tak než jsme 
se tam dostali, znovu se dali do pohybu. Po dvou hodi-
nách nadjíždění a snahy o přiblížení se to konečně daří. 
Po vystoupení z auta slyšíme hlášení psa, které se pomalu 
blíží naším směrem. Zanedlouho vidím divočáka a bar-
váře. Po přiblížení ho vůdce na 3 rány dostřeluje. Jednalo 
se o 82 kg bachyni postřelenou na kobylu.  Rekapitulace:  
20 hod. stáří stopy, 1300 metrů na řemenu a 13 km štva-
ní. Tato perfektní práce byla jako jediná za celý memoriál 
ohodnocena „Dyplomem I. stopňa“, 140 bodů.
 Roman Trojka

mladou bavoračku, která se během chvilky hlasitě připojuje 
ke své „kolegyni“. To už jsme blízko a vidíme, že feny staví 
laň v objektu pily a stavění pozorně sleduje několik zaměst-
nanců. Následuje dostřelná rána na komoru, po které ještě 
laň z posledních sil vyráží, přeskakuje chatrný plot psince 
hlídacího psa a těsně vedle jeho boudy zhasíná. Obě bavo-
račky se dostávají přes plot také a užívají si své zaslouže-
né vítězství. To se ale už dovídáme od korony, že v psinci 
„bydlí“ hlídací německý ovčák, který je sice už starý, ale 
nikdo neví, jak se může zachovat. Rychle tedy odvoláváme 
obě feny, což se nám kupodivu daří. A to už z boudy vylézá  
i domácí pán a zjišťuje, co se to vlastně u něho děje. Děl-
níci se ho snaží pomocí granulí odlákat, další nám pak laň 
potáhnou k plotu, přes který se nám ji podaří přetáhnout 
ven. No, kdybych to osobně nezažil, tak neuvěřím. Koneč-
ně připojené fotografie to dostatečně potvrzují. Tím pro 
nás práce končí a následuje cesta na zámeček a závěrečná 
porada a slavnostní vyhodnocení. 

Dosažené výsledky jsou patrné z výsledkové tabul-
ky. Zde považuji za nutné připomenout, že pokud pes 
na první přidělené práci neobstál a kontrolní pes tu 
práci dokončil, tak tento nulový výsledek se s ním už 
nese celou akci, i když jeho další práce byly výbor-
né a naopak, pokud na první práci dostane ocenění, 
tak na dalších, byť neúspěšných, už o ocenění přijít  
nemůže, může si ale to první ještě vylepšit. Na tomto 
memoriálu psi byli nasazeni na celkem 44 prací, což 
je jistě úctyhodné číslo. Je ale pravda, že se jednalo  
o společné lovy, kdy pravděpodobnost méně přesného 
zásahu je poměrně vysoká. 

Závěrem už jen tolik, že se jednalo o perfektně připra-
venou akci, tak jak je dle mých zkušeností v Polsku pra-
vidlem. Nezbývá mi, než kolegům z Klubu Posokowca 
poděkovat a popřát, aby si podobnou úroveň udrželi  
i v dalších letech.
 Josef Kouba



KruŠnÉ Hory - buKovina, 26. až 28. srpna 2021

Kurz s výcvikovým dnem barvářů se konal na  
Bukovině ve dnech 26. 8. – 28. 8. 2021 a byl zakončen 
Pbz barvářů OMS Karlovy Vary. Jelenář byl tentokrát 
pořádán oblastí č. 7 v čele ,,Komár,,Radek Hasenöhrl s 
jeho přáteli. 

Kurz Jelenář-vůdce barváře se pořádá pro budoucí  
i stávající majitele barvářů za účelem získání odborných 
znalostí provedení barvářů v praxi.

Tento kurz se na Bukovinu vrátil po 5ti letech a to se 
vší parádou. Už po zveřejnění data konání se hlásilo hod-
ně zájemců nejen o kurz Jelenáře, ale i o vývikový den  
a bylo jasné, že se zde potká perfektní parta. Účastníků 
se sjelo opravdu hodně a tak kapacita chaty na Bukovině 
nestačila, proto bylo nutné zajistit náhradní ubytování 
ve stanech a přilehlé budově. Počasí nám bohužel moc 
nepřálo, bylo velmi chladno a deštivo, přestože to byl 
poslední srpnový víkend.

Ve čtvrtek na kurzu Jelenář proběhl nejen teoretic-
ký výcvik, ale i praktické ukázky výcviku, tzn. šlapání 
a značení uměle založených stop pomocí barvářských 

dřeváků, odložení, proběhla také praktická ukázka vy-
pracování uměle založené stopy za pomoci zkušeného 
barváře Leruna a jeho vůdce Michala Strakoše. Rovněž 
proběhla ukázka pomůcek k výcviku barváře či správ-
né smotání barvářského řemene. Nesmíme také opo-
menout to, že nejen výcvik je důležitou součástí držení  
a vedení barváře, ale i péče o psa, jeho  správné krme-
ní,veterinární péče a celkově jeho zdravotní stav.

Na kurzu také proběhla praktická ukázka chování  
ve výstavním kruhu, bonitace a to vše s přednáškou  
o výstavnictví vedenou panem Mudr. Tadeášem 
Maślankou. Pro některé učastníky to byl první kontakt  
s výstavním kruhem.

V odpoledních hodinách každý den proběhla vždy za-
jímavá přednáška např. monitoring černé zvěře, ukázky 
vábení pernaté a srstnaté zvěře za pomoci vábniček od 
Petra Joo a také přednáška a cenné rady pana Mojmíra 
Kabáta o vedení barváře a to od výběru štěněte až po 
jeho uchovnění. Dále pak využití GPS v lovecké pra-
xi, prvotní ošetření úrazu u zraněného psa a základní  

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 61



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů62

vybavení psí lékárničky, kterou by měl mít každý vůdce 
u sebe. O tom všem nám vyprávěl pan Ruda Slaba. 

Slavnostní zakončení kurzu Jelenář-vůdce bar-
váře proběhlo v krásné atmosféře na Bukovině za  
přispění trubačů VLS a závěrečným slovem pana Kabáta,  
Strakoše a Hasenöhrla. Každý, kdo absolvoval tento kurz 
byl pasován na Jelenáře-vůdce barváře. Byl mu předán 
slavnostní pasovací list v upomínku na tyto dny.

V pátek po kurzu Jelenář proběhl každoroční  
výcvikový den barvářů na Bukovině. Stopy byly na-
šlapány nelehkým terénem, náročným nejen pro 
psa, ale i jeho vůdce. Stopy byly připraveny jak pro 
štěňata, tak i  pro psy, připravující se na předběžné 
zkoušky barvářů. V odpoledních hodinách si mohl 
každý pes vyzkoušet na připravené lanovce praktické 
stavění postřelené zvěře.

Rád bych poděkoval všem, co obohatili tento kurz  
a výcvikový den zakončený Pb Barvářů : Mojmír Kabát, 
Michal Strakoš, Ruda Slaba, Eduard Mazanec, Mudr.
Tadeáš Maślanka, Rndr.Katka Benediktová, Petr Joo,  
Ing.Míla Jezek, Petr Buriánek -lanovka.

Dále všem sponzorům: ČMKCHB, VLS- divize  
Karlovy Vary, OMS Karlovy Vary, pivovar Bakalář Ra-

kovník, Marles, stavebniny Šípek, Stihl-Jindřich Hnidák, 
nožířství Jarda Mencl, Luboš Klement st., sklenářství 
Straka, Mudr.Mašlanka + Gora, FTP Plastic, Remax-
-Randa, Forest Extrem s.r.o., Procházka, Petra Čecho-
vá, Milan Libuška a Karla Lukešovi, Martin Jirkovský a 
Miluška Tesařová, Jirka a Lenka Hamatovi, Mongolové, 
Švábíci, Martin Brychta, Radka Ritichová, rodina Maš-
kova a Marešova, Hasenöhrlovi a Terezka, samozřejmě 
velké díky patří trubačům. Byl jsem mile překvapen vel-
kou účastí více jak 80ti přátel barvářů, kteří se potkali 
během celého trvání kurzu, výcvikového dne a předběž-
ných zkoušek.

Kurz se pořádal pod záštitou ČMKCHB, ale hlavní po-
děkování patří partě kamarádů kolem Radka Hasenöhrla.
Na tyto dny se všem zúčastněným vryly nezapomenutel-
né vzpomínky.

Nezbývá než provolat Horidooo.
 Petra Čechová

POZVÁNKA na Kurz Jelenář, vůdce barváře
Kurz Jelenář, vůdce barváře se bude konat koncem léta na Červenohorském sedle.

Přesný termín a organizační pokyny budou včas vyvěšeny na webu klubu.
Kontaktní osoba: Michal Strakoš, telefon: 736 510 446



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů63Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 63



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů64

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 1 za roK 2021

Každoročně naší první společnou akcí bývá schůze oblas-
ti. Bohužel v roce 2021 se schůze díky vládním nařízením  
neuskutečnila. Na plánovaných akcích jsme se domluvili  
telefonicky a elektronickým hlasováním jsme rozhodli  
o doporučení přijetí do klubu pro pět nových členů. Tito 
uchazeči byly následně výborem přijati.

Naší první akcí byla Doubická stopa. V krásném prostředí 
okolo Doubice jsme strávili příjemný víkend, během které-
ho si psi se svými vůdci vyzkoušeli náročné stopy a lanovku  
s maketou divočáka.

Koncem prázdnin proběhl výcvikový den na Mikulově.  
V této lokalitě, jak již v naší oblasti bývá zvykem probíha-
jí první sobotu v záři předběžné zkoušky. Většina účastníků  
výcvikového dne se právě na tyto zkoušky připravovala.  
Ačkoliv předvedené práce na výcvikovém dni nevypadali 
špatně, tak výsledek zkoušek dobrý nebyl. 

Další dvoje předběžné zkoušky, které připravovali členové 
naší oblasti se ve spolupráci s OMS Česká Lípa uskutečnily na 
Skelné Huti. 

Poslední akcí oblasti byly předběžné zkoušky v Českém 
středohoří na Milešovce. 

K výkonům barvářů a jejich vůdců na proběhlých 
zkouškách chci říci pár slov. První zkoušky vyhrál  
Rhodéský ridgeback a druhé Anglický kokršpaněl. Skutečnost,  
že předběžné zkoušky vyhraje zástupce jiného plemene, tak na 
tom nevidím nic špatného zkušební řád je pro všechny stejný.  
Co mi ale vadí je, že se na zkoušky přihlašují psovodi  
s nepřipravenými svěřenci a snaha všech, kteří zkoušky  
připravují přichází vniveč. Chtěl bych apelovat na vůdce, kteří 
jdou na zkoušky ať věnují přípravě svého barváře dostatek času  
a svou nepřipraveností nekazí jméno barvářům.

V minulém roce proběhla Celostátní soutěž barvářů 
o Putovní cenu na Kladské. Na soutěž byla z naší oblasti 
nominována početná skupina rozhodčích a jako soutěžící se 
účastnil barvář Bard ze Skalního s vůdcem Miroslavem Šímou, 
kteří se umístili na pěkném třetím místě. Všem zúčastněným 
chci poděkovat za vzornou reprezentaci oblasti.

Jelikož máme v oblasti dvanáct členů, kteří se svými  
svěřenci úspěšně absolvovali PzB a mají zájem o hlavní  
individuální zkoušku, tak nás v tomto roce 2022 čeká hod-
ně práce. Dále máme na tento rok naplánováno několik  
výcvikových dnů a předběžných zkoušek.

Závěrem chci poděkovat všem, kteří se podíleli na pří-
pravě našich akcí v roce 2021, protože bez Vás by to nešlo. 
Veškeré akce, které proběhly byly dobře připraveny a měly 
patřičnou úroveň. Dále chci poděkovat všem, kteří jezdí po 
dosledech bez ohledu na čas a peníze. Májí plno dobrých 
prací a dělají dobré jméno barvářům v širokém okolí.
 Václav Rajniš a členové, aktivista oblasti č.1



Šestý ročník přátelského setkání vůdců obou plemen 
barvářů se uskutečnil koncem července 2021 v honitbě 
Národního parku České Švýcarsko v blízkosti Myslivecké 
chaty Vápenka poblíž obce Doubice. 

Soutěžilo pět psů, z toho tři hannoverští a dva bavorští 
barváři. Pro tento ročník pořadatelé připravili novou  
disciplínu s názvem Svádivá stopa - našlapaná spárky černé  
zvěře, zhruba 400 m dlouhé, v jejíž dráze se dvakrát přetáh-
la vlečka z jiného druhu zvěře. U této disciplíny bylo vidět 
že zkušenější a vychozenější barváři stopu pevně drželi, 
vlečku ověřili a pokračovali pevně zalehnutí v řemeni, až 
na konec stopy. U měně zkušených barvářů, bylo vidět že je 
vlečka zajímá a nechali se ovlivnit a sejít ze stopy. 

Dalším bodem programu byla Ostrost na černou zvěř 
- vlečka z černé zvěře cca 30 m dlouhá vedla k vycpané 

škáře z černé zvěře a byla umístěna na tzv. trojnožce na 
kraji mlaziny. Zde bylo vidět, že i psi, kteří mají v průběhu  
lovecké sezony mnoho nasazení na černou zvěř, s následným  
štvaním a stavěním o tuto disciplínu neprojevili zájem.

 Na druhý den byla připravena soutěžní stopa na jelení 
zvěři - vyhledání nástřelu, dosled na řemeni nebo na volno, 
počet nalezených znaků. Celkově se hodnotila také chuť do 
práce soutěžích.

K soutěži byli přizvání jak vůdci z Čech, tak z Moravy. 
S bavorskými barváři nastoupili Václav Rajniš s Eronem 
Mutňanská dolina a Josef Němec s Brokem od Hulické-
ho jezera. Hannoverské barváře reprezentovaly tři feny - 
Unesca Osterwald s vůdcem Zdeňkem Havlíčkem, Cinty  
z Borečského lesa majitele Huberta Hubíka, který přivezl 
Veroniku Wonke s Fíbí z Jelení louky.

Nejlépe uspěli 
Nejúspěšnějším soutěžícím v dvoudenním klání byl  

v první ceně Zdeněk Havlíček ze Stupavy s hannoverskou 
fenou Unesca Osterwald za doprovodu Petry Blechové,  
v druhé ceně Josef Němec a jeho Brok od Hulického jezera 
a ve třetí ceně Hubert Hubík a jeho Cinty z Borečského lesa. 

Největší zásluhu na tom, že další ročník této akce pro-
běhl i ve složité době poznamenané pandemií úspěšně  
a ve zdraví, mají především bratři Jemelkové s tatínkem, 
Míra Prchlík a Ota Buršík jako hlavní rozhodčí. Za to 
jim děkujeme, stejně jako i všem ostatním, kteří přispěli  
k úspěchu tohoto setkání.
 Michal Růžička

doubiCKá stopa 2021

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 65



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů66



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů67Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 67

V loňském roce, stejně jako v letech předešlých se hlav-
ní činnost v naší oblasti týkala zejména pořádání PzB  
a výcvikových dnů pro mladé barváře a jejich vůdce. Vlast-
ní organizace zkoušek probíhala hlavně v režii OMS v Jab-
lonci nad Nisou a České Lípě, jejichž jednatelé jsou členy 
ČMKCHB. V Jizerských horách se konaly dvoje předběž-
né zkoušky barvářů, obě v blízkosti bývalé sklářské osady 
Kristiánov v honitbě Černá Nisa u kolegy Václava Lan-
gra, který jako jednatel OMS Jablonec nad Nisou byl také  
jejich hlavním organizátorem. V prvním termínu 15. 5. 
2021 se zúčastnilo 6 psů se svými vůdci a v druhém termínu  
16. 10. 2021 tři dvojice. Na stejném místě proběhl 21. 8. 
2021 také výcvikový den, na kterém se 5 vůdců se svými 
barváři sešlo se zkušenými vůdci a rozhodčími, aby se na 
nadcházející zkoušky připravili co nejlépe. Na Českolipsku 
se konaly předběžné zkoušky na tradičním místě v areálu 
Skelné Huti u VLS divize Mimoň a to 13. 6. 2021 pro 5 psů 
a 12. 9. 2021 kterých se zúčastnili pouze 2 barváři. Jejich  
organizaci zajišťoval kolega Petr Lípa, jednatel OMS v Čes-
ké Lípě. Výsledky a umístění psů na jednotlivých akcích  

se dočtete ve zprávě výcvikáře klubu. 27. 6. 2021 jsme 
uspořádali výcvikový den pro 8 barvářů a jejich vůdců 
tamtéž. Všem, kterým se podíleli na zajištění těchto akcí 
velice děkuji!

Vzhledem k nemožnosti setkání na jarní členské schů-
zi, pokusili jsme se spojit tento výcvikový den i se schů-
zí. Bohužel se nás sešlo pouze několik a krom představení 
nových zájemců o členství v klubu jsme se věnovali pouze 
věcem neformálním. Věřím, že nám tradiční jarní schůzi  
v letošním roce nic nepřekazí a mi se budeme moci 13. 5. 
2022 sejít na Šámalovce a projednat důležité i ty méně dů-
ležité věci. Po delší odmlce se podařilo úspěšně složit IHB 
jednomu z členů naší oblasti. Luboši Vodolanovi a jeho ba-
vorské fence Britě od Naší kapličky srdečně gratuluji. V plá-
nu akcí na příští rok je kromě výše uvedené schůze zahrnu-
to pořádání PzB 15. 10. 2022 na Kristiánově a již 2. 4. 2022  
a 28. 10. 2022 na Skelné huti. Termíny všech akcí je nutné ově-
řit na stránkách pořádajících okresních mysliveckých spolků.

Do nadcházející sezóny Vám všem přeji mnoho úspěchů 
a radosti při práci s barváři!

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 2 za roK 2021

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 3 za roK 2021

V roce 2021 jsme se nemohli se-
jít dřív než měsíc před plánovanými 
předběžnými zkouškami. A tak se sta-
lo , že 13. srpna 2021 připravili kluci 
KRNAPské posezení v Horním Mar-
šově. Na programu bylo kromě jiných 
věcí především pořádáni Pb na okre-
se Trutnov ale také jedna moc hezká 
věc – gratulace našemu nejstaršímu 
členovi, vůdci a chovateli barvářů, 
devadesátiletému Aloisovi Čecho-
tovskému. Lojza s jiskrou v oku jemu 
vlastní, v kondici těla a duše, kterou 
by mu mohli závidět mladší ročníky 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů68

nás obdaroval spoustou úsměvných historek a tak se 
nám to zase protáhlo.

Pb se v plánovaném termínu 11.září bohužel neu-
skutečnily z důvodu malého počtu přihlášek. Ovšem  
domluvenou boudu na hřebenech Krkonoš, kde se měly 
zkoušky konat, by byl hřích nevyužít. Tak se stalo, že 
bylo další barvářnické setkání. V době před začátkem 
jelení říje nemůže termín všem pasovat, ale i přesto 
byla účast slušná. Přišli se také představit noví zájemci 
o členství včetně doprovodu svých mladých bavorá-
ků. Ráno jsme vyzkoušeli psy na předem připravených  
stopách abychom se odpoledne s plnými klobouky hři-
bů mohli vydat k domovu. Další, na konec října plá-
nované, Pb na okrese Jičín se opět z důvodů malého 
počtu přihlášených psů neuskutečnily. Doufám, že naší 
nevelkou oblast čítající cirka 30 členů, čeká lepší rok.

Naši zkušení vůdci, rozhodčí, chovatelé, členové  
a zájemci o členství se svými psy jsou toho příslibem.

Barvářům zdar!
 Daniel Drobný, aktivista oblasti č.3

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 4 za roK 2021

Naše oblast č. 4 Náchod – Rychnov nad Kněžnou má  
v současné době 37 členů. Tato členská základna sdružuje členy  
nejen  z okresů Náchod, Rychnov nad Kněžnou, ale i  Ústí nad 
Orlicí, Pardubice a Hradec Králové. Převážná činnost a to jak 
schůzová a zejména  práce s barváři,  se v poslední době ode-
hrává v podhůří Orlických hor v okrese Rychnov nad Kněžnou.  
Rok  2021 byl ovlivněn koronavirem a veškerá činnost byla  
přizpůsobována vydaným opatřením.

První schůze se uskutečnila 9. 7. na chatě v Panské Habro-
vé. Účast členů byla slabší, ale vítanými hosty byli předseda 
ČMKCHB Ing. Jaroslav Nerad , poradce chovu Ing. Luboš  
Vodolán a Pepa Kapras. Byla podána informace o současném 
dění v klubu včetně plánu  výstavy v Kolesách 5. 9. a proběhlé 
výstavy v Rapotíně 19. 6. 2021.

Na této schůzi byla projednána příprava a zabezpečení ko-
nání druhých  Pb. na termín 16. 10. 2021 ve Zdobnici. Rovněž 
byly naplánovány výcvikové dny na termíny 11. 9. a 25. 9. 2021 
na Kačerově. Druhá schůze proběhla 1. 10. 2021 rovněž na  
chatě v Panské Habrové  a to již za dobré účasti členů. Bylo  
konstatováno, že je velký zájem o konání Pb. v termínu 16. 9. 
2021. Přistoupili jsme k zajištění dvou skupin s účastí 12 psů.

První Pb. se uskutečnily již 12. 6. 2021 a to z důvodů, že  
v podzimním období roku 2020 to nebylo možné. Na těchto 
Pb. bylo šest barvářů. Z toho čtyři bavorští a dva hanoverští. 
Všichni barváři uspěli  s tím, že dva bavorští barváři a jed-
na fena HB se umístili ve třetí ceně . Dále jeden BB a jedna 
fena BB se umístili ve druhé ceně. Fena HB  majitele a vůdce  
Ing. Františka Turka  dosáhla nejlepších výsledků a umístila se  
v první ceně  a tím se stala vítězkou Předběžných zkoušek 
barvářů o „Putovní pohár Jaromíra Ptáčka“. Tento pohár 



měl do současnosti v držení Ing. Pavel Kramář, který ho no-
vému vítězi slavnostně předal.

Druhé Pb. se konaly 16. 10. 2021 za účasti 12 barvářů. Těmto 
zkouškám předcházely dva výcvikové dny v termínech 11. 9.  
a 25. 9. 2021 za plné účasti. Výcvikové dny splnily svůj účel a to 
se projevilo při konání Pb., kde z dvanácti hodnocených barvá-
řů pět obstálo v první ceně. Šest barvářů obdrželo druhou cenu 
a  jeden barvář neobstál.

Nejlépe si vedla fena bavorského barváře  AFRA z Utajené 
roubenky, která získala v první ceně 256 bodů a tím se stala  
držitelem putovního poháru do příštích Pb.

Na druhém místě se umístila fena HB Fíbí z Jelení lou-
ky, kde majitelkou a vůdce je Veronika Wonke a obdržela 
v první ceně 248 bodů. Na třetím místě se umístila fena 
HB REXY  zo Zeleného domu v první ceně s výsledkem  
244 bodů, kterou vedl Miroslav Bíško. Výsledky  i všech 
ostatních byly až neočekávané. Přispělo k tomu příznivé 
počasí, dobrá příprava, výcvikové dny a samozřejmě je  
u toho zapotřebí  i trochu toho štěstí. 

Věříme, že všichni úspěšní vůdci se svými barváři  budou 
pokračovat v jejich přípravě na IHB a také při dosledech.  
19. 6. 2021 proběhla klubová výstava v Rapotíně, kde z naší  
oblasti se se  svými barváři účastnili naši členové a to 
páni Bíško Miroslav, Nespěšný Milan, Pauk František  
a Skalák Václav. Rovněž na Speciální výstavě barvářů v Kolesách  
u Kladrub dne 5.9.2021 bylo několik našich členů. Nejúspěš-
nější byl pan Tomáš Mader s BB Fin z Novodomských bažin, 
který ve třídě mladých  byl oceněn V1, CAJC, VSV BOJ a BOB.  

Závěrem je zapotřebí poděkovat všem těm našim přízniv-
cům  nejen členům z naší oblasti, ale vlastníkům honiteb, kde 
byly prováděny nácviky, zkoušky, ale i sponzorům, za občer-
stvení, možnosti ubytování a veškerou mravenčí činnost při  
našem konání s barváři. Zároveň mi dovolte, abych touto 
cestou poblahopřál Milanu Pavlíkovi za všechny naše členy  
oblasti vše nejlepší k jeho význačnému životnímu jubileu.

Přeji všem do dalších let pevné zdraví, dobrou pohodu  
a plné využití našich barvářů.
 Josef Carda, aktivista oblasti č.4

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 69



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů70

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 5 za roK 2021

Tradiční schůzka členů spádové oblasti č. 5 se uskutečnila  
6. 6. 2021 v Rapotíně (RK Losinka), které se zúčastnilo 
21 členů a 5 hostů. Aktivista naší oblasti Rudolf Vrba zde 
zhodnotil akce naší spádové oblasti za r. 2020, informoval  
o činnosti výboru ČMKCHB a seznámil přítomné s plánem 
akcí ČMKCHB a naší spádové oblasti č. 5 na rok 2021. 

V roce 2021 se uskutečnily dva výcvikové dny spádové 
oblasti č. 5, které probíhají již několik let ve Vernířovicích  
v honitbě Obora, jejímž držitelem jsou Lesy České republiky, 
s. p.  – LS Loučná nad Desnou (od r. 2021 v pronájmu novému 
nájemci).  Prvního výcvikového dne 28. 8. 2021 se zúčastnilo 
16  barvářů,  kteří si provedli práci na umělé stopě zvěře jele-
ní, chování u kusu, oznamování a další disciplíny pro PzB dle 
platného zkušebního řádu.  Přítomní rozhodčí Rudolf Vrba  
a Hubert Hubík st. posuzovali výkony jednotlivých psů  
i vůdců při práci na stopě a chování u kusu jelení zvěře.  

Druhého výcvikového dne 18. 9. 2021 se zúčastnilo rovněž  
16 barvářů, na umělých stopách jelení zvěře posuzovali práci 
psů i vůdců rozhodčí Rudolf Vrba a Hubert Hubík.  Oba výcvi-
kové dny se konaly za příznivého počasí, bylo zajištěno drobné  
občerstvení. Tímto děkujeme všem členům a příznivcům  
barvářů, kteří se podíleli na přípravě a zejména šlapání stop  
na těchto výcvikových dnech.

V naší spádové oblasti č.5 se za organizačního zajištění 
našimi členy uskutečnila 14. Klubová výstava ČMKCHB, 
a to v sobotu 19. 6. 2021 v příjemném prostředí rekreační-
ho komplexu Losinka v Rapotíně. V průběhu akce panovalo 
velmi teplé letní počasí, takže všem účastníkům vyhovovalo 
umístění kruhů pod velkým stanem, který chránil před celo-
denním sluncem. Na výstavu bylo přihlášeno 73 psů (50 BB,  
23 HB). Rozhodčí Ing. Ĺudovít Pitoňák a MVDr. Tibor Želtvay 
zde nakonec posoudili 41 BB a 20 HB. Hlavním rozhodčím 
výstavy byl M. Pavlík. Při této výstavě se uskutečnila bonitace, 
kterou provedl M.Pavlík a Ing. L.Vodolan. Velké poděkování 
patří všem organizátorům a sponzorům této zdařilé akce.

Předběžné zkoušky barvářů se v naší oblasti konaly  
v sobotu 9. 10. 2021 v honitbě Třemešek. Pořadatelem zkou-
šek byla ČMMJ - OMS Šumperk. Organizace zkoušek byla 
přizpůsobena platným vládním opatřením proti šíření viru 
Sars-Cov-2. V pátek odpoledne proběhla porada rozhod-
čích a příprava stop, které byly našlapány spárky zvěře jelení.  
Zahájení a ukončení zkoušek se uskutečnilo v areálu bro-
kové střelnice na Třemešku, vlastní disciplíny zkoušek pro-
běhly v přilehlé honitbě Třemešek.  Ředitelem zkoušek byl 
Vilém Kantor, vrchním rozhodčím byl Hubert Hubík. Zkou-
šek se zúčastnilo 16 psů, úspěšně dokončilo 12 psů, z toho  



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů71Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 71

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 6 za roK 2021

Vážení přátelé. Rád bych využil tohoto prostoru, kte-
rý je pro naši oblast č.6 vyčleněn, nejen k výčtu proběh-
nuvších akcí, ale i k zamyšlení nad celkovou situací kolem 
našich barvářů. Již druhým rokem jsme ovlivněni různými 
omezeními spjatých s bojem proti koronaviru. Toto téma 
zasahuje celou společnost, mysliveckou kynologii nevyjí-
maje. Nechci se zabývat úvahami nad účinností a účelností 
jednotlivých opatření, jen bych rád popsal důsledky, které 
z dané situace vyplývají.

Prvním faktem je, že musela být v roce 2020 a násled-
ně i v roce 2021 zrušena či přeložena řada předběžných 
zkoušek barvářů. Výsledkem je, že jedinci, kteří by byli 
na těchto zkouškách úspěšní, musí absolvovat svou 
zkoušku na pozdějších PzB. Kapacita počtu psů a fen na 
těchto následných zkouškách je však omezená, proto se 
nedostane na všechny zájemce o vykonání zkoušek. Ti, 
na které se nedostalo, se musí přihlásit na později orga-
nizované PzB a tak dále.

U IHB je situace ještě markantnější. Všichni víme, že IHB 
jsou zkoušky, které ověřují schopnosti barváře v praxi. Pro 
úspěšné absolvování se musí sejít hned několik faktorů. 

„Dobře postřelená zvěř“ (tak aby byl splněny minimální  
požadavky na délku stopy atd.), dále je potřeba zajistit účast 
nejen rozhodčího, ale i zástupce honitby, pověřené osoby 
OMS a člena výboru či kontrolní komise klubu ČMKCHB. 
To může být zejména v  pracovní dny docela problém.  

2 Hannoverští barváři (1pes, 1 fena), 10 Bavorských barvářů  
(6 psů, 4 feny). Byly vytvořeny 3 skupiny (dvě po 5 psech, jedna 
se šesti psy) ve kterých posuzovali rozhodčí Aleš Klement, Josef 
Venus, Rudolf Vrba, František Koláček, Jaroslav Adam, Josef 
Kouba. Zkoušek se zúčastnili 4 čekatelé – J. Španihel, H. Báčo-
vá, L. Kalousek, J. Býma. Zkoušky probíhaly za jasného větr-
ného počasí. Výsledky zkoušek - 1 pes byl hodnocen v I. ceně,  
7 psů ve II. ceně a 4 psi ve III. ceně. Vítězem zkoušek se stal pes 
Anton ze Smrčníku (BB) s vůdcem Tomášem Pavlíkem (224 
b, I. cena), na 2. místě se umístila fena Angie Drienok (HB) 
s vůdcem Ivo Pichem (224b, II.cena), na 3. místě se umístila 
fena Betty Z utajené roubenky (BB) s vůdcem Petrem Kopiště 
(224b, II. cena). 

V roce 2021 byly v naší spádové oblasti pod OMS Šumperk 
úspěšně složeny následující individuální zkoušky barvářů 
(IHB). Dne 21. 4.2021 vykonala IHB fena  EXA Mútňan-
ská dolina (BB) s vůdcem Josefem Koubou - 264 b. - I. cena, 
hl. rozhodčí H.Hubík. Dne 14. 12. 2021 vykonala IHB fena 

BIJOU Von Alpen z údolí Bystřických žárů (HB) s vůdcem  
Karlem Korgerem -184b. - I. cena., hl. rozhodčí H. Hubík.

Ze společenského soudku je třeba zmínit, že v měsíci říjnu 
2021 oslavil padesátiny náš dlouholetý aktivní člen Ondra 
Plášek, kterému přejeme hodně zdraví a štěstí do dalších let  
s barváři. U příležitosti oslavy jeho narozenin mu aktivista 
R.Vrba předal darem od ČMKCHB barvářský řemen s obojkem.

V roce 2022 připravujeme opět organizaci dvou výcviko-
vých dnů v dostatečném předstihu před PzB, které se dle plánu 
kynologických akcí OMS Šumperk uskuteční dne 8. 10. 2022. 
Místo uskutečnění výcvikových dnů i PzB bude upřesněno  
a včas oznámeno na www.barvar.eu . IHB se budou konat 
dle jednotlivých přihlášek na OMS Šumperk. Termín pravi-
delné schůzky členů naší spádové oblasti bude včas předem  
oznámen na webových stránkách ČMKCHB.  

Barvářům zdar!
 Ing. Hana Báčová, členka oblasti č.5,
 a Rudolf Vrba, aktivista oblasti č.5



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů72

Pokud potenciálně úspěšné IHB neproběhly kvůli aktuálním 
koronavirovým omezením, je docela možné, že další ideální 
konstelace pro úspěšné absolvování IHB může pro daného 
jedince nastat až za několik měsíců.

Dalším faktorem v  roce 2020 a 2021 byly omezení 
v rámci přeshraničního cestování. Myslím, že všichni čle-
nové klubu jsou si vědomi omezené genetické základny 
v  rámci českých chovných jedinců. Proto je bezpodmí-
nečně nutné, aby naše feny byly kryty zahraničními psy, 
a naopak aby naši psi kryli zahraniční feny. A jak je všeo-
becně známo, termín hárání feny určuje příroda, nikoliv 
aktuální epidemická situace.

Sečteno a podtrženo. V  roce 2020 a 2021 jsme pozdr-
želi uchovnění, potažmo krytí barvářů řekněme o 1 rok. 
Průměrný barvář může být chovný po dobu cca. 5-ti let. 
V rámci velkých čísel to tedy znamená, že by nás opatření 
a omezení vztažená ke koronaviru mohla v  těchto létech 
připravit o 20% nově narozených štěňat. Jakým způsobem 
se s touto situací vypořádáme záleží jen na nás.

Rád bych proto touto cestou apeloval na všechny  
majitele barvářů, aby se nespokojili pouze s tím, že svého 
psa / fenu dovedou k lovecké upotřebitelnosti, ale aby se 
pokusili o uchovnění svého barváře. Jedině tak zajistíme 
budoucnost pro naše plemena.

V roce 2021 se přes všechny nepříznivé okolnosti poda-
řilo zorganizovat v naší oblasti hned několik výcvikových 
dnů. V Hostýnských horách proběhly hned dva výcvikové 
dny, a to pod taktovkou Norberta Pelce a Radka Škarpicha. 
Jeden den byl uspořádán na jaře a druhý v neděli 29. srpna.

Pro mladé barváře a jejich vůdce připravili v  červnu 
další výcvikové dny organizační týmy kolem Zdeňka Ha-
vlíčka na Stupavě a Jaroslava Panáka u Bystřice pod Hos-
týnem. Na konci července proběhl třídenní výcvikový kurz 
na Červenohorském Sedle. Hlavním organizátorem byl  
Michal Strakoš, který si na pomoc přizval několik dalších 
lektorů a zkušených vůdců barvářů.

První předběžné zkoušky barvářů organizované v  naši 
oblasti proběhly v termínu 29.5.2021 na OMS Frýdek Mís-
tek na lovecké chatě Javorová. Tyto zkoušky v  podstatě 
patřily do roku předchozího, neboť nahrazovaly původně 
plánované na 17. 10. 2020 a z  důvodu vládních opatření 

byly zrušeny. Na témže místě a pod taktovkou stejných or-
ganizátorů proběhly další předběžné zkoušky dne 13. 11. 
2021. Více k těmto zkouškám si můžete vyhledat a dočíst 
na našich webových stránkách https://barvar.webnode.
cz, kde lze také najít i podrobnější informace i k  dalším 
předběžným zkouškám barvářů, které proběhly 11. 9. 2021 
v Lukově a které se konaly pod patronací OMS Zlín. Tyto 
zkoušky byly vzpomínkou na pana Františka Kasalu, který 
působil v Hostýnských horách a barvářům zasvětil velkou 
část svého života.
 Ing. Lukáš Můčka, aktivista oblasti č.6



Vážení přátelé, vzhledem k situaci, která nastala v  roce 
2020, kdy bylo mnoho podzimních zkoušek zrušeno,  
dohodla se naše oblast společně s ČMMJ OMS Karlovy Vary  
a ČMMJ OMS Chomutov k uspořádání vícero předběžných 
zkoušek barvářů. U OMS Chomutov nakonec nebyl ani  
jeden ze tří termínů využit, pro nedostatek přihlášených 
psů, naopak u OMS Karlovy Vary se podařilo využít všech-
ny termíny.

První zkoušky byly uspořádány v netradičním termínu 
15. 5. 2021. Na zkoušky byli přihlášeni čtyři psi. Jeden han-
noverský barvář a tři bavorští barváři. Vítězem zkoušek 
se stala hannoverská barvářka BRETA od Buchlovského 
kamene s vůdcem Janem Šebkem, která skončila v I. ceně 
s celkovým počtem 234 bodů.  3. 7. 2021 jsme uspořáda-
li další předběžné zkoušky, na které se přihlásilo celkem  
6 psů  a jeden náhradní. Vítězem se stal opět hannover-
ský barvář a to ASTRID Kamenný chodník s  vůdcem 
Petrem Šilhanem, který se umístil v  I. ceně s  celkovým  
počtem 246 bodů.

Rád bych poděkoval všem, bez kterých bychom nemoh-
li tyto akce uspořádat a to předně Lázeňským lesům Kar-
lovy Vary, které nám zapůjčují honitbu a loveckou chatu  
u Černého jezera. Dále pak LČR lesní závod Kladská  
a Vojenským lesům a statkům za zapůjčení zvěřiny.  
O věcné ceny se postaral CyklosportRIK z Karlových Varů.

Další předběžné zkoušky proběhly v  bloku, který byl 

uspořádán v termínu 26. – 28. srpna na Bukovině a hlav-
ním organizátorem byl, tak jako vždy Radek Hasenöhrl.  
Celý blok začal kurzem Jelenář – vůdce barváře, kde  
si noví vůdci mohli vyslechnout rady při výcviku od 
mentora klubu pana Mojmíra Kabáta. Další den proběhl  
výcvikový den, kde si všichni zájemci mohli vyzkoušet, jak 
probíhají předběžné zkoušky barvářů a mohli získat cenné 
zkušenosti a připravit tak svého svěřence na tyto zkoušky. 
Vrcholem celého bloku se staly předběžné zkoušky barvá-
řů, které organizátoři umístili na LS VLS Dolní Lomnice. 
Vítězem zkoušek se stal bavorský barvář LERO Vrátna 
dolina s  vůdcem Michalem Strakošem. LERO se umístil  
v I. ceně s celkovým počtem bodů 246.

Rád bych touto cestou poděkoval, dnes již bývalému  
jednateli OMS Karlovy Vary, panu Jindřichu Zemkovi, kte-
rý nám vždy pomáhal s  bezproblémovým chodem všech 
zkoušek v  naší oblasti. Pevně věříme, že bezproblémová 
spolupráce s OMS Karlovy Vary bude i nadále pokračovat 
s novým jednatelem.

Při rozhovorech s  některými členy oblasti jsme se  
dohodli na udělení odznaku za zásluhy, který předává  
Českomoravský klub barvářů významným členům.  
Společně jsme se shodli, a poté zaslali výboru klubu ná-
vrh na udělení odznaku panu Přemyslu Maškovi, který je 
v naší oblasti velice aktivní nejen při práci s barváři. Výbor 
klubu náš návrh přijal, a tak jsem měl tu čest předat panu  

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 7 za roK 2021

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 73



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů74

V loňském roce kvůli koronavirovým opatřením jsme se 
podíleli pouze na pořádání předběžných zkoušek barvá-
řů. Protože se předběžné zkoušky v roce 2020 neuskuteč-
nily, dala se očekávat vysoká účast, ale opak byl pravdou. 
Zkoušek se zúčastnili pouze 4 vůdci se svými čtyřnohými  
pomocníky, a to 2 hannoverští barváři a 2 bavorští barváři. 
OMS Příbram uspořádal zkoušky dne 16. 10. 2021 v ob-
lasti brdských lesů na lesní správě Jince, VLS, s.p., divize  
Hořovice. Za slunečného podzimního počasí v prostoru bý-
valé hájovny Krejčovka zkoušky zahájil vrchní rozhodčí pan 
Karel Plaňanský, za OMS Příbram přivítal účastníky zkou-
šek pan ing. Zdeněk Dubský a za VLS vedoucí lesní správy  
Jince pan ing. Kamil Solar. Nad výkony barvářů a jejich vůd-
ců objektivně dohlíželi a posuzovali rozhodčí pan Ing. Josef 

Šefl a pan Ladislav Varvařovský. Bohužel zkoušky úspěš-
ně absolvovali pouze dva barváři a dva neobstáli. Nejlépe  
si počínal hannoverský barvář Car Srdce poĺovníka  
v I. ceně, s výsledným počtem 244 bodů, s vůdcem  
Ing. Danielem Dvořákem. Závěr zkoušek jsme zakonči-
li přátelským posezením v bývalé hájovně Krejčovka. Na  
závěr bychom rádi popřáli do dalšího období všem barvář-
níkům co nejvíce úspěšných dosledů a hlavně pevné zdraví. 

Barvářům zdar!
  Jiří Loskot, člen oblasti č. 8 a 12

inf. o činnosti spádovÉ oblasti č. 8 a 12 za roK 2021

Maškovi osobně odznak na naší spádové schůzi dne 8. 2. 
2022, která se konala u Radka Hasenöhrla v Radonicích. 
Odznak měl být původně předán při slavnostním zahájení 
nebo ukončení naší národní soutěže, bohužel pan Mašek se 
nemohl akce ze zdravotních důvodů zúčastnit. Odznak byl 
tak předán v přátelské atmosféře našeho kolektivu.

A co nás čeká v roce 2022. Naším přáním je uspořádat po 
několika letech zase předběžné zkoušky barvářů v Chomu-
tově. U OMS Karlovy Vary proběhnou zkoušky tradičně 

v honitbě Odeř  a nově bychom chtěli uspořádat zkoušky  
u LČR LS Kladská. Dále jsme naplánovali konání 10. ročníku 
Krušnohorského derby, které se uskuteční 12. - 13. 11. 2022 
buď v honitbě Odeř nebo v honitbě Mirotický les. Vzhle-
dem k  aktuálnímu vztahu, který panuje mezi ČMKCHB  
a ČMKJ čekáme, zda uspořádáme derby na umělých sto-
pách nebo na stopách neúmyslně poraněné zvěře. Podrobné  
informace budou zveřejněny v propozicích před soutěží.

Závěrem mi dovolte, abych všem popřál pevné zdraví  
a především už ničím nenarušovanou práci s našimi barváři.  

Horidoo!
 Marek Kraus, aktivista oblasti č. 7



inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 9 za roK 2021

V souladu s plánem uspořádala spádová oblast č. 9  
v r. 2021 jeden výcvikový den a jedny Předběžné zkouš-
ky barvářů, obě akce v osvědčené honitbě MS Manětín. 
Těšili jsme se, že se po delší přestávce zaviněné pandemií 
všichni i s našimi psy potkáme a konečně přivítáme také  
3 nové v  tomto roce přijaté členy. A byli jsme zvěda-
ví hlavně na mladé barváře, zda příp. kam se za dobu  
neplánované roční pauzy v oblastí organizovaném výcvi-
ku stihli posunout. 

Výcvikový den se konal  po několika nucených od-
kladech v sobotu 21. srpna. Zájem o něj byl nad očeká-
vání, přihlásilo se a také nastoupilo celkem 10 barvářů  
(8 bavorských a 2 hannoverští) a 1 rhodéský ridgeback. 
Dle požadavků vůdců bylo našlapáno 8 stop v parame-
trech Pb, 1 stopa pro odrostlejší štěně a nataženy 2 vleč-
ky pro mladá štěňata. Barváři přihlášení na blížící se Pb 
předvedli slušné výkony a jednotlivé práce na stopě byly 
hodnoceny známkami 4 resp. 3. Ani obávaná disciplína 
vyhledání kusu psy nezaskočila a dojít ke kusu v časovém 
limitu se podařilo všem barvářům. 

Předběžné zkoušky barvářů pod patronací Oblastní-
ho mysliveckého spolku Plzeň se uskutečnily v sobotu 
4. září. Na zkoušky byly přihlášeny a na sraz se dostavi-
ly 4 barvářnické dvojice. Ve všech případech se jednalo 
o barváře bavorské a jejich vůdce nejen z naší spádové 
oblasti. S ohledem na koronavirovou přestávku panovaly 

zpočátku určité obavy, zda a jak budou psi na zkoušky 
připraveni. Rozptýlila je ovšem již první dvojice, která se 
po slavnostním nástupu postavila „na start“. Pes zalehlý 
v řemeni vypracoval šlapanou stopu koncentrovaně a bez 
jediného sejití či opravy, nic se nedalo vytknout ani bez-
chybnému vyhledání kusu a jeho oznámení vůdci nahlá-
šeným způsobem. Při hodnocení této práce nezbylo vrch-
nímu rozhodčímu než chválit, přičemž před početnou 
koronou na základně vyzdvihl i ukázkovou přípravu vůd-

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 75



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů76

ce a psa před započetím samotné práce. Tento barvář, BB 
Burly z Romanova chovu, s vůdcem Zdeňkem Kasalem, 
uspěl v I. ceně s počtem bodů 248 a stal se vítězem zkou-
šek. Ostatní se seřadili těsně za sebou v II. ceně s tím, že 
o umístění na druhé příčce rozhodl pouze věk psa. A nás 
těší, že k „doladění formy“ a dobrým výsledkům přispěl 
i hojně navštívený a již výše zmíněný výcvikový den. Ten 
se každopádně hodil i dalším barvářům v držení kolegů 
z domovské oblasti, kteří úspěšně vykonali Pb organizo-
vané v jiných termínech jinými spádovými oblastmi.  

Psi ve vlastnictví našich členů se neztratili ani na speci-
ální výstavě barvářů v Kolesách a při bonitaci pořádané  
v rámci této výstavy. Na výstavě si nejlépe vedli HB Astor 

z Bohovej doliny ohodnocený jako V1, CAJC, BOJ, BOB, 
VSV, ze zástupců BB pak Ciro z Nového Fojtova ohodno-
cený jako V1, CAC, VSV. Na bonitaci se v dobrém světle 
ukázala jeho sestra BB Casey z Nového Fojtova s hodno-
cením Výborná s plným počtem bodů 80.  

Opomenout nelze také aktivní snahy našich barvářníků 
o IHB, neboť v rámci četných dosledů absolvovali někteří 
kolegové z oblasti se svými barváři často poměrně nároč-
né práce. Škoda, že v jednom případě dosled nesplňoval 
parametry zkoušky s  ohledem na délku stopy a naleze-
ní již zhaslého kusu, v  ostatních se bohužel nepodaři-
lo operativně zorganizovat vše tak, aby mohly být tyto  
práce “zprocesovány” jako IHB. Na druhou stranu potěši-
la nominace a účast feny z našeho odchovu na Celostátní 
soutěži barvářů O putovní cenu ČMKCHB na Kladské. 
Věříme, že také vrh, který přišel v jedné z našich chova-
telských stanic v tomto roce na svět, půjde v úspěšných 
stopách těch předchozích. A vzhledem k tomu, že v ob-
lasti přibylo i několik štěňat od jiných chovatelů, máme  
o další generaci barvářů postaráno a ani v budoucnu ur-
čitě zahálet nebudeme. 

Barvářům zdar! 
 Hana Špringlová, aktivista oblasti č. 9



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů77Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 77

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 10 za roK 2021

inf. o činnosti spádovÉ obl. č. 11 ŠuMava západ za roK 2021

Vážení přátelé, rok 2021 utekl jako voda .Jak sami víte, 
vzhledem ke covidovým omezením nebylo snadné něco  
plánovat. Naše Pb zkoušky jsme na Tachovsku bohužel museli 
po několikerém odložení zrušit.

Členská základna se nám k 1. 1. 2022 rozrostla na 19 členů  
a další dva čekatelé (pí Vokounová, p. Rež) byli oblastí dopo-
ručeni a mají přihlášky na ČMKCHB ke schválení.

V roce 2021 se v naší oblasti podařilo odchovat dva vrhy 
barvářů: ch.s.z Měďníku - 3 fenky hannoverských barvářů,  

3 fenky a 3 psíky bavorských barvářů. Polovina těchto štěňat 
zůstala našim členům v oblasti č. 10.

Zkoušky Pb jsme naplánovali na 29. 10. 2022. Budou jim 
předcházet dva výcvikové dny.Na zkoušky IHB jsou nahlášeni 
3 vůdci-2 x HB, 1 x BB.

29. 10. 2021 proběhla na Kladské schůzka členů spádové 
oblasti č. 10.Pozvání na ni přijal předseda ČMKCHB p. Ne-
rad a matrikář p. Buršík a tak mohli naši členové využít jejich  
přítomnosti a dotázat se na vše, co je zajímalo. Všichni jsme tuto 
možnost, hodnotnou besedu i celé setkání hodnotili kladně  
a oběma pánům bychom proto chtěli poděkovat.

Na závěr bych chtěl ocenit, že všichni členové naší oblasti se 
snaží dobře propagovat naše barváře.

Barvářům zdar!
 Josef Šafařík, aktivista oblasti č.10

V  roce 2021 jsme, na rozdíl od let předchozích, zahájili 
činnost v oblasti až v měsíci červnu, a to zahájením výcviku  
na výcvikových dnech.

V naší oblasti proběhly v roce 2021 tři výcvikové dny. První 
proběhl 19.6. u kolegy Ládi Mollera v honitbě LČR Jezvinec, 
LS Klatovy, druhý 7. 8. v honitbě MS Strážov u kolegy Aleše 
Potužáka, třetí 11. 9. opět v honitbě LČR Jezvinec, LS Klatovy 
u kolegy Ládi Mollera. Těchto výcvikových dnů se účastnilo 
6 až 10 vůdců s barváři, kteří měli možnost, za metodického 
vedení aktivisty oblasti pana Mojmíra Kabáta, procvičit jed-
notlivé disciplíny a připravit své psy na předběžné zkoušky. 

Tímto bych chtěl poděkovat uživatelům honiteb a výše zmí-
něným kolegům a jejich kamarádům za umožnění přípravy 
mladých psů na Pb.

Vsobotu 4. 9. se trojice rozhodčích z oblasti, pánové Mojmír 
Kabát, Jiří Strnad a David Bauch, účastnila Pb pořádaných 
OMS Plzeň v  Manětíně, které proběhly v  patronaci oblasti  
č. 9. Dále trojice rozhodčích z oblasti, pánové Mojmír Kabát, 
Vladimír Čeřovský a David Bauch posuzovali v říjnu práce 
barvářů na Celostátní soutěži na Kladské.

   Vyvrcholením činnosti v oblasti byly předběžné zkoušky 
pořádané OMS Klatovy  v sobotu 2. 10. v honitbě LČR Jezvi-



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů78

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 13 za roK 2021

nec LS Klatovy. Zkoušek se zúčastnilo 6 vůdců se svými psy, 
hodnocen byl 1 pes v první  ceně a 1 fena v druhé ceně, 4 psi 
z různých důvodů neobstáli. Nejlépe hodnocen byl pes HB 
Ron ze Zeleného domu s vůdcem Jiřím Kaderou, který získal 
I. cenu se ziskem 248 bodů. Práce posuzovali vrchní rozhod-
čí  pan Mojmír Kabát, rozhodčí pan Josef Šafařík a David 
Bauch. Zde bych chtěl poděkovat vedoucímu LS Klatovy, 
ing. Liboru Hanzlíkovi, za možnost konání zkoušek v honit-
bě, jednateli OMS Klatovy, p. Pavlu Martinovi, za organizač-
ní zajištění a v neposlední řadě kolegovi Láďovi Mollerovi  
a jeho spolupracovníkům z lesní správy za perfektní přípravu 
a zázemí v místě konání.

Na závěr lze říci, že poměrně vysoká účast vůdců s velmi 
mladými psy a štěňaty na výcvikových dnech, je předpokla-
dem, že i rok 2022 bude v oblasti 11 poměrně pestrý a bohatý 
a sejdeme se, snad, v klidnějších časech.
 David Bauch, člen  oblasti č. 11
 a Mojmír Kabát, aktivista oblasti č. 11

Rok 2021 byl pro naši oblast úspěšný. Hned na jeho  
začátku, v únoru bylo nahlášeno postřelení lončáka  
v honitbě ŠPL Křtiny, což byla příležitost pro složení IHB 
- Brixe od Sedmi Pytláků a jeho vůdkyni Ing. Moniku 
Bejčkovou. Zkoušky se konaly pod záštitou OMS Blanska 
(zástupce Jaroslav Zelený), rozhodčí František Koláček, 
zástupce ČMKCHB Lubomír Odstrčil a zástupce honitby  
Ing. Aleš Žďárský. Po ověření nástřelu, kde byly nalezeny 
drobné kousky svaloviny a kapky barvy, Brix okamžitě zalehl 

dořemenu a s nízkým nosem neomylně sledoval stopu. Asi 
po 1500 m byl nalezen první záleh, další následoval asi po 
200 m. Tento záleh byl vyhodnocen jako „teplý“ a tak vůd-
kyně oznámila vypuštění psa. Následovalo dlouhé štvaní  
v naprosto nepřehledném a velice náročném terénu buko-
vého náletu.

Vždy když jsme se přiblížili na několik metrů, tak se 
lončák vzdálil. Na třetím stavění dokonce lončák zaútočil 
na vůdkyni, která vystřelila na vzdálenost přibližně 5 m, 
bohužel chybila. Následovalo další štvaní a stavění, která 
skončilo dostřelením lončáka. Celá zkouška trvala přibliž-
ně 2,5 hodiny a 8,2 km. Práce byla hodnocena v I. ceně  
s celkovým počtem 324 bodů. Akce byla zdokumentována.

Ing. Monika Bejčková s Brixem absolvovala řadu další 
dosledů, hlavně černé zvěře. Některé skončily se zraněním 
Brixe, který je tak sešívaný na několika místech. Tyto IHB 
byly zážitkem i pro mě a Luboše Odstrčila, když jsme ze 
zkoušky odjížděli domů, podělili jsme se o tento zážitek  
i s Mojmírem Kabátem, kterého si velmi vážíme.

Vzhledem k omezením v důsledku pandemie COVID-19 
se schůze oblasti konala až 15. srpna 2021 v restauraci  
Jamajka v Malhostovicích. Schůze byl přítomen i předseda 
klubu pan Ing. Jaroslav Nerad. Na schůzi jsme naplánovali 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů79Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 79

konání výcvikových dní a předběžných zkoušek, které se 
konaly v honitbě ŠLP Křtiny dne 23. 10. 2021. Na zkoušky 
bylo přihlášeno celkem 11 barvářů, 3 hanoverští a 8 bavor-
ských.

 Vítězem zkoušek se stala fena bavorského barváře Dora 
od Milonského potoka (I. cena, 248 bodů, majitel a vůdce 
Miroslav Vladyka). V I. ceně se umístili další 3 barváři, ve 
II. ceně 5 barvářů, ve III. ceně jeden barvář a jeden bar-
vář neuspěl. Poděkování patří všem, kteří se na zajištění 
zkoušek podíleli, v neposlední řadě těm, kteří se podíleli 
na zajištění občerstvení během celého dne. Děkujeme také 
ŠPL Křtiny za pronájem honitby.

Již několik let se opakovaně vznáší kritika na naše strán-
ky klubu. Předseda nás na schůzi informoval, že se na tom 
pracuje. Bohužel v dnešní době neustálého omezování v 
důsledku pandemie COVID-19, je potřeba, aby stránky 
klubu co nejdříve fungovaly a tím byly ku prospěchu pro 
všechny členy klubu a nemluvě o prezentaci na veřejnosti. 
Zatím je to pro celý klub ostuda!

Schůze oblasti doporučila a nominovala naše dva členy 
na celostátní soutěž barvářů. Byli to Ing. Monika Bejčková 
se psem BB Brix od Sedmi Pytláků a Ing. Jan Lujc s fenkou 
BB Brenna z Nového Fojtova. Oba se celostátní soutěže  
zúčastnili, jak se umístili všichni víme z výsledkové listiny.

Oběma patří velké poděkování za vzornou reprezentaci 
naší oblasti a gratulace paní Ing. Monice Bejčkové k nej-
lepší práci z ČR a získání putovního kopyta. A jak hodnotí 
soutěž samotná vůdkyně je uvedeno níže.

oHlÉdnutí za Celostátní soutěží o putovní Cenu

Termín: 29. - 31. 10. 2021 LZ Kladská
Brix od Sedmi Pytláků celkové 2. místo a vítěz legendárního „Putovního kopyta“

ale HezKy po pořádKu....
Soutěž se konala v luxusním prostředí Lesního závodu 

Kladská. První soutěžní den se nesl v duchu obrovské ner-
vozity a smůly, která byla na druhou stranu vysvobozující. 
Ranní  los pro nás nenachystal žádnou práci na reálném 
dosledu spárkaté zvěře. Proto jsme vyrazili na práce na 
umělé stopě. Brix na ní pracoval přesně a rychle. Po vypuš-
tění ke zvěři z lože vyrazil přesně a bez zaváhání. Do pře-
depsaného limitu se vrátil a nacvičeným způsobem ozná-
mil. Když jsme s rozhodčími došli ke kusu, krve by se ve 
mně nedořezali. Brix udělal to, co nikdy! Ochutnal zvěřinu  
a to docela hodně. Nula byla na světě. Rychlé vystřízlivění 
a ambice byly v tahu. V soutěži jsme mohli pokračovat, ale 
bez nároku na umístění v ceně. Titul se sice neuděloval, ale  
i tak. Nervozita byla pryč a cíl byl jasný, pořádně si to užít. 
Po obědě na nás čekal dosled. Vylosovala jsem dosled ko-
loucha na měkko. Nástřel byl na kravské pastvině. Absolut-
ně pro nás neznámá situace. Brix ale ukázal, že na soutěži 
nejsme jen tak. Našel si nástřel ve spleti kravského trusu  
a stop tlupy 6 ks vysoké, do které bylo stříleno. Zabral přes 
pastvinu, přes ohradník do přilehlého lesa. Na konci stopy  
1200 m ležel zhaslý kus koloucha jelena evropského. Celá 

Naše oblast je pověřena pořádáním 
soutěže o Moravský pohár v náhrad-
ním termínu 21. až 23. 10. 2022. Zá-
kladna soutěže bude chata Babí lom 
Lesy města Brna. Věřím, že se soutěž v 
uvedeném termínu konat bude a chtěl 
bych touto cestou pozvat všechny ka-
marády a milovníky barvářů.

 František Koláček a kolektiv, aktivista oblasti č.13
 Jižní Morava



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů80

inf. o činnosti spádovÉ oblasti č. 14 a 15 za roK 2021

Na rok 2021 jsme měli u okresních mysliveckých 
spolků v Táboře a Písku nahlášeny dvoje Pb. Naší prv-
ní letošní akcí však byly „odložené“ Pb  pořádané 3. 7. 
2021 v bezchybné spolupráci s OMS Tábor v honitbě MS 
Želeč. Velké poděkování patří paní jednatelce Jindřišce 
Nezvedové. V předvečer Pb se uskutečnila v Želči člen-
ská schůze našich oblastí s  velkou, téměř stoprocentní 
účasti. Příjemná atmosféra dokazovala jak členům v této 
nelehké „covidové“ době osobní setkání chybí. Schůze 

se zúčastnili i rozhodčí, kteří ten den připravovali stopy, 
a to pánové MUDr. Tadeáš Maślanka a Míra Gora. 

Vlastních Pb v Želci se zúčastnilo 7 psů, 4xBB a 3xHB 
Vítězem se stala fena BB Arwen z  Keltského Opida 
s vůdcem Pavlem Machkem I. ceně. 

Tak, jako každoročně jsme měli jeden výcvikový den. 
Tentokrát to bylo před druhými Pb v  Písku. Výcvikový 
den se konal v  honitbě Knížecí stolec, na území lesní 
správy Arnoštov. Termín byl 28. 8. 2021. Svou „zkušební 
stopu“ absolvovalo 7 barvářů a jeden jezevčík. Za krás-
ného počasí si vůdci se svými většinou mladými svěřenci 
vyzkoušeli jaké to je jít na konci rozmotaného barvářské-
ho řemenu po 16 hodin a více staré stopě. A v neposled-
ní řadě i ostatní disciplíny obsažené ve zkušebním řádu 
pro Pb. Výkony nebyly úplně excelentní, ale jak se říká 
těžko na cvičišti, lehko na bojišti…. Zároveň to byla po 
delší době příležitost potkat se tváří v  tvář s  kamarády  
„barvářníky“ z obou našich oblastí. Velká účast a příjem-
ná atmosféra nás jako organizátory velice potěšila a všemi 
byla akce hodnocena jako přínosná a zároveň příjemná.

Druhé Pb v  roce 2021 se uskutečnily ve spoluprá-
ci s  OMS Písek. Zkoušky proběhly v  honitbě Měst-
ských lesů Písek se zázemím na střelnici Provazce. 

trasa absolutně bez barvy a jakékoliv jiné kontroly. Lesem 
zaznělo Horidóó. Pocit, že nepojedeme domů s ostudnou 
byl opravdu super. 

Druhý den soutěže jsem stopy už nelosovala, protože 
jsme měli reálnou stopu hotovou a práce potřebovali účast-
níci, co tolik štěstí neměli. Jeli jsme tedy plnit zbývající dis-
ciplíny poslušnosti. Tam se Brix vyznamenal a šoulačku  
s odložením plus přivolání vyčtverkoval. I když jsme ne-
měli losovanou práci, měli jsme pověření kontrolního psa 
a náš čas nadešel. Byli jsme  dělat kontrolu postřeleného 
dančete v oboře, který předchozí fena vyhodnotila jako 
minuté. Po příjezdu na místo opět pro nás neznámá situ-
ace. Obora, na nástřelu v době příjezdu stála tlupa dančí-
ho. Po nasazení se Brix snažil najít nástřel. Analyzoval okolí  
pomalu a důkladně. Nakonec si vybral stopu, kterou uvá-
děl lovec. Tak to proběhlo celkem 3x. Brix se ke mě vždy 

nakonec vrátil s pohledem „co po mě vlastně chceš“.  
S rozhodčími jsme tedy kus vyhodnotili jako nedohledatelný.

Třetí den byli ješte stále někteří psi bez hodnocené prá-
ce, a tak pro nás soutěžení skončilo. Vyrazili jsme proto 
do „civilizace“ kde je signál a další požitky 21. Století Po 
návratu na základnu začínáme zjišťovat situaci a nevěřícně 
kroutit hlavou. Ani jeden ranní dosled se nepovedl a bě-
hem 3 dnů soutěže jsme nebyli jediní, co se „vynulovali“. 
Naše umístění bude nejspíš úplně jiné, než jsme po prvním 
dnu očekávali. Na řadu přišlo vyhlášení. Tradičně se šlo od 
zadu. Naše jména jsme s Brixem pořád neslyšeli a už tu 
byla bedna. Nakonec celkové druhé místo! A protože Brix 
byl první český pes, tak legendární putovní kopyto nále-
želo jemu. Musím říct, že jsem sotva držela slzy a do teď 
tomu ani nevěřím, co se vlastně všechno stalo. Aneb jak  
z prvního zklamání jde vytěžit zázrak.  V žádném případě 
nechci tvrdit, že Brix je nejlepší pes v ČR, je to jen pes který 
měl obrovské štěstí v neštěstí a ve správný čas na správném 
místě. O tom tato soutěž je. Děkujeme všem účastníkům 
za skvělou přátelskou atmosféru, zaměstnancům Kladské 
za obětavou péči, Aleši Ždáňskému  za veškerou podporu  
a samozřejmě Brixovi.

Brix je můj první pes, můj nejlepší kamarád a jak já s ob-
libou říkám: je to pes za odměnu. Díky Brixi za vše. Hlavně 
za to že jsi a že jsi se mnou.!!! 

Děkujeme za skvělou akci a milé setkání s přáteli  
z oblasti 13. Zvláště pak děkuji za menší „rodinné“ setkání  
s Brennou z Noého Fojtova a malou Arlet od Suché skály.
 Ing.Monika Bejčková



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů81Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 81

Bezchybné organizační zajištění zvládli paní Kateřina Zbor-
níková a Ing. Václav Zámečník se svým personálem a členy  
našich oblastí. Tak jako na prvních Pb, tak i na druhých 
Pb v Písku posuzovali výkony psů ing. Jiří Mostecký (jako 
hlavní rozhodčí) a dvojice rozhodčích ing. Julius Alexa  
a Ing. Martin Keltner. Pb se zúčastnilo 6 BB  a vítězem se sta-
la Bria z Romanova chovu s vůdkyní Kateřinou Švejdovou.

Poslední významnou akcí, které se zúčastnili naši dva  
členové, jako rozhodčí na Celostátní soutěži o putovní cenu. 
Čtyři krásné dny na loveckém zámečku v Kladské strávili 
posuzováním stop na neúmyslných postřelech a ostatních 
disciplínách ing. Julius Alexa a ing. Martin Keltner.

Pro letošní rok plánujeme opět dvoje předběžky  
a máme v oblastech také adepty na individuální hlavní 
zkoušku.

Na závěr nám nezbývá než si přát, aby se doba  
vrátila do normálních kolejí a činnost našich dvou oblastí  
probíhala, tak jako v době „předcovidové“.
 Martin Keltner, aktivista oblasti č.14
 a Jirka Mostecký, aktivista oblasti č.15



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů82

z Historie zaŠlýCH Již časŮ

Předchůdci naši, lesníci z povolání i historikové, mno-
kráte uvedli a doložili, že Křivoklátsko jest právem jmeno-
vati za kolébku české myslivosti. Vždyť právě z dějin roz-
sáhlých křivoklátských revírů, jež tvoří se sousedními lesy 
brdskými a zbirožskými největší komplex lesů uvnitř naší 
vlasti, můžeme čerpati cenné zprávy a doklady pro celkové 
dějiny myslivosti české. Je málo míst v  naší krásné zemi 
české, která by svým půvabem a polohou, nedaleko od 
hlavního města, byla tak úzce spjata s osudy národa, jako 
kraj křivoklátský, kde téměř každé místo je pojmenováno 
názvy připomínajícími úzkou spojitost života lidí s lesem, 
jako hlavním znakem kraje.

Myslivost křivoklátská má skutečně ty nejstarší tradice, 
sahající až k prvním knížatům rodu Přemyslovců. I poz-
dější panovníci naši holdovali lovům, které neobešli se bez 
plemen psů loveckých. Právě na plemena tato jsem se se 
zájmem zaměřoval při příležitostech různých, v archivních 
dokumentech, zkoumaje zde původ i začátky práce s bar-
váři. V historii se dočítáme vskutku, že své opodstatnění  
v myslivosti křivoklátské měli tak zvaní psi barevní, čili 
barváři.

Na příklad dne 15. června 1686 posílá landjágr Jan Kryštof 
Rayman hraběti dva psy barevní od Bělečského fořknechta. 
Zlatý tygr se jmenuje Švejda, je dvouletý a druhý Kuráž, je 
barvy kaštanové, jednoletý. Doporučuje oba v místě novém 
opatřiti řetízky, jelikož prchnouti mohou. Jednalo se patrně 
tudíž o vodiče či honiče na barvě vycvičené, z nichž poz-
ději dosáhlo se na sklonku století osmnáctého vypěstovati  
v Hannoveru skutečné barváře.

Jiná zpráva ještě z doby starší, kdy Křivoklátsko bylo pan-
stvím komorním uvádí, že v pachtu, lénu, měly jednotlivé 
statky s vesnicemi manové, rytíři a podobně, jejichž část 
nájemného záležela v obstarávání služeb pro krále, mezi 
tím i povinnosti honební.

Dle Quedlibetika manuskripta sacculi XVI...
Jan Rulík na Poustce; když J. M. královna v šestinedělích 

s mladým králem leží, pod okna slavíky honiti musil ku 
zpívání a ku obveselení. Ves Roztoky; 2 hlásní, 2 přívozníci, 
ti mají vše co ku hradu náleží, tenata, posly i psy všehozna-
lé, Jiří Smolík, krevního psa jeho milosti připravovati musí, 
to jest tedy v době, kdy se nevědělo nic, že z psů podobných 
vlastností nosových, s vytrvalým sledováním s nízkým  
nosem vypěstěno bude plemeno barvářské. Snad i zde  

u nás tomu byl dán základ. Další zpráva jest z roku 1865 ku 
dni 13. prosince a popisuje stav psů knížecích jenž vykazuje  
10 barvářů, 14 jezevčíků a 2 lanižníky.

Strohé poznámky z omšelých archivů stručné jsou, ale 
lesník z povolání může z nich vycítiti, co za práci spoje-
nou s výcvikem skrývá se za slovy deset barvářů. Práce, 
která nemůže doceněna býti někým, jemuž pojem barvář 
pramálo říká. Proto s úctou v pohledu do historie vzpomí-
nám předků svých, kteří jako lesníci a myslivci sloužili zde, 
i slouží, v neustálé následnosti od dob válek třicetiletých.

Z dochovaných zpráv po dědovi Aloisovi Pelcovi, byli 
používáni jím cvičení barváři při honech na vysokou,  
11. 8. 1878 v revíru Lužeckém a 24. 8. 1879 v revíru  
Alžběta, jakož i 26. 6. 1880 starý Bazaine, mladší Bazain,  
Suchr, Vindr, Valdina, Nasau, Piršman z Hané a Hiršman  
z Řečnova. Z těchto vynikal starý Bazain, který jako válečník 
z bojů mnohých potrhán byl od kňourů i několikrát jelenem 
nabodnut, avšak pracoval, ač kulhaje na levou přední plec 
bezvadně. Omšelý pomník, vlastně pomníček doposud stojí 
v anglickém parku při zámečku nedaleko Nižbora, aby hlásal 
do zapomnění, že i psí sláva může být veliká.

Jelikož barváři byli zejména dědou i pradědou cvičeni, 
chtěl bych poznatků několik z práce této, pokud jsem pod-
chytil z vyprávění otcova i z jeho poznámek skromných zve-
řejnit, jelikož jde o práci typickou pro myslivost křivoklát-
skou. Hovořím-li o barvářích, musíme je nazvat specialisty 
vší lovecké psí rasy. Děd si píše; v práci jsou nepřekonatelní 
na barvě a jako hlásiči. Barvář je tedy ušlechtilé plemeno 
loveckého psa, prastaré, vlastností vynikajících. Předkové 
jeho byli původně vodiči, stavby těla i zbarvení odlišné-
ho. Jejich původ přikládat dlužno hannoverským dvorům 
šlechtickým, kde byli používáni při štvanicích na zvěř jelení. 
Dlouholetým úsilím chovatelským se zrodilo z těchto psů 
plemeno barvářů hannoverských se schopností dohledávat 
poraněnou zvěř. Těchto také bylo ponejvíce používáno při 
myslivosti křivoklátské, jelikož terén nebyl typicky horský, 
kde pro práci v horách vypěstován byl typ lehčího barváře 
bavorského. Vznikl křížením hannoverána s brakýřem štýr-
ským. Lehčí typ tento, který pohyblivější je a hlasitěji štve, 
používá se na Křivoklátsku i v současné době.

Myslivost Křivoklátska s ohledem na lov zvěře jelení  
a černé měla pochopitelně opodstatnělou potřebu  
k používání barvářů. Opodstatnění své neztratil ani v době 



dnešní v jeleních oblastech, i když se jej snaží mnohde 
kdekdo nahrazovat všestrannou rasou. V naší rodině měl 
svůj významný myslivecký podíl vynikající barvář Piršman  
z Hané, který dohledal za 8 let služby své na 72 kusů zvě-
ře vysoké a černé. Děd v době té střílel sám, na příklad  
v roce 1888 na Krásné dolině 60 kusů zvěře holé, nehledě  
k odstřelu zvěře trofejové, při níž byl loveckým průvodcem. 
V notesu jeho napsáno bylo, že lovecké právo (jagdrecht) 
nežral ani pes. Pokusím se vypsat zkušeností několik  
o práci s barváři tak, jak jsem si je sám zažil, zejména pak  
z poznámek předků mého rodu lesnického, působícího zde 
na Křivoklátsku již za éry Waldštejnů.

S výcvikem barváře začíná děd později, i otec v třinác-
tém měsíci věku, kdy byl uznán školy povinným. Psi byli 
dováženi z chovné stanice z Donauenschingen, respektivě 
později byl chov přímo na Křivoklátsku v revíru bělečské-
ho, kde byl psinec. Práce s barvářem náročná byla a přímo 
podob má výuce školní, jelikož barváři byli a budou měkké 
a inteligentní povahy. Cvičitel každý musí se zaměřovat na 
využití daných vlastností dědičných. Barvář musí ve vje-
mech svých dojíti k přesvědčení, že člověk, cvičitel jeho 
jest partnerem v jedné a téže práci s cílem jediným, do-
hledat zvěř postřelenou, či již zhaslou. Barváři velmi dobře  
poznali dědu i otce podle pohybu chůze již z dálky. Ni-
kdy neviděl jsem, že by předkové moji, dokonalí cvičitelé,  
prováděli pohyby ukvapené a rychlé při výcviku jejich, 
čímž by se tito jen zastrašovali a nervózněli. Velmi se  
pamatuji na zvláštní věšák, který byl v chodbě pro barváře. 
Několik prošívaných obojků z širokých, jemných řemenů, 
plstí podložených, asi na polovinu ukazováčku v šíři, s otoč-
ným kroužkem v hobrdlíku. Vedle visel barvářský řemen 
na 7 kroků dlouhý, vedle vodítek krátkých doprovodných 
s velkým okem k šikmému přehození přes prsa cvičitele, 
se seřizovací slučkou podle objemnosti oblečení. Vím, že 
byly obojky i šňůry barvářské zvláště sváteční pro vzácnou 
příležitost, mimo obyčejných pro den všední, ponejvíce  
z opratí kočárových na úzko sešitých zhotoveny. Sám jsem 

jako chlapec malý s otcem chodil při výcviku barvářů  
a nikdy jsem neslyšel žádné hlasné povely. Spíše posuňky 
stačily jen k naznačení práce. Předkové samotní říkali, že 
je nutno spoléhat na vrozené vlastnosti psa samostatného. 
Jednou, když se otci chlubil kolega ze sousedního revíru, 
jak jeho pes pracuje na stopě umělé, tu odpověděl mu táta 
při cestě domů před samotnou fořtovnou, kde na rybníčku 
plovala husa s housaty: „Pohleďte kolego, jak já jsem naučil 
housata plovat“, čímž chtěl zdůraznit jeho dovednost při 
výcviku barvářů.

Trestání psů v lese je vůbec nemyslitelné a psi se brzy zra-
dí, použije-li se proti nim násilí, které mnohdy u plemen 
jiných plní svůj účel. Z počátku výcviku brával si otec po 
rozsáhlých domluvách s dědem, který měl nejdokonalej-
ší praxi, psa sebou do lesa obden do denní práce, do pří-
jmu dřeva, kde v spoustě klád a větví učil psa těsně choditi  
u nohy, aby se nezapletl a byl poslušným při vedení. Ráno, 
při puštění ze psince volal otec „auf “ patrně ještě pod-
le starého názvu německého auf Geschier, čili „do řeme-
ne“ a pes přiběhl pln radosti, neboť věděl, že se jde ven.  
Některý byl výbojnější při vedení, a proto měl v holi z boku 
jemný hrot, jímž jej jako ostruhou píchl, aby zmírnil jeho 
krok, přičemž volal „fus“ čili „k noze“. Další povel byl „sed-
ni“ a „hap, hap“, když se pletl do řemene. Když psi dovedli 
chodit na řemeni, byli zkoušeni, jak to půjde bez uvázá-
ní, přičemž se chodilo klidně, bez rychlých posunků těla  
i údů, aby psi na sebe nebrali nervozitu cvičitele lovu. Se 
psy chodilo se do polesí sousedních či hájenek, kde v za-
hradách bývalo po kusu zvěře vysoké k oblažení radosti v 
osamělých samotách, zejména pro nás děti. Bývaly zde kusy  
na rekonvalescenci od mládí svého různě přenesené a vlast-
ně odsouzené k zániku pro různé neduhy v raném věku živo-
ta svého. Zde byli psi uklidňováni povelem „fuj“. Pamatuji, 
jak děda často již v penzi své sedával s barvářem v zahradě, 
kde volně pobíhal jelínek, na Kouřimci u strýce Schneide-
ra, aby do něho zanesl dostatek klidu před zvěří touto. Nám 

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 83



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů84

dětem říkali, že děda pase jelena a že se nesmí rušit. Další 
důležitá práce byla s odkládáním barváře. K tomu použí-
val otec i děd polštářek, byla to vlastně židlová pokrývka  
s několikráte prošité jelenice z křesla otcova pracovního sto-
lu, dokonale nasáklá osobním pachem cvičitele. Tuto pod-
ložku brával otec sebou a někde na odloučeném poklidném 
místě v lese ji pokládal na zem a velel barváři „zde“, vlastně 
„hier“. Pes ulehl na pokrývku a cvičitel se pomalu vzdaloval 
s občasnými pohledy zpět se zdviženým ukazováčkem.

Po chvíli chůze usedl na viditelnou vzdálenost a nehybně 
tak setrval alespoň 5 až 10 minut, vraceje se pak k ležícímu 
odloženému psu, dávaje mu dobrý, nesladký keks či jinou 
pamlsku. Nikdy psa nevolal z odložení, ale vždy k němu 
přišel a sám jej vyzvedl. Vzdálenost pomalu prodlužoval 
a pes naučen, že se pán vrátí, klidně s moudrýma očima 
vyhlížel milého druha svého, člověka cvičitele. Pomalým 
a důkladným cvičením se psi skutečně naučili místo neo-
pouštět i po dlouhé době, jelikož je vázal i vnitřní instinkt 
k ochraně svěřeného majetku, podušky a podobně. Příklad 
mohu uvést i ten, že v návalu práce a po náhodném setkání 
s hosty, lovci, dřevaři se stalo, že večer zjistilo se při večeři, 
že pes je v lese, a to bylo po všem a šlo se ihned do lesa pro 
něj i hodinu cesty, ať již bylo doma cokoliv.

Hlášení se mnoho necvičilo, neboť šlo v tedy o vlastnost 
přirozenou psů samých. Při krmení psů bylo prvé před 
předložením potravy povel „hlas“, psi se tomu naučili, ať 
je krmil kdokoliv, čímž domácí pán měl revizi, kdy se psi  
krmili, což bylo údělem maminky i nás dětí. Psi štěkali 
všichni malí jezevčíci, barvář i ohař, podle toho, kolik jich 
bylo právě ve fořtovně. Zajímavé bylo, že když otec rozči-
len byl, neb i jinak indisponován, nikdy s barváři nechodil 
a říkal, že pes pozná podle výpotků žláz celkovou povahu 
člověka, jakož i náladu průvodcovu, kterou si jako dokona-
lý nosař ze svého pána přečte.

S barváři pracovalo se výhradně jen na zvěři jelení a černé. 
Na zvěř srnčí používal se nanejvýš vysloužilec, starý barvář, 
ale nikdy „študios“, jak říkalo se mladým psům, nedozrálých 
dosud ve výcviku. Klidu učili se psi i z posedů, vysokých ka-
zatelen, kam byli bráváni na celé hodiny k pozorování zvěře. 
Chvění mladých barvářů připomínalo počínání milenců, 
kteří v prvém rozčarování nemohli se nabažit opojení kou-
zelného. Když pes byl hotový „na marši“ a dobře chodil na 
řemeni nastala práce na stopě. Obyčejně ráno, nebo večer, 
vyhlédl si otec kus osamocený mimo tlupu z posedu a na 
jeho stopu přenesl pak přímo z posedu psa mladého v mís-
ta, kde měl ověřeno, že zvěř jelení zatahovala. Na stopu tuto 
byl pes nasazen a se zájmem pozorován, jak správně nosem 
naváže, navětří. Vždy na místo určení byl pes alespoň 30 až 
50 m přenášen, čímž se v něm utvrzovalo přesvědčení, že 
jedině na stopě předložené je interes předmětné práce. Ně-
kteří psi dokázali drženi za přední běhy rázovat po zadních, 
čímž ulehčeno bylo jejich nošení, jelikož vesměs hanoveráni 
nebyli psíci příliš lehcí do náruče.

Takto předvedená stopa teplá byla jen jakousi ukázkou, 
jak nabrat pravý pach a nikdy na této nenechávali je naši 
příliš dlouho. Pamatuji, jak děd na otce hartusil, bavil-li se 
s barvářem příliš dlouho na stopách teplých. Daleko větší 
práce byla pak věnována stopám studeným. Na ty musela 

být doba, chodilo se po nich až po zmrzlících (Pankrác, 
Servác, Bonifác), kdy byla zvěř již přebarvena dokonale  
a kdy již neztrácela srst na větvích, klestu a podobně. Práce 
na studené stopě provádět se nesměla na podzim, zejména 
po sv. Martinu, neboť sníh není dobrý k výcviku tomuto, 
jež to dává přirozený impulz k sledování okulárnímu. Při-
rozeně nechodilo se s mladým barvářem na výcvik v říji. 
Nikdy se rovněž nezačínalo se sledováním na křižovat-
kách stop a v húštinách, ale jen v řídkých stojácích a na 
pasekách pro možnost kontroly. Pro začátek ve sledování 
jelenů, jež jsou v intuici psa líbivější nosem ke čtení, se za-
čínalo v terénu měkkém, který pomáhal při kontrole vodi-
če podle stop skutečných. Dlouhý barvářský řemen mezi 
běhy vpředu provlečený, asi do poloviny délky, postačoval 
zprvu dostatečně, přičemž dbáno bylo, aby podle možnos-
ti pes byl nasazen s větrem v zádech. S povelem „hledej“  
se pomalu řemen uvolňuje do celé délky. Jelikož na samo-
tách nebylo o nedělích mnohdy vhodnější zábavy, dostavi-
lo se několik lesníků, odborníků, kteří zpovzdálí sledovali 
práci psa. Při chybě byl pes přenášen na správnou stopu, 
uklidněn a s mírným přitlačením hlavy k zemi polaskán 
a pobídnut k další práci. I barváři mají tvrdší a měkčí nos, 
podle heredity a každý nečte stejně rychle. Studené stopy 
byly čteny vždy v neděli při procházkách, kdy máti s námi 
dětmi přihlížela práci barváře a příklad přenášení psa jsme 
aplikovali na sebe, aby nás rodiče nosili také. Na barvě byla 
práce snadnější, ta šla vlastně sama. Nikdy však po naleze-
ní zvěře se nesměl barvář příliš zdržovati u kusu a byl s po-
laskáním odložen, jakmile zahlásil, zvěř si olízl a uspoko-
jil se sám nad vykonanou prací. Často však hlásil dlouho, 
než přivolal průvodce. Do té doby také nic jiného u zvěře  
neprováděl, než hlášením svolával svého pána k vítěznému 
závěru lovu. Kdo prošel s barvářem na řemeni cesty dlou-
hé přes kamenité potočiště, příkré strže, húštiny, přes hory  
a doly, kam by čert nikoho nevyhnal a kdy posléze vypuš-
těn z řemene hlásil závěr práce, zněl mu štěkot hluboký sta-
věcí hlas jako nejkrásnější hudba.

Nikdy nic syrového ze zvěře barváři nedostávali, pouze 
vařené vnitřnosti, ba i lízáky s mrkví s kterýmžto pokrmem 
by spokojen byl i náročný host v hotelovém prostředí. Při 
práci na řemenu, když se došlo ke zjištění, že postřelená 
zvěř se zdvihla z lože, nechal se pes uklidnit, sejmul se 
obojek a velelo se „Alau“ k honění a zadržení kusu. Při 
konečném dohnání a zaštěkávání kusu se stal z mírumi-
lovného stvoření nelítostný drak, který v zuřivých pohle-
dech se zježenou srstí po celém hřbetě a strašným štěkotem 
dokázal postavit se na odpor, často i velmi nebezpečným  
v posledním tažení jelenu, či kňouru. Svým počínáním do-
kázal dobrý pes udržet předmětný kus velmi dlouhou dobu  
„v šachu“, než se podařilo nám přiblížiti se k ráně dostřelné.

V dobách Fúrstemberských nebyli psi podrobováni žád-
ným zkouškám jako nyní, avšak pes vycvičený byl nejlépe 
ověřen samotnou praxí a pověst o něm táhla se brzy široko 
daleko k chloubě svého cvičitele. Častokrát na ověření práce 
této si staří fořti, jak říkajíc pro potěšení (Lustgarten) srd-
ce svého, postřelovali zejména holou, kulí těžkou na měkko  
a tuto zvěř pak dohledávali svými oblíbenci, barváři, a tak si 
krátili chvíle volné na samotách, lidmi i bohem opuštěných.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů85Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 85

Z vlastností exteriéru, kdy kritéria nebyla stanovena, 
dbalo se především, aby pes měl obdélníkovou stavbu, 
řádně svalovitou, lebku širokou, kde se kladl požadavek 
na široký nos, jasné oko, hřbet široký v bedru a silný 
krk bez laloku. Silnější přední běhy, hladká a hustá srst, 
pevné břicho a u kořene silný prut s úměrným spádem. 
Před první světovou válkou byl otec na prvých zkouškách 
barvářů na Slovensku a odtud si přinesl prvé nášlapnice, 
což však nebylo novinkou, ale zdokonalením lýkových 
„jeleních bačmáků“, pod něž se přivazovaly odseklé spár-
ky pod patu. Nášlapnice se před použitím spařovaly hor-
kou vodou a používalo se do nich, pokud možno nových  
gumovek, aby se co nejvíce zamezilo vyzařování pachu 
stopu vyznačující osoby. Barva byla používána jen ze zvě-
ře, nebylo jí plýtváno mimo nástřel.

K transportu barvy používalo se prasečího měchýře  
i láhve, dobře vyvařením vyčištěné. Kus z něhož byly odsek-
nuty spárky a odebrána barva, dovezl se povozem na místo 
určené, k němuž bylo umělou stopou alespoň hodinu cesty. 
K odběru barvy z kusu při rušení, používal se trychtýřo-
vitý cukrářský pytlík, jímž bylo možno tuto přemístiti pro 
vhodnou kóničnost a možnost vyvinout tlak.  Umělé stopy 
se v minulosti mnoho neprovozovaly, ale přesto již tehdy 
byly s těmito činěny pokusy. Vím, že otec říkal, že bar-
vář stejně ví, že jde o hru a ne o skutečnost, jelikož pes se  
dovede i zasmát a že mu to vyčte z očí. No posuďte to sami?

Vím, že dokonalý návod pro výcvik barvářů to není, 
jelikož obsáhlá literatura ve všech jazycích umožňuje zís-
kat znalosti dokonalejší při výcviku barvářů, přesto jsem 
poznatky tyto zaznamenal jako ryze křivoklátské. Převzal 
jsem je od předků svých, vypravovat slyšel a mnohé sám 
i prožil. Náš rod lesnický v myslivosti křivoklátské má víc 
jak 300letou tradici a zajisté alespoň kapka užitečnosti bu-
diž přenesena na generace Vaše následné. Každá věc potře-
buje lásku, mimořádný zájem i snahu v určitém oboru do-
sáhnout dobrých výsledků. Sám od dětství svého byl jsem 
spojen se psy všech plemen jako synek lesnický a zejména 
hledal jsem zábavu a azyl v boudě barvářky hannoverač-
ky, která rozuměla bytosti mé právě, tak jako potomkům 
svým. Lesníci znají, jak barvář v dospělosti své jest ne-
kompromisní ochránce majetku i osob, patřících k samotě  
domova jejich.

Vzpomínky nevymírají a vždycky se k nim člověk 
rád vrací, ať život má jakékoliv vrtochy, ba i když křížků  
přibývá. Historek s barváři bylo mnoho, ba přemnoho, jeli-
kož nebylo nouze o všelijaké zážitky myslivecké, ale žel s ča-
sem odešli kamarádi zelení, kteří je znali, či z vyprávění znali  
a tyto sebou odnesli do lovišť věčných.

Volně vyprávěl ing. Zdeněk Pelc z Křivoklátska, pokra-
čovatel starého rodu lesnického na Křivoklátě.  Zpracoval 
Mojmír Kabát  Mojmír Kabát

zdeněK Kunert - osMnáCteráK

Okrajem lesa prosvítala louka, navazující ve svahu na 
pruh strniska porostlého jetelem. Ve spodní části, kte-
rá se přimyká k ostrovu dubové mlaziny, stály dvě laně 
s kolouchem a za nimi jelen. Zvedl hlavu vzhůru, linie 
širokého krku se spojila s hrudí a hroty koruny se do-
tkly zádi hřbetu. Temně zatroubil. Jeho tělo se rýsovalo 
proti horizontu s věncem lesů, kterému vévodí majestát-
ní Buchlov. Zvláštní symbolika; starý jelen a starý hrad, 
kontrast lovecké historie a dnešního pojetí myslivosti. 
Třeskl výstřel a ze šindelové střechy hradní věže vyletěl 
pár poštolek. S pronikavým křikem v rychlém letu smě-
řovaly přes hluboké údolí k protilehlým stráním.

Lov byl ukončen písní s prostinkými slovy a melodií 
plnou kouzla, písní z míst, kam lze dohlédnout z hrad-
ního ochozu do líbezného kraje, kde tok Moravy se blíží 
k závěru své pouti:

Co to dívča hovoří,
na synečka svědčí,
že on zabil Jelena,
V javorové seči.

A jak to vlastně začalo? Z asfaltové silnice na Buchlov 
odbočuje vrstevnicová cesta. Z polední strany je mez ob-
rostlá ptačími třešněmi a jabloněmi s kmeny pokrytými 
lišejníkem, jak rychle stárly v náporech severáku. Jablek 

tady bývá poskrovnu, ale jsou sladká, stejně jako plody 
jeřábů, které se pod nimi usídlily společně s babykami, 
hložím a trnkami. Také pámelníky a brsleny rostou zde 
pro potěchu ptáků, kterých je tu bezpočet. Masojídci 
kralují v šípkoví, stehlíci v bodláčí a nechybí ani sla-
vík. Růžencové kuličky v blanitých měchýřcích klokočí 
provází záplava ostružiní v četných bodavých kupách, 
bránících své černé plody. Po nich se cesta od nepaměti 
jmenuje Ostružinka. Po svahu je z ní výhled na obilný 
lán a za zády se rozprostírá šťavnatá lučina až po hranici 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů86

lesa. Není divu, že srnčí, bažanti i černá se tady cítí jako 
doma u prostřeného stolu a neschází ani říjiště jelenů.

Šoulal jsem počátkem září jejími travnatými kolejemi. 
Přišel jsem už pozdě vpodvečer a spěchal jsem, abych se 
dostal na posed v zadním rohu lesa, než vyjde zvěř. Vy-
soký žebřík na habru poblíž ochozu shlížel na strnišťák, 
pole po sklizni ovsa, vklíněné do listnatých porostů jako 
záliv jezera. Doléhal ke mně hluk aut z hlavní silnice. 
Zvěři však nevadí; je na něj zvyklá a cítí se bezpečná v 
zářezu nárostů u potoka, přestože je to v její těsné blíz-
kosti. V půl sedmé přišla slabá srna, čiplenka s vpadlými 
boky, přímo pod posed. Vystoupila z křoví úplně neslyš-
ně a po chvíli za ní čtyřletý šesterák s vysokým štíhlým 
parožím, dobře známý z předchozích let jako nadějný 
srnec.Tady je vůbec srnčí trofejově velmi kvalitní. Srn-
ka byla výjimkou. Klesla a zůstala v ráně winchestru 
243. Srnec stojící stranou zvedl hlavu, chvíli pozoroval  
okolí, a potom pokračoval v paši. Doléhající zvuky motorů  
a výbuchy z výfuků jej zřejmě zmátly.

Před setměním jsem sestoupil z posedu a vyvrhl srnu. 
Měla plno hrtanových střečků.

Pak jsem se vracel Ostružinkou. Byl jsem právě na 
přelomu lesa a louky, když dole u potoka zabroukl jelen. 
Poté znovu dutým hlasem, táhle, jak to dělá hledající 
jelen. Zůstal jsem s dalekohledem v ruce stát pod jablo-
ní.V šeru se na louce objevila laň s kolouchem a v poza-
dí velký, temný obrys jeleního těla. Přibližoval se. Brzy 
jsem ho měl na sto kroků a pak ještě blíže. Zatroubil 
„auööh, auööh - öh“. Hruď jeho těla byla široká, na krát-

kých bězích, paroží v šeru mnohočetné, rozložité. Činíl 
neklamný dojem zralého jelena. Laně se zatím ztrácely 
v pomalém pohybu podél cesty k myslivně. Tam zazněl 
bouřlivý hlas jelena, troubení plné síly, ostré a výhružné, 
ačkoliv byl teprve začátek září.

Starý začal postupovat za laněmi, hlavu mírně skloně-
nou pod tíží paroží. Našlapoval jsem neslyšně na špič-
ky, poloskrčený, aby mne náhodou v pohybu nespatřil. 
Asi po dvou stech metrech zvolnil, mrmlavě vydechl  
a zůstal stát. Zkusil jsem namířit zaměřovacím dalekohle-
dem. Jako by to věděl, stočil se podélně. Silueta těla byla  
zřetelná. Špíčka záměrného kříže spočinula uprostřed 
hrudi. Teď stačilo jenom stisknout. Otočil se, svěsil  
hlavu a vydal se k potoku. Tma ho pohltila. Jelen u mys-
livny stále burácivě troubil.

O dva dny později jsem seděl na vysoké pozorovatelně 
v rohu dubového mlází, které má obdélníkový tvar a je 
obklopeno ze tří stran loukami a z horní pruhem strni-
ště po obilí. Vrcholky dubů dosahují úrovně brlení, ale 
na obě strany obdélníka je do daleka rozhled. V zádech 
jsem měl Buchlov a před sebou hřebeny Chřibů, sbíhají-
cí se v hlavním hřbetu nad Buchlovským kamenem, jak 
se říká obrovitému balvanu nad Zikmundovem. Bylo 
slunečné zářijové počasí, vzduch průzračný a vysoko na 
nebi občas zasvištěly letky rorýsů, mistrů letců, kteří se 
dosud nevydali na podzimní pout‘ k jihu.

Více však mne upoutala laň s kolouchem a jelínek 
— špičák, kteří vyšlí z dubiny na jetel. Kolouch laško-
val se starším bratrem, honili se v kruzích, stavěli proti 
sobě, strkali se jako dvě skotačící děti, až laň beroucí 
paši zvedla hlavu. Ne však po nich, spíš sledovala okraj 
lesa, kde se ozvalo slabé zatroubení, líné, protáhlé jako 
pokusy jelena -  krejčíka. Podruhé to bylo již přesvěd-
čivější. Hluboký hlas, plný rezonance — i zralý jelen 
troubí někdy nesměle, skřípavě, mručivě až do bučení. 
V celém troubení je však vždy pasáž nebo určitý úsek, 
kde hluboká, dunivá modulace dává rozpoznat, že nejde 
o mladého jelena. A to byl tento případ.

Laň se po chvíli i s rodinou vrátila do pařeziny  
a já tiše sestoupil, abych se pokusil podívat, co je to 
za jelena. Na počátku říje, kdy začnou troubit přede-
vším starší jeleni, je nutné chodit co nejvíce do honitby  
a poznávat pohyb zvěře. Je to předpoklad úspěchu ulo-
vení starého jelena, který jinak celý rok je jako tajemný 
duch honitby, nesnadno spatřitelný, patrný jen podle 
velikosti otisků spárků u kaliště nebo v blátě cesty. Nyní 
nastává čas zjistit jeho pohyb na říjiště, vždyť často pro-
jde i desítku kilometrů, než si najde tlupu holé často  
nepočetnou, anebo se spokojí dokonce s jedinou laňkou. 

V úzkém pruhu louky mezi doubím a lesem jsem se 
zastavil. Nahlédl jsem do prvního pasečného pruhu, 
kam zatáhla laň: byl prázdný. Přecházím podél druhé-
ho a neviděl jsem stále nic. Tu mi šestý smysl něco na-
pověděl, zpozorněl jsem. Z porostní stěny vyšel mladší 
desaterák a hned za ním se objevilo velké paroží, věnce 
lodyh a už celé tělo jelena. Osmnácterák, nebo dokonce 
dvacaterák, nedalo se to přesně určit.

Uviděli mne. Dívali jsme se na sebe více než minu-



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů87Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 87

Dne 19. listopadu 2021 zemřel dlouholetý ředitel LZ Buchlovice,  
myslivecký odborník a významný jelenář, známý autor mnoha knih lovec-
kých příběhů pan Ing. Zdeněk Kunert. 

Narodil se 10. listopadu 1926 v myslivecké a lesnické rodině na Drahan-
ské vrchovině. Po absolvování studia lesnické fakulty v  roce 1949 krátký 
čas pracoval v lesnické taxaci, poté dva roky na polesí Lukov jako polesný 
a pak na Krajské správě lesů v tehdejším Gottwaldově. V roce 1960 se stal  
ředitelem lesního závodu Buchlovice, odkud v  roce 1988 odešel do dů-
chodu. Pod jeho vedením byl LZ Buchlovice několikrát vyhodnocen jako  
nejlepší v rámci podniků tehdejších Československých státních lesů.

V  roce 1965 stál u zrodu významné chovatelské oblasti jelení zvěře  
Chřiby - Ždánský les (zrušena v roce 1992). Královská jelení zvěř se stala jeho 
celoživotní láskou. Své myslivecké zážitky uměl skvěle slovem překreslit do 
literární podoby, kdy v mnoha povídkách se velmi upřímně a poutavě vyzná-
vá ze své lásky k přírodě, k jelení zvěři a milovaným Chřibským lesům. 

I po jeho odchodu na penzi a později ve vysokém věku, bylo jeho každo-
ročním vytouženým přáním slyšet na jemu známých, prastarých říjištích, 
alespoň jednoho troubícího jelena. 

Snad jej budou nadále provázet při jeho toulkách po nekonečných nebes-
kých lovištích…
 Lesu a lovu Zdar!

zdeněK Kunert   *10. 11. 1926 – 19.11.2021

tu, pak mladší odskočil a starý jej ladným pohybem 
následoval. Zralý jelen, který bude mít říjiště v přileh-
lé pařezině s četnými kališti a mlázím, poskytující mu 
dobrý kryt a v blízkosti paší pro holou. Má domněnka 
se ukázala správnou, bylo tornu skutečně tak a polesný  
s lesním to v příštích dnech potvrdili. 

Lovec s průvodcem stáli v úzké aleji, vycházející  
z bývalého statku přes ovocnou školku se zbytky pře-
rostlých zákrsků a svažující se dolů listnatými porosty 
k údolnímu potoku. V zářijovém odpoledni bylo chlad-
no, i když slunce občas prohlédlo mezi mraky, výrazně 
vykreslenými na nízké obloze. Chýlilo se k páté hodině. 
Teprve nyní se v dálce svahu Travnatého dílu ozval prv-
ní jelen. Žádný mu neodpověděl. Okolí bylo tiché, jako 
by tam zvěř ani nebyla, ačkoliv v mokré hlíně cest byly 
četné otisky spárků. Šikmo strání, asi 50 kroků od místa, 
kde čekali, vedl zřetelný ochoz jelení zvěře, vycházející 
na strniště do vzrůstajícího jetele.

Starý jelen se s rozkoší válel v kališti. Ponořil se přes 
půl hlavy do bahnité tůně, po okrajích uhlazené těly  
zvěře; kalná voda stříkala na všechny strany a mezi 
parožím mu zůstaly kusy bláta a větví. Vylezl, otřepal 
se, poklekl, několikrát se v listí obrátil z obou stran 
na hřbet, zase se vrátil do kalu a vyválel se. Dvě laně 
a kolouch stáli opodál a netečně se dívali. Poté se jelen 
otřel o kmen borovice, na níž byla borka úplně sedře-
ná  u kořenových náběhů od černé a výš od jelení zvě-
ře  a pokyvoval hlavou ze strany na stranu. Popošel  

k laním. Strčil jedné do zadku, až poskočila a rozběhl 
se za ní. Dohonil ji, chraptivě krátce zatroubil a učinil 
pokus se jí přiblížit, vtahuje větrníkem její říjný pach. 
Teď zatroubil silněji a důrazněji, obrácen vzhůru do 
svahu. Toto troubení lovec s průvodcem uslyšeli. Neby-
lo to dál než sto padesát až dvě stě kroků. Přezkoušeli 
vítr a rychle se přiblížili k okraji lesa. Opět zazněl hlas 
jelena; zdálo se, že na stejném místě. Zkusili zatroubit  
slabě, jako mladší hledající jelen. A už slyšeli praskot 
větví. Vpředu byly laně s kolouchem. Prošly křovitým 
okrajem na pruh louky, zastavily a dívaly se zpátky. Na-
stal klid.

Vzdor velikému tělu přicházel tiše, jen sem tam kleplo 
paroží o haluze habrů nebo praskla suchá větvička. Táhl 
volně, ne rychle. Spíš pomalými kroky, tajícími napětí 
svalů. Prošel mezi kmeny okrajových stromů. Mohutný 
jelen s nádherným parožím. Zatím už laně směřovaly  
k jeteli. Na okraji louky jelen zastavil. V ráně sebou trhl, 
mírně se nadnesl a prudce vyrazil. Poslední metry dráhy 
jej nemilosrdná síla stahovala dolů, až padl k zemi. 

Snad stále budu vidět před sebou jelena na louce  
s pozadím hradu Buchlova ve sličné krajině s Holým 
kopcem, Modlou a hradem, trojhvězdím vrcholů, které 
nájezdníci avarských dob vždy viděli na západním ho-
rizontu, když překonali pomezí a vnikali do moravské 
nížiny.

Nerovný osmnácterák byl uloven dne 15. září na  
polesí Buchlov.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů88



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 89

pozvánKa na regionální soutěž barvářŮ 
o MoravsKý poHár



ZPRAVODAJ

2021
ČMKCHB, z.s.

Listopad
Honců kroky vlhkou plískanicí,

štěkot psů a výstřely pušek
v podmračné krajině se tříští…

Vyráží zajíc tmavou oranicí
hledaje marně cestu příští

z dosahu zbraní.

Šelestivý šepot padajícího listí
s prvním sněhem splývá.

Dohasly ohýnky bramborových natí,
šlépěje lovců mlžný plášť skrývá,

jako příkrov starých hatí
ryby v potoce chrání.

A večer u ohně, konec lovu.
Nasloucháme

co ohni tlumené hlasy svěří.
Poslední pocta podzimu i zvěři.

Ze sbírky básní 
Ing. Kunerta 

Myslivcův rok (2001)


